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Ö N SÖ Z

Zengin tarih ve kültür varlıkları ile Şanlıurfa bulunduğu coğrafyanın en özgün kentidir. 
Kuruluşundan itibaren 1950’li yıllara kadar konumunu değiştirmemiş bu şehir, son 50 yılda 
bazı özensiz yapılaşma sürecini yaşamıştır. Buna rağmen aynı kaderi paylaşan diğer kentlere 
göre tarihi dokusunu kısmen de olsa muhafaza etmiştir.

Bilindiği üzere Şanlıurfa’nın turizm potansiyelinin önemli bir kısmını zengin tarihsel 
mirası oluşturmaktadır. Bu şehrin sanatı, folkloru,etnografık malzemeleri son derece 
zengindir. Buradan hareket ederek varolan kültür değerleri bu kitapla tanıtılmaya çalışıldı.

Kitabın ismi bir. Urfa türküsünden seçildi. Yukarıda açıklanan tarihi ve kültürel 
değerlerimizi, yöreye gelenlere tanıtmak için böyle kapsayıcı bir isim uygun olur diye 
düşünüldü.

Hazırlanan kitabın, Şanlıurfa’ya konuk olarak gelenlere ve diğer ilgililere faydalı olmasını 
dilerken, projede görev alan Mehmet H. ÖCAL, Remzi MIZRAK, Selahattin E. GÜLER, 
M. Emin KARAHAN, 11 Kültür Müdürü Nevin GÜLLÜOĞLU ve Vali yardımcısı Harun 
SARIFAKIOGULLARl’na teşekkür ediyorum.

Muzaffer DÎLEK
Şanlıurfa Valisi
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Ş A N L IU R F A N IN  T A R İH Ç E S İ

Kent, Güneydoğu Anadolu bölgesinde 
GAP’ın merkezinde yer almaktadır.

Mezopotamya’nın en eski yerleşim yer
lerinden biri olan Urfa akarsulara yakın ol
ması, ticaret yollarının kesiştiği noktada 
yer almasından ötürü tarihi boyunca strate
jik  bir öneme sahip olmuştur.

Merkeze bağlı Örencik köyü Göbeklite- 
pe de 2001 yılında gerçekleştirilen kazı ça
lışmaları sonucu kentin tarihinin MÖ. 
9000 ’e Çanak-Çömleksiz Neolitik (Akera- 
mik Neolitik) döneme kadar uzandığı gö
rülmüştür.

Bu bilinen 11000 bin yıllık tarihi süreç
te Ebla, Akkad, Sümer, Babil,Hitit, Hurri- 
Mitanni, Arami,Asur,Pers, Makedonya,Ro
ma, Bizans Gibi uygarlıkların egemenlikle
ri altında yaşayan Urfa 1094 yılında Sel
çuklu Topraklarına katılmıştır. 1098’de 
Haçlı Kontluğu idaresine girmiştir. Eyyubi, 
Memluk, Türkmen Aşiretleri, Timur Devle
ti, Akkoyunlular, Dulkadirbeyliği, Safevi- 
lerden sonra, 1516’da Osmanlı sınırlan içi
ne katılmıştır. Önce Diyarbakır Eyaleti 
içinde yer alan Urfa 1876’da Halep vilaye
tine bağlanmış, 1916’da bağımsız bir san
cak olmuştur. 1919 yılında önce Ingilizle- 
rin, daha sonrada Fransızların işgaline uğ
ramış,11 Nisan 1920’de işgalden kurtarıl
mıştır. Cumhuriyet sonrasında 1924’de il 
durumuna getirilmiştir.

Kentin bilinen en eski ismi Edessadır.

1. Şanlıurfa genel görünüm

Urfa isminin Vurhai, Orhai, Ruhua vb. 
isimlerden geldiği söylense de bunlardan 
hiçbiri kesinlik kazanmamıştır. Kentin a d ı, 
Ulusal Kurtuluş Savaşında halkın göstermiş 
olduğu kahramanlıktan ötürü, 1984 yılın
da çıkartılan bir yasa ile "Şanlı" unvanını 
almış ve Şanlıurfa olarak değiştirilmiştir.

Kent, köklü bir kültür mirasına sa
hiptir.

Dünyanın, ilk İslam Üniversitesi; Dün
ya Kültür Mirası’na dahil edilmesi düşünü
len Harran, Şanlıurfa’dadır.

Evleri, sokakları, çarşıları, hanları, ha
mamları, çeşmeleri, köprüleri, camileri, ka
le ve surları ile Şanlıurfa "Müze Kent" gö
rünümündedir.

Sabizm dahil, tek tanrılı dinlere men
sup insanlar ile İbrahim, Eyüp, İlyas ve Ya- 
kup gibi peygamberlerin yaşadığı, kent 
"Peygamberler Şehri" olarak anılmakta
dır.

Ressamları, ses ve saz sanatçıları, şair- 
yazarlan, el sanatları ustalarının çalışmala
rı, halkoyunları, mutfağı vb. değerleri ken
tin kültür zenginliğine renk katmakta
dır.

Kente egemen olan toplulukların bir 
çoğunun tarih boyunca bırakmış oldukları 
derin izler bugün Eski Kent Dokusunda ve 
müzedeki eserlerde, Devlet Güzel Sanatlar 
Galerisi veya bir başka yerde görülebilir.

Bugün GAP ile ekonomik, sosyal, kül
türel alanda hızlı bir değişim ve kalkınma 
sürecinde olan kentin yüksek bir kültür- 
turizm potansiyeli mevcuttur.

Şanlıurfa’nın dini, arkeolojik,folklorik 
ve diğer kültür değerlerinden bazıları yi
tip gitse de, pek çoğu yaşamak için di
renmektedir.

Bu zengin kültür birikiminin; belgele
me, araştırma ve koruma planlarıyla de
ğerlendirilmesi sadece ulusal değil, dünya
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kültür mirası açısından da son derece 
önemlidir.

İLİN GENEL COĞRAFYASI

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde Bulu
nan Şanlıurfa 37° 45’ 12"- 40° 10’ 00" doğu 
meridyeni ile 36° 41 ’ 28"- 37° 57 ’ 50" ku
zey paralelleri arasındadır. Yüzölçümü 
19.615 km2 dir.

Batısında Gaziantep, kuzeybatısında 
Adıyaman, kuzeydoğusunda Diyarbakır, 
doğusunda Mardin, güneyinde ise Suriye 
ile çevrilidir. Suriye ile olan 184 km lik sı
nır,Türkiye’nin komşularıyla olan en uzun 
kara sınırıdır.

YER ŞEKİLLERİ

Şanlıurfa Suudi Arabistan platformu
nun kuzey bölümü ile Güneydoğu Torosla- 
nn orta kısmının güney eteklerinde yer al
maktadır. Arazisi % 60.4 dalgalı, % 22 dağ
lık, % 16.3 ova ve % 1.3 yayla karakteri 
göstermektedir.

• ll’in kuzeyi dağlık ve tepeliktir. Güneye 
doğru gidildikçe yükselti azalır. Güney ya
rısında Harran, Suruç, ve Viranşehir ovala
rı yer almaktadır. Şanlıurfa’nın; güney, gü
neybatı, batı, kuzey, kesimleri yer yer 600- 
800 m arasında değişen yükseltisi olan te
pelerle çevrilidir. Karacadağın püskürttüğü 
lavların çok geniş bir alana yayılmasından 
dolayı arazisinin büyük bir kısmı kalkerli 
yapılardan oluşmuştur.

DAĞLAR

Şanlıurfa’nın, en yüksek noktası kuze
yinde yer alan Karacadağ’dır. (1938 m). 
Bunun yanında Tek Tek Dağları (449m), 
Susuz Dağları (801m ), Germuş Dağla- 
n(771m ), Arat Dağı (840m), Nemrut Dağ
ları (800m) ve Şebeke Dağları (750m) ilin 
diğer yüksek noktalarıdır.

KARACADAĞ

Yörenin engebeli dağ silsilesini oluştu
ran 1938 m. yüksekliğindeki Karaca-

dağ,sönmüş volkanik bir yükseltidir. Kara- 
cadağ yörenin jeolojik yapısını da şekillen
dirmiştir. Püskürtülen lavlar kilometrelerce 
uzak mesafelere dağılmış ve bölgede yoğun 
bazalt ve bazalt tüflerinden oluşan tabaka
lar meydana getirmiştir. Siverek İlçesinin 
kuzey ve doğusu bu tabakaların parçalan
masından oluşmuş siyah taşlarla kaplıdır. 
2001 yılında Karacadağ’da yapılan araştır
malarda 236  çeşit bitki türüne rastlanmış
tır. Bu bitki türleri arasında MÖ 3000 den 
daha öncesine ait "Kaplıca" denen yabani 
buğday türü de vardır. Doğal yapısı çok 
fazla bozulmadığmdan korunmaya alınma
sı gereken doğal bir sit alanıdır.

MAĞARALAR

Şanlıurfa mimarisinde taş’m hakim 
malzeme olarak kullanılması sonucunda 
ilin batısındaki dağlık bölgede "Havara Ta
şı" denilen taşın, çıkarıldığı alanlarda yüz
lerce mağara meydana gelmiştir. Bu mağa
raların en önemlileri dağın bir yamacından 
diğerine geçiş sağlayan "Delikli Mağara" 
ile, halk arasında yaygın efsanesi olan 
"Kanlı Mağara" dır.

Bu mağaraların yanında; Nalbant Hara- 
bası, Yıkık Mağara, Hamam Mağarası, De
velik Mağarası, Dip Karlık Mağarası, De- 
de’nin Sarnıcı Mağarası, Ceylan Mağarası 
gibi mağaralar mevcuttur. Son zamanlarda 
bu mağaraların bulunduğu alanlar, halk ta
rafından mesire yeri olarak kullanılmaya 
başlanmıştır.

OVALAR
Harran Ovası

Şanlıurfa'nın en önemli ovalarından bi
ridir. Deniz seviyesinden 375 metre yük
sekliği ile Şanlıurfa'nın en alçak ovasıdır. 
Doğusunda Viranşehir Ovası, batısında Su
ruç Ovası yer alır. Toprakları alüviyal top
rak ile örtülü olup kırmızı renklidir. Demir 
oksit oranının fazlalığı toprağa bu rengi
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vermiştir. 150.000 hektar genişliğindedir. 
Sulama ile birlikte yılda 3 ürün alınabile
cek kadar verimli bir hale gelmiştir.

Suruç Ovası: Yüzölçümü 710 km2 olan 
bu ova, yeni alivüyal toprakla örtülüdür. 
Toprağın rengi kırmızıdır.

Viranşehir Ovası: 1200 km2 alanı ile 
Şanlıurfa’nın en büyük ovasıdır. Dalgalı ve 
engebeli bir toprak yapısı vardır. Tek Tek 
Dağları ile Karacadağ arasında geniş bir ala
nı kaplar. Alüviyal topraklarla örtülü olup 
kalkerli bir yapıya sahiptir.

AKARSULAR

Şanlıurfa ili akarsular bakımından zen
gin değildir. Yıllık yağış miktarı 462 mm 
olmasına karşın buharlaşmanın yıllık 2048 
mm olmasından dolayı, akarsular düzensiz 
bir rejime sahiptir. Ayrıca kalkerli arazi ya
pısı da akarsu meydana gelmesini zorlaştır
maktadır. Şanlıurfa’nın en büyük akarsuyu 
Fırat nehridir. Bunun yanında, Cavsak Su
yu, Direkli Suyu, .Culap Suyu gibi küçük 
dereler de yer alır.

Fırat Nehri

Mezopotamya bölgesinin can damarı 
olan Fırat Nehri, Karasu ve Murat sularının 
birleşmesiyle oluşur. Tarihin ilk dönemle
rinde Sümer, Babil gibi Mezopotamya dev
letlerinin yasalarına girecek kadar önemli 
bir nehirdir. Tarihçi Herodot, Babilliler'in 
Fırat Nehri üzerinde bentler yaptığından 
söz etmektedir.

Siverek ilçesinin Dağbaşı Bucağı yakı
nındaki Mektalan Geçidi'nden Şanlıurfa 
topraklarına giren Fırat Nehri, bu nokta
dan güneye akarak Adıyaman-Urfa sınırını 
oluşturur.

Şanlıurfa toprakları içinde uzunluğu 
270 km1 yi bulur. Düzensiz bir akış rejimi
ne sahiptir. Nisan ayında en üst seviyeye 
çıkan su yükselmesi mayıstan itibaren al
çalmaya başlar ve Eylül ayında en düşük 
seviyeye iner. Fırat Nehri'nin toplam yatak

uzunluğu 2800 km.dir. Kollarıyla birlikte 
1263 km. boyunca Türkiye topraklarında 
akar ve Birecik ilçesinin batısından Suriye 
topraklarına girer.

Suriye topraklarını da suladıktan sonra 
Irak'ta El Kurra bölgesinde Dicle Nehri ile 
birleşerek Şattü'l Arap (Arap Körfezi) adı
nı alır ve Basra Körfezi'ne dökülür.

Türkiye’nin en büyük projesi olan 
GAP'm dayanağı olan Fırat Nehri üzerinde, 
Keban, Karakaya, Atatürk Barajı, Birecik 
Barajı ve Karkamış Barajı olmak üzere 5 ba
raj kurulmuştur.

G Ö L L E R

Aynzeliha Gölü

Halil-ür Rahman Gölü'nün hemen gü
neyinde, Urfa Kalesinin önünde yer almış 
olup, 150 m2 alanı bulunan bir göldür. Bu 
göldeki balıklar da efsâneye göre kutsaldır. 
Yerel inanışa göre, Hz İbrahim ateşe atıl
dıktan sonra, Nemrut’un evlatlığı Zeliha da 
Hz.İbrahim'i çok sevdiğinden dayanamaz, 
o da kendisini ateşe atar. Zeliha'nm düştü
ğü yerde bir göl oluşur. Bu göle de Aynze
liha (Zeliha Gölü veya Pınarı) adı verilir.

2. Ayrı Zeliha gölü

Halil-Ür Rahman Gölü

Şehirdeki tarihi ve kutsal mekânların 
yanında, Rızvaniye Camiinin önünde bu
lunan bu göl, 150 metre uzunluğunda ve 
30 metre genişliğindedir. Derinliği 3-5
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3. Halil Ür Rahman Gölü

metre civarındadır, içinde efsanelere konu 
olan sazan türü balıklar bulunmaktadır. Bu 
balıklara halk tarafından saygı gösterilir ve 
balıkların yenilmesi yasaktır.

Efsâneye göre, Hz.İbrahim ateşe atıldık
tan sonra, bir mucize gerçekleşir; yanan 
ateşler suya, odunlar ise balığa dönüşür.

Atatürk Baraj Gölü

Atatürk barajının arkasında oluşan bu 
gölün alanı yaklaşık 817 km2'dır. Türki
ye'nin en büyük baraj gölüdür. Bu göle ba
lıkçılık faaliyetleri için çeşitli türde balık ve 
balık yumurtaları atılmış ve gelecekte böl
genin önemli bir balıkçılık merkezi olması 
planlanmıştır. Göl üzerinde ulaşım feribot
larla sağlanmaktadır. Göl oluşurken, 34 
köy, 85 mezra ve 1 ilçe olmak üzere 120 
yerleşim merkezi su altında kalmıştır.

Şanlıurfa’ya 35 km uzaklıkta ve Atatürk 
Baraj Gölünün İlimize en yakın noktasında 
Valilik olanaklarıyla, Kaymakamlıkça oluş
turulan Su-Doğa Sporları ve Gençlik Mer-

4. Atatürk Baraj Gölü

kezi 7 yıldır yörede yapılan Uluslararası 
Atatürk Barajı Su Sporları şölenine ev sa
hipliği yapmaktadır. Böylelikle su sporları
nın bölgede gelişmesinin yanında yöresel 
sporcuların yetiştirilmesinde ilgili tesis 
önemli bir fonksiyon görmektedir.

Yılın 8 ayı Su Sporları için uygun ortam 
içeren merkezin yapımına 2001 yılında 
başlanmış ve aynı yıl tamamlanmıştır. Yel
ken, kürek, sörf sporları Bozova Su ve Do
ğa Sporları ihtisas Kulübü olanakları ile ya
pılabilmektedir. Sportif gelişimlerini sağla
maları açısından Valiliğimizce 2001 yılında 
yelken sporcuları Bodrum’a, kürekçiler İs
tanbul’a gönderilmişlerdir.

Dünyada sadece bu bölgede bulunan 
250 kg. ağırlığında, 1 metre boyundaki ye
şil su kaplumbağalarını (Rafetus Euphrati- 
cüz) Baraj Gölünde görmek mümkün olup, 
tatil amaçlı kamp yapmaya uygun görsel 
zenginliğe sahip bir altyapı da mevcuttur.

Türkiye’nin en büyük Barajını görmeye 
gelenler için Şanlıurfa Atatürk Barajı güzer
gahında bulunan merkez, haftanın 7 günü 
ziyaretçilere açıktır.

Bölgenin en uygun su sathı olması ne
deniyle uygun planlama ve yatırımlarla Ba
raj Gölü Güneydoğu Anadolu Bölgesi için 
bir iç deniz niteliği taşıyacaktır.

İKLİM

Şanlıurfa iklimi deniz etkisine kapalı ol
duğundan kontinental iklim özelliği göste
rir. Yazları sıcak ve kurak, kışları bol yağış
lı ve nispeten ılımandır. Türkiye’deki en 
yüksek sıcaklık Şanlıurfa -Ceylanpmar’da 
46,5co olarak Temmuz ayında ölçülmüş
tür.

Yılık ortalama yağış 462 mm, ortalama 
sıcaklık 18,6C°, Nispi nem %48, buharlaş
ma 2048 mm, rüzgar hızı ise 2,8 m/sn. ola
rak ölçülmüştür. Don’ lu ve karlı günlerin 
sayısı oldukça azdır. İlde hakim rüzgarlar 
kuzeybatı-batı yönlerinden eserler.

4 Urfanın Etrafı



BİTKİ Ö RTÜSÜ

Şanlıurfa ili, bitki örtüsü bakımından 
oldukça fakirdir. Yaz sıcaklığı ve kuraklık 
tabii bitki örtüsünün gelişimini engelle
mektedir. Bitki örtüsü steptir. Ağaç toplu
lukları genellikle akarsu boylarında görü
lür. Ağaç olarak daha çok kavak ve söğüt 
ağaçlarına rastlanır. Karacadağ ve Halfeti 
civarında yer yer meşe, alıç,palamut , Tek 
Tek Dağlarında ise geniş bir alanda yabani 
fıstık ağaçları yer alır. Bu yabani fıstıklar 
zaman zaman aşılanarak üretime kazandı
rılmaktadır. Son dönemlerde sulama yapı
lan alanlarda, özelikle Fırat nehri havzasın
da erozyonu önlemek için ağaçlandırma 
çalışmaları devam ettirilmektedir.

H AYVANCILIK

Şanlıurfa ilinde hayvancılık sermaye ve 
teknolojik olanaklardan fazla yararlanma
yan küçük aile işletmelerinde gerçekleştiri
lir. Hayvanların çoğu düşük verimli yerli 
ırklardır. Hayvan yetiştiriciliği için önemli 
olan yem bitkileri tarımı yaygın değildir. 
Meralar 234.357. hektarlık bir alanı kaplar 
ve üstün vasıflı değildir. 1943 ten beri fa
aliyet gösteren Ceylanpmar Tarım işletme
sinde ceylanlar korunmaya alınmıştır.

Şanlıurfa’da ayrıca atçılık ta yapılmak
tadır. At sevgisi ve atın uğruna inanma at
çılık faaliyetlerini geliştirmiştir. 1947 yılın
dan beri faaliyette bulunan Aygır deposun
da atçılığın ıslahı için çalışmalar yapılmak
tadır.

AT- A TÇILIK

Ortadoğu'da en makbul at ırkı Arap 
Atı'dır. Bugün Türkiye'de 3000 baş saf kan 
Arap Atı olduğu hesap edilmektedir. Bu
nun 1/3'ü yani 1000 kadarı Şanlıurfa'da 
mevcut olup, 400 başı damızlık kısraktır. 
Genel olarak Şanlıurfa'daki at sayısı 20.000 
civarındadır.

Dünyanın en asil Arap atlarının yetişti
ği yörelerden birisi de Şanlıurfa'dır. Sahip

5. Arap atı

olsun olmasın, Urfalılar atı uğur sayarlar. 
Bu işi bilenler; "Eğer at beslemeye gücün 
yetmiyorsa, komşunun duvarından bir de
lik aç, hiç olmazsa evine atın soluğu girsin" 
derler. O ev ve çevresindeki yedi evin bun
dan nasiplendiğine inanılır.

Gülen, ağlayan, söz ve halden anlayan 
atlar yetişmiştir Şanlıurfa'da. Koşuda geride 
kaldığı için sahibini memnun edemeyen 
atın uzun süre yem yemediği, hatta öldüğü, 
görülmüş olaylardandır.

Türkiye atçılığında Şanlıurfa'nın ayrı 
bir yeri vardır. Osmanlı devrinde bu du
rum bariz şekilde görüldüğü gibi, Cumhu
riyetin ilk yıllarında da (1924-28) devam 
etmiş, Devlet haraları için Şanlıurfa'dan 
halk yetiştirmesi aygır ve kısraklar alınmış
tır. At yetiştirilmesi ve geliştirilmesi ama
cıyla 1947 yılında Urfa ile birlikte bütün 
Doğu Anadolu'ya hizmet veren bir Atçılık 
Islah Kurumu kurulmuştur.

1838 yılında Şanlıurfa'yı ziyaret eden
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Alman Mareşali Helmuth Von Moltke, bu
radaki Arap atlarına hayran kalmış; seyret
tiği bir cirit oyunundan son derece etkilen
miştir.

Şanlıurfa'nın yetiştirmelerinden yağız 
aygır "Şüveyme", 1900 yılında Paris'te açı
lan uluslararası bir sergide dünya birincisi 
seçilmiştir. Malatya Sultansuyu Harası 
menşeli al kısrak "Seklâve" ise ikinci ol
muştur.

Halen, Türkiye Yarış Atı Yetiştiricileri 
ve Sahipleri Derneği'ne kayıtlı Şanlıurfalı 
üye sayısı 300 kadardır. Her şeye rağmen 
Urfa' da at sevgisi azalmamıştır. Yanşlar da 
zevkle takip edilmektedir.

Türkiye'de resmi at yarışları yapılan 6 
ilden birisi Şanlıurfa'dır. 750 dönümlük 
arazi üzerine kurulu Şanlıurfa Hipodromu, 
konusu ile ilgili her türlü gelişmeye uygun 
bir konumdadır.

SANAYİ

Cumhuriyetin, ilk yıllarında 4-5 un de
ğirmenine sahip olan Şanlıurfa, GAP dahi
lindeki Atatürk Barajının faaliyete geçme
siyle fabrika sayısında büyük bir artışa sa
hip olmuştur. Şanlıurfa Organize Sanayi 
Bölgesinin faaliyete geçmesiyle de sanayi 
tesisi yapımında bir patlama yaşanmıştır.

Kalkınmada 1. derecede öncelikli iller 
kapsamında-yer alan Şanlıurfa, sanayi yatı
rımlarına uygulanan teşvik kredilerinden 
yüksek oranlarda yararlanan bir konumda
dır. 1980-95 arasını kapsayan 15 yıllık dö
nemde, çeşitli alanlarda yatırım yapmak is
teyen 212 girişimci firmaya teşvik belgesi 
tahsisi edilmiştir.

Şanlıurfa’da Organize Banayi bölgesinin 
dışında ayrıca; Evren Küçük Sanayi Sitesi, 
Siverek Küçük Sanayi Sitesi, Suruç Küçük 
Sanayi Sitesi ve Birecik Küçük sanayi sitesi 
Faaliyet halindedir. Şanlıurfa 2. Organize 
Sanayi Bölgesinin kurulması içinde çalış
malar devam ettirilmektedir.

ATATÜRK BARAJI

Atatürk Baraj ı'mn yapılması yolundaki 
ilk çalışmalara, 1960 yılında Elektrik işleri 
Etüt İdaresi Genel Müdürlüğü tarafından 
başlanmıştır, iki yıl önceden yapılan keşif
ler sonucunda baraj yeri, Sam Köyü yakı
nındaki boğaz içinde seçilmiş, Fırat kena
rında sondaj kampı kurularak temel araş
tırmalara başlanmıştır.

Barajın gövde inşaatına 1983 yılında 
başlamış, inşaat sırasında bilgisayarlı beton 
hazırlama ve dökme gibi modem teknikler 
kullanılmıştır, inşaatın en yoğun dönemin
de, günde üç vardiya şeklinde, 200 mü
hendis dahil yaklaşık 7800 kişi ve her tip
ten 1000 araç istihdam edilmiştir.

6. Atatürk barajı

10 Ocak 1991 tarihinde barajda su tu
tulmaya başlanmış, Haziran 1992'de ise 
elektrik üretimine geçilmiştir. Fırat Nehri 
üzerinde, Keban ve Karakaya barajlarından 
sonra yapılan 3. barajımızdır.

Atatürk Barajı Türkiye'nin en büyük 
barajıdır. Dünyanın yükseklik yönünden 
9.; gövde dolgusu yönünden 3.; göl hacmi 
yönünden ise 8. dolgu tipi barajıdır.

Atatürk Barajı mevcut tesisleri ile bölge
nin en önemli rekreasyon kaynaklarmdan- 
dır. D.S.l’ nin ağaçlandırıp, mesire alanı 
olarak düzenlediği Seyir Terası hafta sonla
rında yoğunlukla kullanılmaktadır.

Baraj gölünde, 1995 yılından beri Ulus
lararası Su Sporları Şenlikleri yapılmakta
dır.
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u r f a  t ü n e l l e r i

GAP'ın büyük kilit yapılarından biri 
olan Urfa Tünelleri, yaklaşık 358.000 hek
tar cazibeyle ve 118.000 hektar pompajla 
olmak üzere 476.000 hektar araziyi sulaya
caktır.

Tünel sistemi, her biri 7.62 çapında ve 
26.4 km. uzunluğunda 2 adet dairesel ke
sitli, beton kaplı tünelden oluşacaktır. Tü
nellerin toplam uzunluğu ulaşım ve bağ
lantı tünelleri dahil, 57.8 km. olacaktır.

Tüneller, Atatürk Barajı Gölü'nden sa
niyede 328 m.3 suyun alınmasını sağlaya
caktır. Urfa-Harran Ovası'nm sulama tünel 
çıkışından itibaren 4km.'lik isale kanalın
dan sonra yapılan Şanlıurfa Hidroelektrik 
Santralinde elektrik üretimi için kullanıla
caktır. 50 MW gücündeki santral, tamam
landığında yılda 124 GWh elektrik ürete
cektir. Su, enerji santralinden sonra ikiye 
ayrılacaktır. Şanlıurfa ana kanalı yaklaşık
50.000 hektarlık, Harran ana kanalı ise,
100.000 hektarlık araziyi cazibeyle sulaya
caktır. Bu iki kanalın sulayacağı arazi, ta
rihsel olarak "Yukarı Mezopotamya" ola
rak bilinen bölgenin en verimli kısmıdır.

Şanlıurfa Tünelleri Atatürk Barajı'ndan 
sonra yurdumuzdaki en büyük yatırımdır.

U R FA  V E  P E Y G A M B E R L E R

ADEM PEYGAMBER

İlk insan ve peygamber olan Hz. 
Adem'in yerel inanışa göre bir müddet 
Harran'da yaşadığına ve orada çiftçilik yap
tığına inanılır.

İBRAHİM PEYGAMBER

Urfa1 da doğduğuna ve ateşe atıldığına 
inanılan peygamber.

Mevcut efsaneye göre, kendi halkına bir 
tanrı olduğunu kabul ettiren Kral Nemrut, 
rüyasında çok parlak bir yıldız görür ve

korkar. Bu rüyasını falcı ve kâhinlere yo
rumlattım. Falcılar: "Ülkende biri dünya
ya gelecek, senin helakine ve devletinin 
yıkılmasına sebep olacaktır." derler. Bu
nun üzerine Nemrut, yeni doğan erkek ço
cukların hepsini öldürtür. Bu sırada Hz.İb
rahim'e hamile olan annesi, bir mağarada 
saklanır ve çocuğunu doğurur. Şanlıur
fa'daki bir inanışa göre, annesi Hz.İbra
him'i, bugün Mevlid-i Halil (Dergâh) Camii 
yanındaki mağarada dünyaya getirmiştir.

Hz.lbrahim mağarada iken, annesi ara- 
sıra gelir, ihtiyaçlarını görür giderdi. Bir ke
resinde oğlunun üç parmağını emdiğini, 
birinden süt, birinden bal ve birinden de 
su çıktığını görür. Kentteki inanışa göre ise, 
bir ceylan Hz.İbrahim'i emzirmiştir.

Islâmi kaynaklarda, Hz.İbrahim’in do
ğum yeri olarak birçok farklı ve birbirine 
uymayan şehir isimleri verilmiştir, maalesef 
bunların arasında Urfa' dan bahsedilme
miştir. Ancak günümüzde yapılan bilimsel 
araştırmalar sonucunda, Hz.lbrahim ve ai
lesinin ana yurdunun, içinde Harran'ın da 
bulunduğu civar bölge olduğu kabul edil
mektedir.

İslâm inancına göre, Hz.lbrahim, putla
ra ve gök cisimlerine (ay, yıldız ve güneş) 
tapan insanlara, kâinatı yaratan ve tek olan 
Allah inancını yaymakla görevlendirilir. 
Bütün çabalarına rağmen, insanlardan ken
disine sadece yakın çevresinden birkaç kişi 
inanır. Hz.lbrahim, putlara ve gök cisimle
rine tapan insanların gerçeği görmeleri için
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önce put-tanrıları kırar daha sonra da gök 
cisimlerine tapanlarla tartışmaya girerek, 
ayın , güneşin ve yıldızların tanrı olamaya
cağını anlatır ve delilleri ile bu inançlarını 
çürütür. Put-tanrıları kıran ve onlara haka
ret eden Hz.lbrahim, sonunda Nemrut’un 
huzuruna çıkarılır. Nemrut’la Hz.lbrahim 
arasında hararetli bir tartışma başlar. Nem
rut, Hz.İbrahim'i sıkıştırarak dinini kabul 
ettireceğini sanır, fakat onunla baş edemez, 
sıkışır, tükenir ve kendi halkına rezil olur.

Nemrut, Hz.İbrahim'i cezalandırmak 
üzere hapse atar. Daha sonra Hz.İbrahim'in 
ateşe atılmasına karar verilir. Sonunda 
Hz.lbrahim kendisi için yakılan ateşe atılır. 
Yüce Allah ateşe şöyle emreder: "Ey 
ateş! İbrahim'e karşı serinlik ve selamet 
o l !" (Enbiya: 69) ve ateş Hz.İbrahim'i yak
maz. Hz.lbrahim, daha sonra Harran'a , bir 
müddet sonra da Filistin'e göç eder ve ora
ya yerleşir. Ailesiyle Mısır'da bir süre kalır, 
ancak tekrar geri döner. Oğlu İsmail ile bir
likte Mekke'deki Beytullah da denilen 
Kâ'be'yi inşa eder. Üç hanımından toplam 
13 oğlu dünyaya gelir. 175 yaşında iken 
vefat eder ve Kudüs'te, Araplann El-Halil, 
Yahudilerin Hebron dedikleri mevkideki 
Makpela Mağarası'na defnedilir.

Şanlıurfa'daki mevcut inanca göre, 
Hz.lbrahim ceza olarak bugünkü Urfa Ka
lesindeki mancınıkların (sütunlann) bu
lunduğu tepeden ateşe atılır. Ateş onu yak
maz; yanmakta olan odunlar balığa, alevler 
de suya dönüşür ve bugünkü Halil-ür Rah
man Gölü oluşur.

EYYUB PEYGAMBER. (Sabrı ile tanın
mış peygamber.)

İslâm inancına göre, Hz. Eyyub'un sayı
lamayacak derecede malı, mülkü ve birçok 
evladı vardır ve o bu nimetlere karşı Allah'a 
devamlı şükretmektedir. Yüce Allah, her
kese nasip olmayacak nimetlere sahip olan 
Hz.Eyyüb’ü, bela ve hastalıkta da şükrede
cek mi diye imtihan etmek ister. Malını, 
mülkünü ve evladını elinden alarak, vücu

duna sıkıntı ve hastalık verir. Ne kadar 
sürdüğü bilinmeyen sıkıntı ve hastalıklara 
dayanıp sabreden Hz.Eyyüb, yine de ibâdet 
ve şükürden vazgeçmez. Sonuçta bu imti
hanı kazanır. Allah, malını mülkünü ve ev
ladım yeniden ona verir. Allah'ın emriyle 
ayağını yere vurur ve yerden çıkan bir su 
ile yıkandıktan sonra vücudu da sıhhat bu
lur.

8. Eyyüp peygam ber türbesi

Efsâneye göre, Hz.Eyyüb, Urfa-Viranşe- 
hir arasında yaşamıştır. Hastalığı boyunca 
Eyyubiye Mahallesi'nde bugün ziyaret edi
len Makam Mağarası'nda kalmıştır. Yıkanıp 
şifa bulduğu su ise, bugün kuyu halindedir 
ve şifa niyetine içilir. Hz.Eyyüb, vefat ettik
ten sonra bugün Eyyüb Nebi Köyü olarak 
bilinen köydeki türbesine gömülmüştür.

YAKUP PEYGAMBER

Hz. Yakup Filistin’den göç ederek Har
ran şehrine gelmiş ve burada uzun müddet 
yaşamıştır. Şanlıurfa’nın güneybatısında 
bulunan ve halk arasında Nemrut’un tahtı 
diye bilinen Deyr Yakup Manastırında mi
safir olarak kalmıştır. Yapının ismi de ina
nışa göre Hz. Yakup’tan gelmektedir. Ya- 
kup’un yeri anlamındadır.

YUSUF PEYGAMBER

Hz. Yakup’un oğlu olan Yusuf Peygam
ber Harran’da doğmuştur. Rivayetlere göre 
Hz. Yusuf iki yıl Harran’da yaşamış daha 
sonra babasıyla birlikte Filistin’e göç etmiş
tir.
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Urfa’ da Yusuf’u Tutan Kuşu diye bili
nen kumru cinsinden bir kuş da Hz. Yu- 
sufla ilişkilendirilmiştir. Yerel İnanışa göre 
Hz. Yusuf kardeşleri tarafından Çöldeki bir 
kuyuya atılınca bu kuş kuyunun başında 
Yusufu tutun diye öterek kervanların dik
katini çekmiş ve Hz. Yusufun kurtulması
na vesile olmuştur.

LUT PEYGAMBER

Hz. İbrahim’in peygamberliğine ilk 
iman eden ve Hanif dinine tabii olan Lut 
Peygamber Harran’da doğmuştur. Lut hak
kında çeşitli rivayetler anlatılır. Rivayete 
göre Hz Lut, Hz. İbrahim’in kardeşi Ha- 
ran’m oğludur. Hz Sare’nin kardeşidir. 
Nemrutun yaktığı ateşin Hz. İbrahim’e za
rar veremediğini görünce bu mucize karşı
sında Allah’a iman etmiştir.

ŞUAYP PEYGAMBER

Efsaneye göre, Şanlıurfa’nın 80 km. gü
neydoğusundaki kendi adını taşıyan şehir
de yaşamıştır. Hz. Musa da bu şehirde Şu- 
ayp Peygamberle görüşmüş ve çobanlık 
yapmıştır.

Şuayp şehrinde Şuayp Peygambere ait 
olduğuna inanılan ve ziyaret edilen bir 
"Makam" bulunmaktadır.

ELYESA PEYGAMBER

Şanlıurfa'da mevcut bir inanca göre, El- 
yesa Peygamber, Hz. Eyyüb’ü ziyarete ge
lirken, ona çok yaklaşmıştır, şeytanın, mo
la verdiği yerde ona, gideceği yerin daha

çok uzakta olduğunu söylemesi üzerine, 
büyük bir üzüntüye kapılır ve ruhunu tes
lim eder. Viranşehir ilçesinin Eyyüb Nebi 
Beldesi'ndeki Hz.Eyyüb türbesinin güney
batısında, köye 500 metre kadar mesafede
ki yere gömülür.

Mezarı yakın bir zamanda restore edil
miştir.

MUSA PEYGAMBER

Hz. Musa, kardeşlerinden birinin bir 
Mısırlı tarafından dövüldüğünü görünce 
dayanamayıp araya girmiş ve Mısırlıyı öl
dürerek kuma gömmüştür. Bunu duyan Fi
ravun, öldürmek için Musa’nın peşine dü
şer. Firavundan kaçan Musa, Medyen ül
kesine gelir. Orada bir kuyunun başına 
oturur. Medyen Kâhini'nin 7 kızı vardır. 
Kızlar, babalarının sürüsüne su içirmek 
için kuyuya gelirler. Fakat oradaki çoban
lar kızları kovarlar. Kızlan savunan Musa, 
sürülerine su içirir. Bunu duyan kahin, 
Musa’ya kızlarından birini vererek O’nu ya
nma alır. Bu olayın Şuayp Şehri’ne 16 km. 
mesafedeki Soğmatar’ da geçtiğine, kahi
nin Şuayp Peygamber olduğuna, Hz. Mu
sa’nın mucizevi asasını burada Şuayp Pey
gamberden aldığına inanılmaktadır. Soğ- 
matar’daki bir kuyu Hz.Musa’nın Şuayp 
Peygamberin kızları ile karşılaştığı kuyu 
olarak ziyaret edilmektedir.

KAZI Y ER LER İ - ESKİ ÇAĞ  
YERLEŞİM LERİ

Kuzey Mezopotamya’nın tarih ve kültür 
şehri Şanlıurfa’nın il sınırları içerisinde yer 
alan höyükler ve diğer arkeolojik alanlar 
yerli ve yabancı arkeologların her zaman il
gisini çekmiş ve ilimizde 1964 yılından bu 
yana 35 adet arkeolojik kazı gerçekleştiril
miştir. Şanlıurfa bu yönü ile, Türkiye 
Cumhuriyeti sınırları içersinde en çok 
arkeolojik kazı yapılan il olma özelliğine 
sahiptir.

9. Hz. Elyesa türbesi

Şanlıurfa ili sınırları içersindeki Akar- 
çay Höyük, Akarçay Tepe, Apemeia Antik
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Kenti, Bent Bahçesi, Biris Mezarlığı, Çamlık 
Parkı Nekropolü, Çavi Tarlası, Fıstıklı Hö
yük, Göbekli Tepe, Gre Virike, Gürcü Te
pe, Hacı Nebi, Harabebezikan Höyük, Har
ran Höyük, Hassek Höyük, Kazene Höyük, 
Kurban Höyük, Lidar Höyük, Mezraa Hö
yük, Mezrea-Teleilat Höyük, Nevalı Çori, 
Söğüt Tarlası, Sultan Tepe , Aşağı Yarımca, 
Şaşkan, Kumartepe, Şavi Höyük, Tilbeş 
Höyük, Tilmusa, Tilobur, Tilvez (Meteler), 
Titriş, Urfa Ulu Camii, Urfa Kalesi, Yukarı 
Göklü Nekropolü, Zeytinlibahçe Höyük’te 
yapılan arkeolojik kazılarda Paleolitik Çağ
dan başlamak üzere Osmanlı dönemine ka
dar tüm Mezopotamya kültürlerine ait bil
gi ve belgeler elde edilmiştir.

GÖBEKLİ TEPE

Şanlıurfa'nın 20 km. doğusundaki 
Örencik Köyü yakınlarında bulunan bir 
kazı alanıdır. Mezopotamya'daki en eski ta
pmaktır.

1996 yılında Alman Arkeoloji Enstitüsü 
(DAl) ile Şanlıurfa Müzesi'nin ortak çalış
ması ile yapılan kazılarda günümüzden
11.000 yıl öncesine ait (Çanak-Çömleksiz 
Neolitik Dönem) büyük bir tapmak kalın
tısına ulaşılmıştır. Ayrıca tapmağı süsleyen 
doğal boyutlarında taştan oyulmuş yaban 
domuzu, kaplumbağa ve akbaba heykelleri 
de bulunmuştur.

Göbekli. Tepe'de ortaya çıkan tapmağı 
önemli kılan neden, tapmağı yapanların, 
yerleşik hayata geçmemiş avcı-toplayıcı in
sanlar olmasıdır. Bu da yerleşik yaşama ge
çişte ekonomik ya da ekolojik değil, kala
balık ve uzun süreli dinsel törenlerin rol 
oynamış olabileceğini gösteriyor.

Göbekli Tepe’de arkeologlar 15 metre
ye varan daire biçimli üç alan ortaya çıkar
mışlardır. Kazı yerinde üzerlerinde çeşitli 
hayvan kabartmaları ya da bunların taşa 
kazınmış figürlerin yer aldığı "T" biçimli 16 
destek ve kireçtaşı tabakası bulunmuştur. 
Ayrıca bulunan bazalttan yapılmış kaplar

ve işlenmiş çakmaktaşlarmdan, burada ya
şayanların kalıcı olmasa da en azından ge
çici bir süre burada yaşadıkları anlaşılıyor. 
Büyük olasılıkla Göbekli Tepe, bölgede ya
şayan insanlarca dinsel amaçlar için düzen
li olarak ziyaret edilen bir buluşma yeri idi.

Burada bulunan yapıların eski tarihlile
ri dairesel, daha yeni olanlar ise dikdörtgen 
biçimlidir.

SULTAN TEPE

Şanlıurfa-Akçakale arasında, merkez il
çeye 17 km. uzaklıkta bir höyüktür.

1951 ve 1952 yıllarında Milli Eğitim 
Bakanlığı ve İngiliz Arkeoloji Enstitüsü ta
rafından kazılar yapılmıştır. 1951 yılında 
yapılan kazılarda Geç Asur Dönemine ka
dar giden bir yerleşim yerinin kalıntılarına 
ve çeşitli dönemlere ait kırmızı çanak çöm
lekler ve kap parçalarına rastlanmıştır. Ka
lıntıları bulunan taş temelli, kerpiçten bü
yük yapının M.Ö. VII. yüzyılın ilk yarısın
da Asur işgalinde yapıldığı sanılmaktadır. 
Bir ya da iki avlu çevresinde dizilen odalar
dan oluştuğu düşünülen yapının batısı üst 
katmanlardaki geç dönem yapılarınca bo
zulmuştur. Yapıda pek çok seramik kap ve 
çivi yazılı tabletlere rastlanmıştır.

Geç Asur Dönemine tarihlenen bu bü
yük tablet arşivinin, bir kısmı 1951'de, ka
lan kısmı da 1952 yılındaki kazılarda orta
ya çıkarılmıştır. Bu tabletler arasında Gılga- 
mış Destanı ve Yaratılış Destam'mn metin
lerine de rastlanmıştır.

Geç Asur Döneminde büyük bir bina ile 
kaplı olan höyük tepesinin, Yeni Babil 
(Keldâni) ve Akamanış imparatorluklan za
manında iskân edilmediği, buna karşın He
lenistik ve Roma devrinde aynı akropolün 
yeniden bir iskân sahası haline geldiği tah
min edilmektedir.

Sultantepe’de ayrıca Ay Tanrısı Sin sim- 
geli taş bir stel de bulunmuştur.
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T A R İH S E L  V E  K Ü L T Ü R E L  
M İRAS

ŞEHİR SURLARI

M.S. VI. Yüzyıla ait yazılı kaynaklarda 
sözü edilen şehir surlarının ilk inşa tarihi 
bilinmemektedir. Şehrin etrafını çevreleyen 
surların büyük bir kısmı, 20. yüzyılın ba
şından itibaren tahrip edilmeye ve yıkılma
ya başlanmış, Harran Kapısı, Bey Kapısı’na 
ait Mahmut oğlu Kulesi ile yer yer duvar ve 
burç kalıntıları günümüze ulaşabilmiştir.

Çeşitli kaynaklardan Urfa şehir surları
nın batıda; Sakıbın Kapısı, Su Kapısı, Ba
tı Kapısı, kuzey batıda; Samsat Kapısı, 
Saray Kapısı, doğuda; Bey Kapısı, Su Ka
pısı ve güneyde Harran Kapısı olmak üze
re sekiz kapısının bulunduğu anlaşılmakta
dır.

Harran Kapısı. (Şanlıurfa'nın günümü
ze ulaşan en eski kapısı.)

"Bab el-Harran" olarak da bilmen ka
pının güneye bakan yüzünde, sağda, V. 
yüzyılın başlarına ait Grekçe yazıt parçaları 
görünen duvar kalıntıları mevcuttur. Beş 
satırdan oluşan yazıtın az bir kısmı okuna
bilmiş olup tercümesi şöyledir :

" Roma tarafından kuvvet
..............  imparatorlar ve krallar................
yılında  .......... "

Kapının kuzeye bakan cephesinde ise, 
oldukça uzun bir Arapça kitabe dikkati çe
ker. Kitabede tarih verilmemiştir. Kitabe
nin günümüz diliyle karşılığı şudur:

"Efendimiz, sultan, melik, muzaffer, 
âlim, adaletli, desteklenmiş ve muzaffer 
olan, din ve dünyanın yıldızı, fetihlerin 
babası, Şah Gazi b. Sultan Melik, adalet
li, Allah'ın rahmetine muhtaç olan Ebu 
Bekir b. Eyyûb'un vilâyette yaptırdığı 
imâretlerden. Devlet-i muzaffer olan, 
adaletli eş-Şibli'dir."

Kitabeden anladığımıza göre; bu bölüm 
yani kitabenin bulunduğu Harran Kapısı

nın kuzey cephesi, Eyyûbi sultanlarından 
el- Melik'ül Muzaffer Şah(abeddin) Gazi 
Ebûbekr b. Eyyüb tarafından yaptırılmıştır.

Şehabeddin Gazi, el-Melik'ül Adil tara
fından 1218 yılında Urfa ve Suruç valiliği
ne getirilmiş ve bu görevde 1222 yılma ka
dar kalmıştır. 1220-1244 yılları arasında 
ise, Meyyâfârıkîn (Silvan) Eyyûbi Sultanlı
ğını yapmıştır. Arapça kitabede "Sultan" 
ve "Melik" lakaplarının geçmesine dayana
rak, yukarıda bahsedilen kapı inşâsının 
Şah(âbeddin) Gazinin, Meyyâfârıkîn (Sil
van) sultanlığı döneminde yapılmış olduğu 
tahmin edilebilir.

Kitabenin alt bölümlerinde, girişin sağ 
ve sol üst kısımlarında, boyunlarından zin
cirli birer aslanı tutan bir kişiyi gösteren 
kabartma rölyef bulunur. 1927 Urfa Salnâ- 
mesi'nin verdiği bilgiye göre, bu rölyeflerin 
yanında (aslında biraz altlarında olması ge
rek) Türkçe’de "Mülk, tek ve kahredici 
olan Allah'ındır." anlamına gelen Arapça 
birer yazı da mevcuttur

Beykapısı

Şehir surlarının doğu yönünde yer alan 
düzgün kesme taşlardan inşa edilmiş yapı
dan, Kısas’a açıldığı için "Kısas Kapısı" ya 
da "Bab el- Emir" olarak kaynaklarda bah
sedilmiştir. Beykapısı günümüzde yıkılmış 
olup Mahmut oğlu Kulesi diye bilinen 
burçları ayaktadır.

Mahmudoğlu Kulesi. XII.Yüzyıla ait 
tarihi yapı.

Beykapısı mevkiindeki bu kule Haçlı 
Kontluğu döneminde inşa edilmiştir. Kule
nin doğuya bakan kısmında oldukça yuka
rıda yanyana üç taşa yazılmış, beş satırdan 
oluşan Ermenice bir inşa kitabesi vardır. 
Kitabede kullanılan tarih Ermeni Takvimi
nin 571. yılıdır. Bu da miladi olarak, 19- 
Şubat 1122 - 18 şubat 1123 tarihleri arası
dır. Kule, büyük olasılıkla kitabede geçen 
tarihte inşa edilmiştir. Kule üzerindeki bu 
Ermenice yazıtın çevirisi şöyledir;
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10. Mahmutoğlu kulesi

"Büyük Ermeni takviminin 571. yı- 
lm da(19 şubat 1122), dindar mükemmel 
ve değerli Hıristiyan askeri büyük kont 
Joscelin zamanında ve bu büyük Urfa 
şehri dükünün vekili görevini yapan tan
rı aşığı prens Vasilin idaresi (Epistasia) 
döneminde bu müstahkem kale büyük 
çaba ve büyük masrafla tamamlandı. 
Bundan dolayı Tanrı da onu inşa edenle
ri muzaffer ve yenilmez kılsın ve (ikinci 
gelişinde) onları şanla taçlandırsın. 
Amin.

Osmanlı Devleti'nin son dönemlerinde 
kapı ağalığı Mahmudoğlu ailesine verildi
ğinden onların ismiyle tanınmıştır.Güney 
yönünde silindirik bir burç, kuzeyinde ise 
beş köşeli daha alçak ikinci bir burçtan 
meydana gelmiştir.

2-4 Mart 1919'da Urfa'nın Ingilizler ta
rafından işgali esnasında, işgal komutanı 
Beddy tarafından kiralanmak istenmişse 
de, Kule sahibi Mahmudoğlu Mustafa Ağa 
tarafından bu teklif tepkiyle karşılanmış ve 
reddedilmiştir. 879 yıllık yapı bugün ol
dukça harap bir durumdadır.

U RFA  KALESİ

Kentin güneybatısında Damlacık Dağı 
eteğindedir. Üç tarafı kayadan oyma derin 
savunma hendeği ile çevrili, kuzey tarafı ise 
sarp kayalıktır.

814 yılında Abbasiler döneminde, Sele- 
ukoslar dönemine ait kalıntılar üzerinde 
yeniden inşa edildiği kuvvetli bir olasılık

l ı .  Urfa kalesi üzerinde Şalmeth anıt sütunları

tır. Güneydeki kayadan oyma hendeğin 
M.S. III. yüzyıla ait kaya mezarların üzeri
ne yapıldığı kesilmiş kaya mezarlarından 
anlaşılmaktadır.

Kale üzerindeki mancınık denilen Ko- 
rinth başlıklı iki sütunun arası 14 m. olup 
yükseklikleri 17.25 ve çevresi 4.60 metre
dir. Doğudaki sütunun kente bakan yüzü
nün 3 metre yukarısında Estrangela türün
deki Süryanice kitabede:

"Ben askeri komutan BARŞAMAŞ 
(Güneşin oğlu)'in oğlu AFTUHA. Bu sü
tunu ve üzerindeki heykeli veliaht Prens 
MA‘NU kızı, kral MA‘NU eşi, hanıme
fendim ve velinimetim kraliçe ŞAL
METH için yaptım" yazılıdır. Kitabede 
adı geçen Edessa kralı IX. MA‘NU (214- 
240) dur.

Saltanat tarihleri dikkate alınırsa, bu 
sütunların 814 yılında yapılan surlar ve 
kalenin inşasından önce, buraya birer anıt 
sütun olarak dikildikleri ortaya çıkar.

Kale üzerinde; Seleukoslar, Bizans ve 
Islami devirlere ait çok sayıda yapı kalıntı
sı bulunmaktadır. Selçuklular, Eyyubiler, 
Memlukler, Akkoyunlular ve Osmanlılar 
dönemlerinde çeşitli onarmalar geçiren ka
lenin kuzey, güney ve doğu cephesindeki 
duvarlarda toplam beş kitabe mevcuttur. 
Bunlardan üçü aşınma ve kırıklardan dola
yı okunamamış; diğer ikisi de Akkoyunlu 
ve Osmanlı dönemine ait olup okunabil- 
miştir.
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AZİZ PETRUS ve AZİZ PAULUS Kİ
LİSESİ. XIX. Yüzyıl Süryani Kilisesi.

Şehrin Ellisekiz Meydanı'nın kuzeydo- 
ğusundadır. VI. Yüzyıla ait bir kilise kalın
tısının üzerine 1861 yılında inşa edilmiştir. 
Kilise, Hz.İsa'nın iki havarisinin anısına in
şa edildiğinden onların ismini taşır.

Urfalı Süryaniler'm 1924 yılında Ha- 
lep'e göç edişlerine kadar, kilise ve medre
se olarak kullanılmıştır.

İç mekâna giriş kapısı üzerindeki Sür- 
yanice inşa kitabesinin tercümesi şöyledir:

"Bütün dünya sana tapar, diz çöker 
ve her dil adına şükreder. Salih kişilerin 
girdikleri Allah'ın evi olan bu kutsal 
Aziz Petrus ve Aziz Paulus Kilisesi, Pat
rik IE Yakup ve Metropolit Mar Gregori- 
us David döneminde, mümin Süryani- 
Yakubi halkının yardımıyla 2112  Yunan 
(miladi 1861) yılında inşa edildi. Rab, 
katkısı olan herkesi mükafatlandırsın."

Kilise, 1924 yılında Tekel İdaresi’ne ve
rilir. Tekel idaresi,, burada Tütün İşleme 
Fabrikası açar. Sonraki yıllarda şaraplık 
üzüm deposu olarak kullanılır. Kilise, Ur- 
falılar tarafından Tekel kelimesinin Fran
sızca karşılığı olan Regie (Reji)'den dolayı 
"Reji Kilisesi" olarak adlandırılmıştır. Ki
liseden çıkarılan 7-8 adet yazılı mezar taşı 
Urfa Müzesi'nde sergilenmektedir.

49 yıllığına 11 Özel İdareye devredilen 
yapı, 1998 yılında Şanlıurfa valiliğince res

12. Aziz Paul- Petrus Kilisesi (Reji)

tore edilerek halıcılık atölyesi olarak kulla
nılmıştır. 2001 yılında GAP İdaresi, II Özel 
İdare ile Habitat 21 Gençlik Derneği işbir- 
liğiyle, kütüphane, resim ve Müzik vb. fa
aliyetlerin yapılması amacıyla Gençlik ve 
Kültür merkezi olarak kullanılmak üzere 5 
yıllığına Habitat 21 Gençlik Derneğine 
devredilmiş ve 24 mayıs 2002 tarihinde 
"Vali Kemalettin Gazezoğlu Kültür Mer
kezi" adı altında hizmete başlamıştır.

DEYR YAKUP (YAKUP MANASTI
RI). III. Yüzyıla ait dini yapı ve anıt mezar.

Şanlıurfa'nın 10 km. güneyindeki dağ
ların üzerindedir. Halk arasında "Nem
rut’un Tahtı" "Nemrut’un Mezarı" ola
rak bilinmektedir.

iki katlı, doğu ve batı yönünde dikdört
gen planlı manastırın, zemin katının doğu 
kesimi üç katlı anıt mezardır. Edessa kral
larının gömüldüğü tahmin edilen ve girişi 
zemin kattan olan mezar odası, kuzey, gü
ney ve doğuda kemerli birer arkosolium- 
dan oluşmaktadır. Arkosoliumlann üzerle
ri büyük lento taşlarla örtülüdür. Büyük 
yapının esas kısmının zemin katı kemerli 
koridorlarla üç arkosoliumlu mezar odası
na ve kuzeybatıdaki anıt mezarına bağlan
maktadır.

Manastırın hemen kuzeybatısında Pal- 
mire tipi bir anıt mezar bulunur. Zemin ka
ta giriş, kuzeydeki yıkık kapıdan mümkün 
olur. Bu mezarın doğu yönündeki pencere
nin üzerinde, 4 blok taşa yazılmış Grekçe

13. Deyr Yakup(Nemrutun tahtı)
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(Eski Yunanca) ve hemen bunun altında da 
Palmire harfleriyle yazılmış Süryanice bir 
yazıt vardır. Her iki yazıtta da şu cümle ya
zılıdır. " Şardu Bar Ma’nu’nun karısı 
Amaşşemeş".

Yazıt, muhtemelen II. yüzyılın sonuna 
veya III.yüzyılın başlarına aittir. Manastırın 
da bu tarihlerde yaptırıldığı tahmin edilebi
lir. Suruçlu Aziz Yakup (451-521), zama
nında da manastır olarak kullanılmıştır. 
Manastırın doğusunda kayaya oyulmuş 
mağaraların keşiş odaları olduğu sanılmak
tadır. Ayrıca anıt mezarın kilit taşma işlen
miş Haç sembolünden de buranın erken 
Hıristiyanlık döneminde kullanıldığını an
lamak mümkündür.

SARI MAĞARA. III. Yüzyıl Roma eseri.

Şanlıurfa-Suruç yolunun 20. km.sinde 
solda tepelik alanın bittiği kaya eteklerinin, 
batıya bakan yüzünde yanyana oda biçi
minde oyulmuş üç mağara San mağara ola
rak bilinir.

Ortadaki mağaranın girişi üzerinde 4 
satırlık aşınmış Grekçe (Eski Yunanca) bir 
inşa kitabesi görünür. Kitabenin günümüz 
Türkçe’siyle karşılığı Şöyledir:

"Osrhoene valisi Aurelius Dassius, 
Batnai (Suruç) surunun istihkâmlarını 
yeniden inşa ettirdiği dönemde, bir de 
bu mevkide, yolcuların dinlenmeleri ve 
istirahat edip zevk alabilmeleri için bir 
han, bir kuyu ve mağaralar yaptırmış
tır."

Roma İmparatorluğu, III. yüzyıl ortala
rında Güneydoğu Anadolu Bölgesini kap
sayan alanda başkenti Edessa (Urfa) olan 
Osrhoene isminde bir eyalet kurmuştur. 
Aurelius Dassius, 260 yılında Osrhoene 
Eyaleti'nin valisi idi. Hanın da o tarihlerde 
yapıldığı tahmin edilmektedir. Bu Grekçe 
kitabenin yanında ve soldaki mağara ile 
arasındaki bölgede okunamayacak şekilde 
aşınmış Arapça, Latince ve Ermenice yazı
lar da görülmektedir.

Mağaralar belki yüzlerce yıl civardaki 
köylüler tarafından ahır ve yemlik olarak 
kullanılmıştır.

Sarı mağara ve civan, Kurtuluş Savaşın
da, şehir dışında yapılan çarpışmalara da 
sahne olmuştur.

İNBAŞ1 M AĞARALARI

Atatürk Barajı gövdesinin 5 km. güne
yinde Fırat Nehri'nin akış yönünde sol sa
hilinde bulunmaktadır. Birkaç mağaradan 
oluşmaktadır. Bu mağaralarda Roma veya 
Bizans döneminden kalma su değirmeni ve 
daha eski devirlerden kalma, dağdan tünel
le gelen kaynak su bulunmaktadır. Bu su, 
Fırat Nehri'ne karışmaktadır. Inbaşı Mağa
ralarımdan güneye doğru 2 km. boyunca 
Fırat'ın iki tarafındaki dağların yamacında 
çok sayıda Neolitik (Cilali Taş Devri) döne
me ait mağara mevcuttur.

JÜ ST İN Y EN  SU BENDİ

Suyu biriktirmekten çok, dere yatağın
dan kaçmasını sağlayan bu bend, VI. yüzyıl 
başlarında Bizans imparatoru Jünstinyen 
tarafından açtırılan Karakoyun Deresi ile 
birlikte inşa edilmiştir. Büyük boyutta kes
me taşlardan yapılmış, kaim ve uzun bu 
duvara halk arasında "Kaldırım" denil
mektedir.

Ç İFT  KUBBE

Urfa Kalesinin doğusundaki tepededir. 
Burada bulunan bir çift kubbe (=küm- 
bet)den dolayı bu isim verilmiştir. Eyyubi-

14. Çift Kubbe.
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ler dönemine ait olduğu sanılan bu kubbe
lerin esas inşa tarihi bilinmemektedir. Tür
be mimarisine güzel bir örnektir.

M EVLEVİH AN E

Haşimiye Meydam'mn doğusunda yer 
alır. Osmanlı döneminde Mevlevi Tarikatı
na bağlı olanların zikir yeri olması dolayı
sıyla bu adı almıştır. Kapısının üzerinde 
"Mevlevi Sikkesi" bulunan mescidin çev
resi bugün sebze, meyve ve zahire satan es
nafın dükkan ve işyerleriyle doldurulmuş
tur.

Eldeki şecerelerden anlaşıldığına göre, 
Mevlevihane'nin 500 yıllık bir tarihi vardır. 
Bu tarihi mekânın, Vakıflar Genel Müdür- 
lüğü'nce hazırlanan bir proje dahilinde res
torasyonu ve çevre düzenleme çalışması 
yapılması düşünülmektedir. 2001 yılında 
sebzeci ve meyveci esnafı tarafından boşal
tılan bu tarihi mekan kısa zamanda bitişi
ğindeki Tarihi kasaplar çarşısıyla birlikte 
restore edilecektir.

GERMÜŞ KÖYÜ (Dağ Eteği köyü)

Urfanm 10 km kuzeydoğusunda yer 
alan Germuş dağlarının, eteklerinde kurul
muş, Ermenilerden kalma bir köydür.Bu 
günkü ismi Dağ Eteği dir. Bir akarsuyu, Er
menilerden kalma bir kilise (Aziz Yakup Ki
lisesi) ve‘kilisenin toplantı meydanından 
oluşur. Kilisenin yapısı tipik Urfa evleri gi
bi; taş yapı olup iki katlıdır. Ermenilerin 
göçünden sonra hâzineye kalan köy, Ata
türk tarafından Üceymi Sümer Paşa adlı

Irak kökenli Elamidiye Paşası bir şeyhe hi
be edilmiştir. Birinci Dünya Savaşında Os- 
manlı Devletinin Suriye cephesinde önem
li yardımları görülen bu Paşa, savaştan son
ra Türkiye’ye gelmiş ve buraya yerleşmiştir. 
Asıl ismi Üceymi Sadun Paşadır. Sümer so
yadını 1934’ te yürürlüğe giren soyadı ka
nunuyla birlikte almıştır.

KARAALl KAPLICALARI

Şanlıurfa'nın 40 km. güneydoğusunda 
bulunan Karaali Köyü'ndeki sıcak su kaplı
cası, pamuk sulama amacıyla yapılan son
daj esnasında tesadüfen bulunmuştur. Ya
pılan etütler sonucunda bölgede 90.000 
dekarlık bir alanın sıcak su rezervini kapsa
dığı tespit edilmiştir.

Kaplıca Otel Tesisleri ve Kapalı Havuz 
Tesisleri II Özel idaresi tarafından yapılmış 
olup, 34 odalı 68 yataklıdır. 150.000 m3 
/saat sıcak su kapasitelidir. 1997 yılında 
hizmete açılmıştır. 54 daireden oluşan bir 
apart otel de Şubat 2000 'de hizmete açıl
mıştır.

49-55 derecedeki sıcak suyun, sinir sis
temi, eklem, cilt, dolaşım ve benzeri hasta
lıklar için şifa özelliği taşıdığı tespit edil
miştir.

Karaali Kaplıcaları, Kaplıca Turizmi dı
şında seracılık amaçlı da kullanılmaktadır.

KARAKÖPRÜ

Şehir merkezinden 5 km. kuzeyde, Di
yarbakır yolu üzerinde aynı isimli köprü
den ismini alan .çevresi nar bahçeleri ve 
bağları ile kaplı bir beldedir. Son yıllarda 
yapılan konutlarla nüfusu artmış ve şehir 
ile birleşmiştir. Bu özelliğinden dolap bele
diye hizmetleri gelişmiş, beldenin sosyal 
ihtiyaçlarını karşılayacak mekânlar kurul
maya başlanmıştır.

KISAS. Aşıklarıyla ünlü bir beldemiz.

Kısas, Şanlıurfa ilinin 12 km. güney do
ğusunda Tek tek Dağlarına giden yolun15. Germüş köyü kilisesi
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üzerinde, Harran Ovası’-nın başlangıcında 
yer almaktadır. Dili, geleneği-göreneği, 
müziği ve yaşam biçimi bakımından çevre
sindeki köylere benzemeyen, fakat şehir 
merkezi ile benzerlik gösteren, merkeze 
bağlı bir Türkmen Alevi köyüdür. 1992 yı
lında belde olmuştur.

Muhammet Sait adında bir kişi tarafından 
tamir ettirilmiştir.

Halk arasındaki bir söylentiye göre, Ka- 
rakoyunlu hükümdarının kızı Sakine Sul
tan, Hacca giderken, uğradığı Urfa'da bu 
köprüyü yaptırmış ve yıkıldığında tekrar 
yapılabilsin diye mücevherleri ile altın hız- 
masını köprünün temeline koydurmuştur. 
Bu nedenle köprü bugün Hızmalı Köprü 
olarak bilinmektedir.

Köprü üzerindeki gizli su kanalların
dan, köprünün su kemeri görevini de gör
düğü anlaşılmıştır.

2001 yılında doğu cephesi yıkılan bu 
tarihi köprü Şanlıurfa Valiliğince restore 
edilmiştir.

16. Kısasta cem töreni M İLLET KÖ PRÜSÜ

Millet Hastanesi'ne (bugünkü Devlet 
Hastanesi) Karakoyun Deresi üzerinden yol 
vermesi nedeniyle bu isimle anılan köprü
nün güney tarafındaki üçgen almlıklı, ke
merli giriş kapısı üzerindeki kitabede: "Ali 
Saip Köprüsü, sene 1341 (miladi 1922)" 
yazılıdır. Bu kitabe köprünün inşa tarihi ol
mayıp köprü çok daha eski tarihlidir. Urfa 
Kurtuluş Savaşında Fransızlarla yapılan 
son anlaşmanın bu köprü üzerinde gerçek
leştirilmesi anısını yaşatmak amacıyla kita
beye o zamanın Jandarma Komutanı Yüz
başı Ali Saip Bey'in adı yazılmıştır.

Kuzey güney yönünde uzanan köprü 
kesme taşlardan inşa edilmiş olup, 6 yük

18. Millet köprüsü

Kısas'ta aşıklık geleneğini sürdüren 
aşıklar arasında; Aşık Sefai (Mehmet Acet), 
Aşık Dertli Divâni (Veli Aykut), Aşık Bür- 
yâni (Hamdullah Aykut), Aşık Devrâni 
(Cuma Azbay), Aşık Doksandaon (İsmail 
Kondu) vb. sayılabilir.

K Ö P R Ü L E R

HIZMALI KÖPRÜ

Karakoyun Deresi üzerinde bulunan taş 
bir köprüdür. Hangi tarihte yaptırıldığı bi
linmemektedir. Köprü ayağının doğu cep
hesindeki kitabeye göre, 1843 tarihinde

17. Hızmalı köprü



sek ayak üzerine oturan 7 gözlüdür. Dere
nin her iki yamacına gelen gözler bugün 
toprakla dolmuş bir durumdadır. Üst kıs
mında sağlı, sollu olarak yer alan üzerleri 
korkuluk taşlarıyla örtülü su kanalların
dan, bu köprünün de Hızmalı Köprü gibi 
aynı zamanda su kemeri olarak kullanıldığı 
anlaşılmaktadır.

Millet Köprüsü 2001 yılında Şanlıurfa 
Valiliğince restore edilerek taş korkulukları 
ve döşemesi yenilenmiştir.

KARAKOYUN SU KEM ERİ (Jüns- 
tinyen Su Kemeri)

Millet Köprüsü ile Samsat Köprüsü ara
sındadır. Bizans imparatoru Jünstinyen ta
rafından 525 senesinde Karakoyun Dere- 
si’nin açtırılması sırasında yaptırıldığı tah
min edilmektedir.

19 Justinien su kemeri (Karakoyun su kemeri)

CA M İLER

Şanlıurfa il merkezinde , Arabi Camii, 
Asım Paşa Mescidi, Behramlar Camii, Ça- 
keri Camii, Dabbakhane Camii, Eski Öme- 
riye Camii, Hacı Lütfullah Camii, Hacı Ya
digar Camii, Halil-ür Rahman Camii, Ha
şan Padişah Camii, Hayrullah Camii, He
kim Dede Camii, Hızanoğlu Camii, Hüse
yin Paşa Camii, Hüseyniye Mescidi, İmam 
Sekkâki Camii, Kadıoğlu Camii, Kara Musa 
Camii, Kıbrıs Mescidi, Kutbeddin Camii, 
Mevlid-i Halil Camii, Mevlevihane Camii, 
Miskinler Mescidi, Müderris Camii, Narin
ci Camii, Nimetullah Camii, Nur Ali Mesci

di, Pazar Camii, Rızvaniye Camii, Siverekli 
Mescidi, Şehbenderiye Camii, Toktemur 
Mescidi, Tuzeken Camii, Ulu Camii, Yusuf 
Paşa Camii ve Yeni Ûmeriye Camii olmak 
üzere tarihi değere haiz 36 adet cami ve 
mescit bulunmaktadır.

U LU  CAMİİ

Şehir merkezindeki camilerin en eskile
rindendir. "Kızıl Kilise" olarak da bilinen 
eski bir kilisenin yerine inşa edilmiştir. Bu 
eski kilisenin avlu duvarları, bazı sütunları 
ve sütun başlıkları ile minare olarak kulla
nılan çan kulesi halen ayaktadır.

inşa kitabesi bulunmadığından, camiin 
ne zaman ve kimler tarafından yaptırıldığı 
bilinmemektedir. Halep Hükümdarı Nu- 
reddin Mahmud Zengi tarafından tamir et
tirilerek bugünkü şeklini alan Halep Ulu 
Camii ile benzer bir plan gösteren Urfa Ulu 
Camii'nin de aynı dönemde yaptırılmış ola
bileceği tahmin edilir. Ayrıca yatık dikdört
gen şeması ve mihrap önü kubbesi ile Ar- 
tuklu camileri grubuna girdiğinden dolayı 
Artuklular döneminde yaptırıldığı görüşü
ne karşılık, Mardin Artukluları'nm daha 
uzak bir tarih olan 1239-1242 yılları ara
sında Urfa'yı ellerinde bulundurdukları 
düşünülürse, camiin Nureddin Mahmud 
Zengi döneminde yaptırıldığı daha ağır 
basmaktadır. Daha önce gördüğümüz gibi, 
Nureddin Mahmud Zengi, 1174 yılında 
Harran'daki Ulu Camii'ni de restore ederek 
süslemiş ve genişletmişti. İslam ordularının

20.Ulucamii
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şehri ele geçirmesinden sonra cami kırmızı 
mermerleri ve kilise ile ilişkisinden dolayı 
"Mescid ül- Hamra" (Kırmızı Mescit) ola
rak da isimlendirilmiştir.

Mevcut tamir kitabelerine göre, Ulu Ca
mii 1684, 1779, 1780 ve 1870 tarihlerinde 
tamir görmüştür. Yakın zamanda, camii av
lusuna ŞURKAV tarafından kesme taşlar
dan yapılmış bir şadırvan da inşa edilmiş 
ve bahçe düzenlemeleri yapılmıştır.

Kızıl Kiliseye ait kaim duvarlarla çevrili 
camii avlusunun kuzeybatı kesimi mezar
lıktır. Bu mezarlıktaki türbede, 1823 yılın
da vefat eden, Halidi Tarikatının kumcusu 
Mevlana Halid Ziyâeddin Hazretlerinin 
küçük oğlu Şehabeddin Ahmet’in mezarı 
bulunmaktadır. Türbe, yakın zamanda 
ŞURKAV tarafından restore edilmiştir.

Avlunun kuzeydoğu köşesinde yer 
alan, çevresi yüksekliğine eşit sekizgen çan 
kulesi bugün minare olarak kullanılmakta
dır. Minare aynı zamanda şehrin ilk ve tek 
saat kulesi görevim de görmektedir.

Halk arasındaki bir inanışa göre Hz. 
Isanm, Kral Abgar’a Havarisi Thomas’la 
gönderdiği mendil bu kuyuya düşmüştür. 
Bu nedenle camimin içindeki kuyunun su
yu şifalı su olarak kabul edilir.

HAŞAN PADİŞAH CAM İİ

Akarbaşı mevkiindeki bu camii eski bir 
tapmak üzerine XV. yüzyılın sonuna doğru 
Akkoyunlu Hükümdarı Uzun Haşan Bey

tarafından yaptırılmıştır ve onun ismini ta
şımaktadır.

Camii 1796, 1874 ve 1968 yıllarında 
onarım görmüştür. Minaresi ise, 1859 tari
hinde Halil Bey tarafından onarılmıştır.

H ALİL-Ü R RAHMAN CAM İİ

Eski bir kilise kalıntısı üzerine 1211 yı
lında Eyyubiler tarafından inşa edilmiştir. 
1810 yılında harap bir durumda olan cami
ye temelden başlanarak büyük değişiklikler 
yapılmıştır.

Halk arasında "Döşeme Camii" ve 
"Makam Camii" olarak ta adlandırılan bu 
camiden Evliya Çelebi, Seyahatnamesinde 
"İbrahim Halil Tekkesi" olarak bahseder.

21. Hasarı padişah camii

Nimetullah Mahallesi, Ellisekiz Meyda- 
nı'nda bulunan bu camideki bir kitabeye

22.Halil ür rahman camii

Minarenin yatay kuşakları üzerindeki 
süslemeler ve üst kısımda yer alan akantus 
(Kenger) yapraklı sütun başlıkları Bizans 
devri süsleme özelliklerini yansıtır.

N İM ETU LLA H  CAM İİ
(AK CAMİİ). XVI.Yüzyıl Osmanlı eseri.
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göre, eski bir kiliseden camiye çevrilmiştir. 
Kim tarafından ve ne zaman inşa edildiği 
bilinmemektedir. 1756 yılında Hacı Hay
dar Ağa tarafından tamir ettirilmiştir.

Camii avlusunun kuzeyindeki türbenin 
zemin katındaki hücrede bulunan üç me
zardan ikisi Urfa Sancak Beylerinden Ni- 
metullah oğlu Rûz Bey (7-1520) ve Lütfü 
oğlu Ali Bey (?-1594)'e aittir. Ruz Bey'in 
mezarı üzerindeki süslemelerle, camii giriş 
kapısı ve mihrabı üzerindeki süslemelerin 
aynı üslupta olmasına dayanılarak caminin 
Ruz Bey'in ölümünden birkaç yıl önce yap
tırıldığı tahmin edilir. Her iki mezarın bu
lunduğu türbe yakın zamanda restore edil
miştir.

Camii avlusunun kuzeyindeki medrese 
odaları ise, 1695 yılında Abbas Ağa tarafın
dan yaptırılmıştır.

İç mekâna giriş kapısı Klasik Osmanlı 
tarzında olup, geometrik frizle işlenmiştir.

RIZVANİYE CAM İİ. XVIII. Yüzyıl 
Osmanlı eseri.

Halil-ür Rahman Gölü'nün kuzey bitişi
ğindeki camii, 1716 yılında Rakka Valisi 
Ahmet Rızvan Paşa tarafından eski bir kili
senin üzerine inşa edilmiştir.

Camiin geçme ve kakma tekniklerinde 
yapılmış ahşap kapısı üzerinde yer alan pa
nolardaki bir saksıdan çıkan dallar ve Ru- 
mili kompozisyonlar, XVIII. yüzyıl süsleme 
özelliklerini yansıtır. İnşa tarihinden kal

mış olan bu kapı, ahşap süslemeli olmasın
dan dolayı Urfa camileri içinde tek örnek
tir.

Halk arasında "Zulûmiye Camii" "Rıd- 
vaniye Camii" olarakta bilinmektedir.

MEVLİD-1 H A LİL (DERGAH) 
CAMİİ

Hz.İbrahim’in doğduğuna inanılan ma
ğaranın batısına bitişik olarak inşa edilmiş
tir. Mescit kapısı üzerindeki Şair Natik ta
rafından yazılmış kitabede, mescidin 1852 
tarihinde Mahmud oğlu Mahmut Ağa tara
fından onarıldığı yazılıdır. Avlunun güney
doğusunda bulunan iki odadan biri 1855 
tarihinde Ahmet Bican Paşa tarafından, di
ğeri 1885'de Derviş Musa tarafından yaptı
rılmıştır.

Caminin avlusunu çevreleyen revaklar 
ve avlu kapıları 1947 yılında halkın da yar
dımlarıyla Hacı Müslüm (Abacı) Hafız tara
fından yaptırılmıştır.

1986 yılında eski küçük caminin batı
sında, mevcut mezarlığın yansı kaldmlarak 
"Yeni Dergâh Camii" adıyla büyük ve iki 
minareli bir camii inşa edilmiştir.

SELA H A D D İN  EY Y U B İ CAM İİ
(AZIZ JOHANNES PRODROMOS ADDAI 
KİLİSESİ).

Halil-ür Rahman Gölü'nün kuzeyinde, 
Vali Fuat Caddesi (Büyükyol-Yeniyol)'nde 
Vilayet Konukevi'nin karşısında bulun

23. Rızvaniye camii 24. Selahattin Eyyubi Camii
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makta olup, eski bir Ermeni Kilisesinden 
camiye çevrilmiştir. Bina uzun yıllar Elekt
rik Santrali olarak kullanıldığından harap 
duruma gelmiş, camiye çevrilme esnasında 
restore edilmiştir.

FIR FIR LI CAMİİ. ( ON İKİ HAVARİ 
KİLİSESİ -  AZİZ HAVARİLER KİLİSESİ)

Halil-ür Rahman Gölü'nün kuzeyinde 
Vali Fuat Caddesi (Büyükyol-Yeniyol) üze
rinde yer alan eski bir Ermeni Kilisesi iken, 
mihrap üzerindeki kitabeye göre 1956 yı
lında camiye çevrilmiştir. Kaynaklara göre 
Hıristiyanlık açısından büyük önem taşı
yan ve Van bölgesindeki Varak Manastı- 
n ’nda bulunan "Varak Haçı" 1092 de Ur- 
fa’ya getirilerek Bu kiliseye (Aziz Havariyun 
Kilisesi) konulmuştur.

25. Fırfırlı camii

Kilise camiye çevrilirken güneydeki 
pencerelerden biri mihrap haline getirilmiş 
ve güney duvarın ortasında bulunan yarım 
sütunun önüne taş minber yapılmıştır.

Kilise, 1956 yılında camiye çevrilme
den önce bir süre cezaevi olarak da kulla
nılmıştır.

M E D R E S E L E R

Eyyûbi Medresesi

Ulu Camii’nin doğusuna bitişik olan bu 
medreseden Evliya Çelebi, "Kızıl Cami 
Medresesi" olarak bahsetmektedir. Günü

müze ulaşmamış olan bu medresenin ku
zey duvarı ve bu duvar üzerinde yer alan 
kitabeli kapısı ayaktadır. Eyyûbi neshisi ile 
yazılmış olan kitabede medresenin H.587 
(m. 1191) tarihinde Selahattin Eyyûbi tara
fından yaptırıldığı yazılıdır.

Daha sonra Osmanlı döneminde bu 
medresenin yerine bugün ayakta olan Na- 
kibzade Medresesi inşa edilmiştir.

Nakibzade Medresesi

Ulu Cami doğusundaki Eyyûbi Medre
sesi yerine inşa edilmiş olan bu medrese, 
kitabesine göre, H .1196 (M.1781) tarihin
de Nakibzade Hacı İbrahim Efendi tarafın
dan yaptırılmıştır. Eyvan ve odaların kuzey 
duvarında Firuz Bey Çeşmesi yer almakta
dır. Çeşmenin inşa kitabesindeki H .1196 / 
M. 1781 tarihi medresenin inşa tarihiyle ay
nıdır.

Halil-ür Rahman Medresesi

Osmanlı dönemine ait bu medresenin 
inşa kitabesi mevcut olmadığı gibi, inşa ta
rihini ve yaptıranı belirten kesin bir bilgi de 
bulunmamaktadır.Halil-ür Rahman Gölü 
batı kenarında, -L- şeklinde bir planla, kes
me taşlardan inşa edilmiş olan medresenin 
diğer bir adı da "Makam-ı Cedd’il Enbiya 
Medresesi" dir.

26. Halil-ür Rahman Medresesi 

Rızvaniye Medresesi

Osmanlılarm Rakka Valisi Rızvan Ah
met Paşa tarafından H. 1149 (M. 1736) ta
rihinde yaptırılmıştır. Rıdvaniye Camii av
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lusunu çevreleyen önleri revaklı odalardan 
meydana gelmiştir, inşa malzemesi düzgün 
kesme taştır. Avlunun kuzey kenarı orta
sındaki kubbeli dershane mescit hariç, 
medresedeki tüm odalar beşik tonozlarla 
örtülüdür.

Rıdvaniye Camii ve Medresesi 1992-93 
yıllarında Şanlıurfa Valiliği Kültür Eğitim 
Sanat ve Araştırma Vakfı (ŞURKAV) tara
fından restore edilmiştir.

ÇEŞMELER

Şanlıurfa’da , Firuz Bey, Hafız Süley
man Bozan Efendi, Haydar Ağa, Hekim De
de, Hüseyin Ferideddin, Hüseyniye, Men- 
cekzade, Sütçü Abdurrahman Efendi, Şeh- 
benderiye, Şeyh Saffet, Yıkık Sokak ve Yıl
dız Meydanı adlarında Osmanlı dönemine 
ait 12 adet çeşme günümüze ulaşmıştır.

Hekim Dede Çeşmesi

Hekim Dede Çaüıisi'nin kuzeybatı kö
şesine bitişik olarak inşa edilmiştir. Kare 
planlı ve beşik tonozlu bu çeşme iki cephe
li olması bakımından Şanlıurfa'da tek ör
nektir. Güney cephesinde ta'lik hattıyla ya
zılmış kitabesi oldukça silik olup sadece M. 
1708 tarihi okunabilmektedir. Çeşmenin 
her iki cephesi yivli ve mukamas başlıklı 
köşe sütunçeleri ile dekore edilmiştir.

Firuz Bey .Çeşmesi

Yıldız Meydanındaki H. 1196 (M. 
1781) tarihinde yapılan Nakıbzade Hacı 
İbrahim Efendi medresesinin güney duva
rına medrese ile aynı tarihte Firuz Bey tara
fından yaptırılmıştır. Kitabede çeşme nişi
nin kemeri ve köşe sütunçeleri taş süsleme
dir.

Şeyh Saffet Çeşmesi

Ellisekiz Meydanındaki Şeyh Saffet 
Tekkesinin batı cephesinde yer alan bu 
çeşmenin kitabesinde H. 1309 (M. 1891) 
tarihinde Şeyh Saffet tarafından yaptırıldığı

yazılıdır. Duvardan dışarıya taşkın durum
daki çeşme bu şekliyle Şehbenderiye Camii 
Çeşmesi’ni (1909) etkilemiştir.

URFA EYLERİ

HÂYAT.. (Avlu)

Eski Şanlıurfa ev yaşantısında önemli 
bir yer tutar. Bütün yapılar (oda, çardak, 
eyvan, tandırlık, zerzembe vs.) hayatın et
rafında yer almıştır. Hayatın ortasında bir 
havuz veya çiçeklik bulunabilir. Eski evler
de, "Nehıt" denilen muntazam taşlarla dö- 
şenirdi. Evin günlük işleri özellikle havala
rın uygun olduğu mevsimlerde hayatta ya
pılır. Şanlıurfa’daki ev yaşantısının çok bü
yük bir kısmı bu mekanda geçtiğinden 
"Hayat" denilmiştir.

ZERZEMBE. (Kiler)

Geleneksel Şanlıurfa evlerinde kiler, za
hire konulan oda. "Zehre damı" da denir. 
Evin çeşitli yiyeceklerinin depolandığı bu 
yapılar genelde avlu kotundan daha aşağı
da planlanmıştır. Genellikle dikdörtgen 
planlı ve çapraz tonoz örtülü olan zerzem- 
belerin serin olması, mümkün olduğu ka
dar derine inilerek sağlanır. Bazı evlerin 
zerzembelerinde kışlık yiyeceklerin kondu
ğu küpler için özel yerler yapılmıştır.

ÇARDAK

Avlulu evlerde taş merdivenlerle çıkılan 
evin ikinci katı emsalinde bol pencereli, fe
rah, aydınlık ve geniş köşk misali odalar
dır. Şanlıurfa'daki söylenişi "Çardah"tır. 
Genellikle misafir geldiğinde kullanıma 
açılır. Özellikle yaz mevsiminde oturmak 
için tercih edilir.

EYVAN

Avlulu evlerde iki çardak veya oda ara
sında oturmaya mahsus üstü ve iki yanı ka
palı yazlık mekan. Urfa'nm eski evlerinin 
çoğunda mevcuttur. Urfa evlerinde kuzeye
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27. Eyvan

yönlendirilmiş yazlık eyvan, güneye yön
lendirilmiş kışlık eyvan ile birden fazla ey
vanın bulunduğu örnekler de vardır.

TANDIRLIK. (Mutfak.)

Hâyatlı evlerde taştan yapılmış sabit 
ocakları, küllüğü, açık su birikim yerleri 
bulunan yemeklerden başka yufka ekmeği
nin de açılıp yapıldığı ve teştlerde çamaşır
ların yıkandığı oldukça geniş Urfa evlerine 
özgü bir mekândır. Eski Urfa evlerinin tü
münde çok küçük farklılıklarla birlikte 
görmek mümkündür.

30. Mahmut nedim konağı

29. Kuş takası

MAHMUD N EDİM  KONAĞI

Devlet Hastanesi yakınındadır. 1903 ta
rihinde inşa edilmiştir. Avrupai tarzda ko
nak mimarisi ile geleneksel tarzda Urfa evi 
mimarisinin kaynaştığı bir özelliğe sahip 
olan ve oldukça geniş bir alana yayılan ko
nak, haremlik ve selamlık bölümlerindeki 
düzgün kesme taş yapılardan meydana gel
miştir.

Haremlik bölümünü oluşturan kesme

28. Tandırhk

KUŞ TAKALARI

Geleneksel Urfa evlerinin avluya bakan 
cephelerinde, ışıklandırma pencereleri(ta- 
kaları)nin üzerinde yer alan ve kuşların yu
va yapması için düşünülen taka (pencere) 
lardır. Bu kuş takaları Urfa’daki kuş sevgi
sini göstermesi açısından önemli bir örnek
tir.
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taştan iki katlı yapının doğuya bakan esas 
cephesi, ortada bir eyvan, binanın iki yanı
na sütunlarla eyvandan öne taşan bir görü
nüm verilmiştir. Doğu cepheye nazaran da
ha az hareketli olan batı cephe, dikdörtgen 
ve elips pencereler, üstte ortalarından ince 
sütunlarla kemerli iki göze ayrılmış iki bü
yük pencere yer almaktadır.

Urfa Kurtuluş Savaşı'nda Fransız işgali
ne uğramıştır. Duvarlarında o günlerden 
kalan top ve mermi izlerini görebilmek 
mümkündür.

SAKIBIN KÖŞKÜ

ilk sahiplerinden Şair Sakıp’ın adını ta
şıyan köşk, bugün de kullanılmakta
dır.1796-1876 yılları arasında yaşayan Şair 
Sakıp Efendi tarafından yaptırılan bu ko
nak, Halepli Bahçe içersinde bulunur. 
Mahmut Nedim Konağı gibi haremlik ve 
selamlık olarak geniş bir alana yayılır. Gü
nümüzde Park ve Bahçeler Müdürlüğü ola
rak kullanılan iki katlı köşk, doğu batı yö
nünde dikdörtgen planlıdır. Alt katta ku
zey cephede, ortada beşik tonozlu büyük 
bir eyvan ve yanlarında birer oda yer alır. 
Çatı ile örtülü ikinci katın ön tarafı, ortası 
sütunlu iki kemerle gezenek olarak teşki
latlandırılmış ve yanlara odalar yerleştiril
miştir. İkinci katın doğusunda yer alan 
odanın duvarlarını Sakıp Efendi’nin mavi 
boyalı ahşap üzerine 1263 (m. 1845 tarihli) 
Talik hattıyla'yazılmış şiiri dolaşır. Köşkün 
de bu tarihte yapıldığı tahmin edilmekte
dir. Köşkün avlunun batısında soğuklu, sı
caklı ve külahlı küçük bir hamamı bulu
nur.

ÇARDAKLI KÖŞK. (YUSUFOĞLU 
EVİ)

Halil-ür rahman Camii ve Gölü'nün 
kuzeyinde bulunan tarihi bir ev. 1992 Yı
lında ŞURKAV tarafından Mehmet Yusu- 
foğlu'ndan satın alınarak restore edilmiş
tir. Restorasyon çalışmaları 1997 yılında 
başlayıp, 1999 yılında tamamlanmıştır.

Arazi topografyasına göre biçimlendiril
miş bu ev üç avluludur. Birinci avluda giri
şin karşısında tonoz örtülü eyvan ve orta
sında kuyu bulunur. Avlunun batısında 
mutfak doğusunda iki oda yer alır, ikinci 
avluda restorasyon sırasında eklenmiş bü
yük bir salon bulunur. Üçüncü avluda ön
leri gezenekli üç oda yer alır.

Restore edilen tarihi ev yöreye özgü ye
meklerin sunulduğu lokanta olarak hizmet 
vermektedir.

Evin birkaç kattan oluşması ve her kat
ta "Çardak" tabir edilen tipte odalar bu
lunması yapıya "Çardaklı Köşk" denmesi
ne sebep olmuştur.

AKYÜZLER EVİ

Kurtuluş Mahallesi, Tarakçılar Sokak 
No.l'de yer alan ev, Urfa'nm konut mima
risi değerlerini tamamıyla içeren ender ör
neklerden biridir.

Kapı üzerindeki kitabede hicri 1284 
(miladi 1867) tarihi vardır. Kapıdan tonoz
lu bir mekâna "Kapı arası" na geçilir. Bu
rası selamlık odalarının açıldığı bölümdür. 
Kuzey ve güneyinde birer oda bulunur.

Kapı arasının batı duvarından açılan 
başka bir kapı ile de haremlik avlusuna 
ulaşılır. Avlu zemini kesme taş kaplamalı 
"Hayat" ve ortasında 16 dilimli bir havuz 
bulunmaktadır. Havuzu çevreleyen "U" gö
rünümlü çiçeklik yer alır. "Hâyat'hn doğu 
bölümünde mutfak ve mutfağın içinden 
geçilen banyo vardır. Girişin karşısında ya
rım daire planlı hela, Urfa'daki tek örnektir 
ve zemin kat kullanımı içindir.

"Hâyat"m kuzeyini sınırlayan güneye 
dönük bölüm kışlık bölümdür. Yapının 
üzeri taş korkulukla çevrilidir.

Evin yazlık bölümü hâyadm güneyinde 
yer alır ve kuzeye dönüktür. Eyvanı iki sü
tunla ayrılmış, üç açıklıklı ve dilimli ke
merlidir.
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HARRAN ÜN İVERSİTESİ 
K Ü LTÜ R EVİ (AKÇARLAR EVİ)

Balıklıgöl civarında bulunan ve kesin 
inşa tarihi bilinmeyen bu ev 1993 yılında 
Harran Üniversitesi tarafından satın alına
rak restore edilmiştir. Restorasyon çalışma
ları 3 yılda tamamlanmıştır. Akçarlar evi 12 
ekim 2001 tarihinde "Harran Üniversitesi 
Kültür Evi" olarak turizmin hizmetine su
nulmuştur.

Haremlik ve selamlık olarak iki bölüm
den oluşan ev, yüzey şeklinin iyi kullanıl
masıyla beş kat olarak inşa edilmiştir. Bir 
alttakinin terası, üstteki bölümün avlusunu 
oluşturur.

31. Harran Üniversitesi kültür Evi (Akçarlar Evi)

493 m2 alan üzerine kurulu olan tarihi 
yapı Alman Kültür Odası, Avusturya Kül
tür Odası eyvan vb. birimlerden olu
şur.Restorasyon sırasında bazı odalara tu
valet ve banyo eklenerek misafirhane fonk
siyonu verilmiştir.Her katında ayrıca birer 
su kuyusu da mevcuttur.

HACI H A FIZ AH M ET EFEN D İ
EVİ (DEVLET GÜZEL SANATLAR 
GALERİSİ)

Divan Yolu postane bitişiğindedir. Se
lamlık kapısı üzerindeki kitabeden 1888 
tarihinde inşa edildiği anlaşılmaktadır. 
1979 yılında Kültür Bakanlığınca kamulaş- 
tırılarak restore edilip 1998 yılında Devlet 
Güzel Sanatlar Galerisi olarak hizmete açıl
mıştır. Şanlıurfa’da kamulaştırılan ilk yapı
dır.

32. H ad  H afız Ahmet Efendi evi

Düzgün kesme taşlardan yapılmış olup 
haremlik ve selamlık bölümlü geleneksel 
Urfa evlerinin en güzel örneklerindendir. 
Güneydeki büyük kapıdan girilen selamlık 
bölümünün tonozla örtülü dehlizin sağın
da ve solunda birer oda vardır. Develik av
lunun doğu kesiminde devam eder. Selam
lığın batısındaki duvar içerisinden bir kapı 
ile haremlik bölümüne geçilir. Haremliğin 
sokak tarafındaki güney cephesinde ikinci 
bir kapısı daha vardır. Kare planlı ortası çi- 
çeklikli haremlik avlusunun kuzey ve gü
neyinde simetrik bir biçimde ortada bir ey
van yanlarında da birer oda vardır. Güney
deki eyvan ve odaların alt kısmı boydan 
boya yarım bodrum şeklinde zerzembe (ki
ler) olarak kullanılmıştır. Kuzeydeki eyva
nın yanlanndaki odaların duvarları ahşap 
kaplamadır. Kapı ve pencere kanatlarında
ki ağaç işçiliği ile odalarda göz tabir edilen 
ahşap raflardan oluşan nişler Urfa evlerin
deki ağaç işçiliğini yansıtır.

Güneydeki eyvanın içerisine bakan oda 
pencerelerinin ve sokağa açılan güney pen
cerelerinin üst kısımları sağır sivri kemerler 
şeklinde dekorlandırılarak kemer aralarına 
bitkisel taş süslemeler yerleştirilmiştir. Ey
vanın güney duvarındaki pencereler ara
sında yer alan mihrap şeklindeki niş hava 
sirkülasyonunu sağlayan bir baca ile dama 
bağlanmıştır.

Haremlik avlusunun güneybatı köşe
sinde yer alan üçüncü eyvan Urfa evlerinde 
nadir görülür. Avlunun batı cephesinde ey
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vana bitişik bir oda mutfak ve odunluk yer 
alır. Mutfağın kuzeybatı köşesinde küçük 
ölçüde tek kubbeli hamam bulunur.

Avlunun güneybatı köşesindeki eyva
nın üzerinde içerisi küçük odalarla teşkilat
landırılmış çardak (köşk) bulunur. Buraya 
çıkış haremlikle selamlığı ayıran duvarın 
haremlik tarafından kuzeye doğru taş mer
divenle olmaktadır.

TBMM EVİ (ŞAHAP BAKIR EVİ -  ISA 
BEDEN EVİ)

Arabizade Reşit Efendi evi olarak da bi
linen bu ev, Pınarbaşı Mahallesi Köleler So
kaktadır. Bu eve bir tetirbe (Çıkmaz sokak) 
sonundaki kapıdan girilir kapısı geleneksel 
Urfa evlerinin birçoğunda olduğu gibi çift 
çenetlidir. (Çift kanatlı) kapı üzerinde ma
dalyon şeklindeki kitabede yer alan H 
1192 (M1778 tarihi) büyük olasılıkla evin 
yapılış tarihidir. Haremlik ve selamlık bö
lümlerinden oluşan tarihi ev kapı arası, ha
yat, havuz, çiçeklik, zerzembe (Kiler), tan- 
dırlık, Camhane (Duvara gömme nişler), 
Eyvan, Gedemeç, haremlikle selamlık ara
sında yemek servisini sağlayan dönme do
lap gibi Urfa evlerinin tüm unsurlarını taşı
maktadır.

28 temmuz 1997 tarihinde T.B.M.M 
Kültür Sanat ve Yayın kurulu tarafından sa
tın alman bu ev 2000 yılından itibaren res
tore edilmeye başlanmıştır. 2002 yılının 
sonuna doğru restore çalışmaları tamamla
nacak olan yapının; Halkoyunları, El Sa-

33. TBMM evi (Şahap Bakır Evi)

nadan, Resim, Tiyatro vb. kültür sanat et
kinliklerinin yapılacağı ve eğitiminin veri
leceği bir "Şanlıurfa Kültür Evi" olarak 
değerlendirilmesi düşünülmektedir.

G ÜLÎZAR KONUKEVİ

Yusufpaşa Mahallesi İrfaniye Sokaktaki 
Osmanlı dönemine ait bu yapının sadece 
haremlik bölümü Urfa evlerinin güzel ör
neklerindendir. 1999 yılında restore edile
rek otel-restoran fonksiyonu verilen yapı
nın tonozlarına restorasyon sırasında renk
li kalem işleri işlenmiştir. Düzgün kesme 
taşlardan yapılmıştır. Batı cephedeki sokak 
kapısından girilir. Ortası havuzlu kare av
lunun güney ve doğu kenarı boyunca to
noz örtülü iki mekan uzanır. Avlunun ku
zey ve doğu köşesinde merdivenle çıkılan

34. Gülizar Konuk evi

bir eyvan, kuzeybatı köşesinde mutfak ve 
kuzey kenarında önü gezenekli bir oda var
dır.

Avlunun güney kenarında ikinci katta 
ortada bir eyvan yanlarda birer oda doğu 
kenarında yine ikinci katta oda ve eyvan 
yer alır. Evin kuzeybatı köşesinde ikinci 
katta sokağa konsollarla genişletilmiş çar
dak odası bulunur.

V İLA YET k o n u k e v i

Şanlıurfa merkezinde, Vali Fuat Cadde
si (Büyükyol-Yeniyol)'nin, Halil-ür Rah
man Gölü'ne yakın kesiminde, Selahaddin 
Eyyubi Camii'nin karşısmdadır. Küçük Ha
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35. Vilayet Konukevi (Küçük Hacı Mustafa Hacı kamil 
oğlu konağı

cı Mustafa Hacıkâmiloğlu Konağı olarak da 
bilinen bu konak, emekli valilerden Cemal 
Mirkelamoğlu'nun varisleri temsilen sağla
dığı maddi ve manevi destek sonucunda 
Şanlıurfa Valiliğince 11 Özel İdaresi adına 
1991 yılında satın alınarak restore edilmiş
tir.

Bu tarihi konak, XIX. yüzyılın ikinci ya
rısında inşa edilmiştir. Harem ve selamlık 
olmak üzere iki bölümü vardır. Konakta 
inşaat malzemesi olarak ünlü Urfa taşı (He- 
vara) kullanılmıştır.

iki katlı olan konakta, develik, hizmet
çi odaları, tuvalet, misafir odaları, havuzlu 
bir hayat, zerzembe, tandırlık ve sarnıç gi
bi geleneksel Urfa evlerinde bulunan yapı
lar mevcuttur.

ŞURKAV KÜLTÜR MERKEZİ. (MEH
MET BAĞMANCI VE MALATYALI HALİL 
EVİ)

Haşan Padişah Camii karşısında, Otel 
Edessa'mn bitişiğindedir.

1993 yılında ŞURKAV tarafından satın 
alman Mehmet Bağmancı Evi, bunun batı
sına bitişik küçük bir ev ve bunların kuze
yinde yer alan Malatyalı Halil Evi restore 
edilerek birleştirilmiştir. ŞURKAV Kültür 
Merkezi fonksiyonu verilen her üç ev, 20 
Ekim 1994 tarihinde hizmete açılmıştır. 
1996 yılındaki restorasyon sırasında mut
fak bozularak Malatyalı Halil evine eyvan

36. ŞURKAV Kültür m erkezi

şeklinde bir geçiş sağlanarak iki ev birleşti
rilmiştir.

Birleştirilmiş olan Mehmet Bağmancı ve 
Malatyalı Halil evleri, Kültür Merkezi bina
sı olup, kütüphane ve kurs odalarıyla hiz
met vermektedir. Diğer ev ise, idare binası 
olarak kullanılmaktadır.

TARİHİ SOKAKLAR

Şanlıurfa’nın tarihi mimari dokusunun 
önemli bir kısmım sokaklar ve evler oluş
turmaktadır. Yüzlerce güzel ev ve sokaktan 
oluşan bu dokunun önemli bir kısmının 
bozulmadan günümüze ulaşmış olması tu
rizm açısından büyük bir kazançtır. Sivil 
mimari dokusunun ve anıtsal mimari do
kusunun önemli bir kısmını koruyarak gü
nümüze ulaşmış ender şehirlerden biri 
olan Şanlıurfa, UNESCO’nun Dünya Kül
tür Mirası Listesi’ne aday bir ildir.

Çok sayıdaki tarihi sokak arasında Ara
bi Camii Sokağı, At Pazarı Sokağı, Güllüoğ- 
lu Sokağı, Hüseyin Paşa Sokak, İrfaniye So
kak, Karanlık Kapı Sokak, Madenli Sokak, 
Yorgancı Sokak ve Zincirli Sokak yüksek 
duvarları, sokağa taşkın cumbaları, kabaltı 
denilen beşik tonoz örtülü geçitleriyle tu
ristlerin büyük ölçüde ilgisini çekmektedir.

T ET IR B E. (ÇIKMAZ SOKAK)

Şanlıurfa’da bir çok sokakta rastla
nan, genellikle 5-15 m. Uzunluğunda, 1,5-
2,5 metre genişliğinde olan çıkmaz sokak
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lara verilen isimdir. Bu çıkmaz sokaklar 
mahallenin ana yolundan ayrılarak daha da 
bir kişiselleşmiş özel yollar olarak değer
lendirilebilir. Genelikle orada oturan ailele
rin adlarıyla bilinir.

KABALTI

Şanlıurfa sokaklarındaki üzeri tonozla 
örtülmüş kısma denir. Çardakların altında
ki süslü, profilli, bindirme tekniği ile yapıl
mış taş konsollar cephelerin, dolayısıyla so
kağın en önemli unsurlarıdır. Bazı evler so
kağın üzerini örten bir biçimde yapılmıştır. 
Burada örtü sistemi sokak genişliğinde, de
rinlemesine uzanan sivri kemerli bir tonoz
dur.

Genellikle kabaltı üzerinde bir yapı bu
lunmaktadır. Kabaltı ya sıcak iklimin hü
küm sürdüğü bölgelerde rastlanılmaktadır. 
Urfa’daki kabaltı örneklerine Yorgancı so
kak, Madenli sokak, Köleler, Veli, Örtük 
sokaklarında rastlanmaktadır.

37. Karamusa sokakta bir kabaltı

Birecik ilçesinde de kabaltılann güzel 
örneklerine rastlanır. Mirkelam Sokağı Ka
balası, Asaf Bey Çıkmazı Kabaltısı, Karaba- 
ba Sokağı Kabaltısı, Kureş Çıkmazı Kabaltı- 
sı bunlardan birkaçıdır.

G Ü LLÜ O Ğ LU  SOKAĞI

Yıldız Meydanı girişinden başlayıp do
ğuya doğru ilerleyen ve dört yola kadar de
vam eden eski dar bir Urfa sokağıdır. Bu 
sokakta hayatlı, eyvanlı, çardaklı birçok 
Urfa evi bulunmaktadır. Sokak doğuya 
doğru takip edilirse Beykapısı'na ulaşılır.

CÜ LH A  SOKAĞI

"Tarih, Kültür ve Sanat Adası" olarak 
gerçekleştirilmesi düşünülen projede yer 
alan üç sokaktan birisidir. Ulu Camii ve 
Yıldız Meydanı'nm doğusunda bulunan 
Güllüoğlu Sokak ile Yorgancı Sokak arasın
daki bu sokakta, Şanlıurfa sivil mimarisinin 
en güzel örnekleri bulunmaktadır.

ARABİ CAM İ SOKAĞI

Kale Boynu Mahallesindeki Osmanlı 
Dönemine ait bu sokak bazalt parke taş dö
şeli olup sokağın sağında ve solunda yer 
alan tarihi evlerin düzgün kesme taş duvar
ları ile sınırlanmıştır. 1743 tarihli Arabi Ca
mii minaresi ve caminin batısında bulunan 
"Arabizadeler Evi" nin sokağa konsollarla 
taşan köşkü bu sokağa güzel bir görünüm 
vermiştir. Sokak günümüzde de ulaşıma 
açıktır.

YO RG A N CI SOKAĞI

Cami-i Kebir Mahallesindeki Osmanlı 
Dönemine ait sokak batıda Yıldız Meydanı’ 
ndan başlayıp kuzeye doğru devam ettik
ten sonra doğuya yönelerek Hüseyin Paşa 
Sokak ile birleşen Yorgancı Sokağı’nın en 
güzel bölümü, Abdülkadir Hakkari Evi’ nin 
ve burada bir kabaltı’ nm yer aldığı orta bö
lümdür. Bazalt parke döşeli dar sokağın 
kesme taştan yüksek duvarlarla sınırlandığı 
bu bölümünde Abdülkadir Hakkari Ev’in- 
den sokağa taşan konsol ve gönye çıkmalar
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38.Arabi sokak ve Arabi Cami Minaresi

39.Yorgancı sokak

kabaltı ile birlikte sokağa güzel bir görü
nüm kazandırmıştır. Sokak günümüzde 
ulaşıma açıktır.

ZİN CİRLİ SOKAĞI

Yusufpaşa Mahallesindeki Osmanlı dö
nemine ait geleneksel Urfa Sokağı batıda 
Vezir Hamamı’mn bulunduğu Vezir Soka- 
ğı’ndan başlayıp doğuya doğru uzayarak 
Akyol Sokağı’na açılan dar bir sokaktır. Ba
zalt parke taş döşeli sokağın orta kesimle
rinde, kuzeyindeki duvar üzerinde yer alan 
ve taş konsollara oturmuş dört adet cumba 
ile güneydeki duvar üzerindeki taş konsol
lara oturmuş bir cumba sokağa perspektif 
kazandırmıştır. Günümüzde de ulaşıma 
açıktır.

40.Zincirli sokak

BEYKAPISI M AHALLESİ

Mahalle, adını eskiden burada bulunan, 
ancak günümüzde mevcut olmayan şehir 
kapılarından biri olan Bey Kapısı'ndan al
mıştır. Urfa'nm eski tarihi evlerini de kap
sayan mahallenin doğusunda bugün harap
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bir şekilde ayakta durma mücadelesi veren 
1122 yılında inşa edilmiş Mahmudoğlu 
Kulesi de bulunmaktadır.

MEYDANLAR

KARAMEYDANI

Yıldız Meydanı ile PTT binası arasında 
kalan mevkide, Hüseyin Paşa Camii'nin 
bulunduğu meydandır. Cami yapmak ama
cıyla temel kazılırken bir toplu mezar teşkil 
edecek yoğunlukta iskeletlere rastlanıldığı 
rivayetiyle buraya bu ismin verildiği söyle
nir. Halen kenarı işlek bir cadde durumun
da ve yoğun iş merkezleriyle kaplı bir yer
dir. Caminin önünde küçük bir bahçe ve 
şadırvan bulunmaktadır.

YILDIZ MEYDANI

Ulu Cami’nin doğusunda olup, tarihi 
Urfa evlerinin bulunduğu sokakların başın
dadır. Eski Paşa Hamamı (Yıldız Hama
mlının 1958 yılında imar faaliyetleri nede
niyle yıktırılmasından sonra açılan meyda
nın adıdır. Meydanın batı kesiminde Va
kıflar Müdürlüğü, Şeyh Bekir Türbesi, Ey
yubi Medresesi ve Firüz Bey Çeşmesi bulu
nur.

Meydan, ismini burada mevcut olan ve 
1950'lı yılların sonunda yol açılırken yık
tırılan Yıldız Hamamı'ndan almıştır;

HAŞlMlYE MEYDANI

Tarihi kent merkezinde ve tarihi çarşı
ların olduğu bölgededir. Halk dilinde 
"Aşağı Çarşı" diye anılan bölgenin merke
zidir. Attar Pazarı, İsotçu Pazarı, Koyuncu 
Pazarı, Kasap Pazarı, Gümrük Hanı ve Be
desten, Haşimiye Meydanı'nın yakın çevre
sinde bulunur.

BIÇAKÇI MEYDANI

Ulu Cami’nin batısındaki Rastgeldi So- 
kağı'na girilince, sola doğru Nabi ve Mey
dan sokaklarından sonra Bıçakçı Meyda-

m'na ulaşılır. Meydan adını "Bıçakçı" anla
mına gelen "Sekkak" kelimesinden almış
tır. Tarihi Urfa evlerinin de bulunduğu so
kaklara açılan meydanda bir de İmâm Sek- 
kaki Camii bulunmaktadır.

ELLlSEKlZ MEYDANI

Nimetullah Mahallesindeki Osmanlı 
Dönemine ait dört sokağa açılan tarihi ya
pıların yoğunlaştığı önemli bir meydandır. 
Bu meydanın güneyinde Kurtuluş ilkokulu 
(Numune Mektebi- XIX. YY. sonları), do
ğusunda Şeyh Saffet Tekkesi(1892), Şeyh 
Saffet Çeşmesi (1891) ve Muhammet Muh- 
yiddin Türbesi (1795), kuzeyinde Reji Kili
sesi (1861), kuzeybatısında ise XV. yy’ a ait 
Nimetullah Caminin yer aldığı bu meydan 
adeta bir hoşgörü ve dinler arası diyalogun 
merkezi görünümündedir. Meydanın ze
mini düzgün bazalt parke ile döşenmiştir.

SUMEYDANI

Kadıoğlu Cami'nin önündeki meydan
dır. Bu camiye ait çeşme ve su deposunda 
su kemerleri ve pöhrenkler vasıtasıyla şeh
re gelen su toplanır, buradan lüle hesabı ile 
şehre taksim edilirdi. Kadıoğlu Camii çeş
mesi ve yanındaki deposu aynı zamanda 
maksem vazifesi görmekte idi. Meydanın 
ismi buradaki özellikten gelmiştir.

ÇARŞILAR

Çeşitli vakfiyelerde adları geçen, ancak 
bugün mevcut olmayan, Tüccar Pazarı, 
Uncu Pazarı,-Bit Pazarı, İplikçi Pazarı, Ta
rakçı Pazarı, Sakıp Efendinin yaptırdığı 
Terziler Çarşısı, Kasarlar Çarşısı, Şanlıur
fa'nın adları bilinen en eski çarşılarıdır.

Şanlıurfa'nın Osmanlı döneminden kal
ma iş hanları ve çarşılarından oluşan eski 
ticaret merkezi Gümrük Han civarında yo
ğunluk göstermektedir. Kazaz Pazarı (Be
desten), Sipahi Pazarı, Koltukçu Pazarı, Pa
mukçu Pazarı, Oturakçı Pazarı, Kmacı Pa
zarı, Bıçakçı Pazarı, Kazancı Pazan, Neccar 
Pazarı, İsotçu Pazarı, Demirci Pazarı, Çulcu
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Pazarı, Çadırcı Pazarı, Saraç Pazarı, Attar 
Pazarı, Tenekeci Pazan, Kürkçü Pazarı, Es
kici Pazarı, Keçeci Pazarı, Kokacı (Kovacı) 
Pazarı, Kasap Pazarı, Eski Kuyumcu Pazarı, 
Boyahane Çarşısı, Kavafhane Çarşısı, Han 
Önü Çarşısı, Hüseyniye Çarşıları Gümrük 
Hanı civarında yer alan ve günümüzde de 
tarihi özelliklerini koruyan önemli alış ve
riş yerleridir.

Bu çarşılardan sekiz adedi kapalı çarşı, 
bir adedi de yeraltı çarşısıdır. Şanlıurfa; İs
tanbul, Bursa ve Edirne'den sonra kapalı 
çarşı bakımından Anadolu'nun önde gelen 
illeri arasında yer almaktadır,

SİPAHİ PAZARI

Gümrük Ham'nın batısına bitişik ola
rak inşa edilmiş, bir kapalı çarşıdır. Güm
rük Hanı ile aynı tarihte hana gelenlerin 
hayvanlarının barınması için yaptırılmış ol
duğu tahmin edilmektedir.

KAZZAZ PAZARI (BEDESTEN).

Gümrük Ham'nın güneyine bitişik ola
rak 1562 yılında inşa edilmiştir. 1740 ta
rihli Rızvan Ahmed Paşa Vakfiyesi'nde Bez- 
zazistan adıyla geçen bu çarşının tamir et
tirildiği yazılıdır.

Kapalı çarşı şeklindeki Bedesten düz
gün kesme taşlardan yapılmıştır. Çarşının 
dört kapısı vardır. Doğuda Han Önü Çarşı- 
sı'na açılan ana kapısı, Sipahi Pazan'na açı
lan batı kapısı, Pamukçu Pazan'na açılan 
güney kapısı ve Gümrük Hanı'na açılan 
kuzey kapısı olmak üzere 4 kapısı bulun
maktadır. Batı kapısının, sipahi pazarında
ki bir dükkanın bozulmasıyla açıldığı vak
fiyesinden anlaşılır.

41. Sipahi pazar

1997 yılında Şanlıurfa Valiliğince resto
re edilen çarşı günümüzde Halıcılar Çarşısı 
olarak kullanılmaktadır. Düzgün kesme 
taşlardan inşa edilmiş kuzey-güney istika
metinde beşik tonozla örtülüdür. Tonozun 
üzerinde belirli aralıklarla aydınlatma pen
cereleri bırakılmıştır. Yerden yarım metre 
yükseklikte karşılıklı dükkanlar yer alır. 
Dört kapısı vardır, Kazaz Pazan’na açılan 
kapının bir dükkanın bozulmasıyla gerçek
leştirildiği 1741 tarihli Rızvan Ahmet Paşa 
Vakfiyesinden anlaşılmaktadır.

42. Kazaz pazarı

Çarşıda sağlı sollu iki sıra halinde uza
yan dükkanlar bir metre yüksekteyken 
1998 yılındaki restorasyon sırasında yer se
viyesine indirilmiştir .Yapı günümüzde yö
resel giysi ve aksesuarların satıldığı çarşı 
olarak kullanılmaktadır.

Şanlıurfa Bedesteni Anadolu'da otantik 
değerini yitirmeyen ender çarşılardandır.

H Ü SEYN İYE ÇARŞILARI. (Tarihi 
çarşılar.)

Çadırcı Pazarı ile Kazancı Pazarı arasın
da, kuzey güney yönünde birbirine paralel 
olarak uzanan ve her biri 15'er çapraz to
nozla örtülü iki kapalı çarşıdır.Düzgün 
kesme taşlardan inşa edilmiştir. Çarşı, 1887
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43. Hüseyniye çarşısı

yılında Hartavizâde Hafız Muhammet Se
lim Efendinin oğlu Hüseyin Paşa tarafından 
yaptırılmıştır. İnşa edildiği yıllarda halı, ki
lim, keçe ve benzeri yaygıların satıldığı yer 
olarak kullanılmıştır. Bir ara Yemenici Pa
zarı olarak kullanılmış ve son olarak bakır
cı esnafına tahsis edilmiştir. Çarşılardan bi
ri bakırcılar diğeri ise beyaz eşya satıcıları 
tarafından kullanılmaktadır. Çarşılarda 
sağlı sollu dükkanların kapılarının üzerin
de karşılıklı olarak aydınlatma pencereleri 
yer alır

H A N LA R

GÜM RÜK HANI

Haşimiye Meydanı yakınındadır. Kanu
ni Sultan Süleyman zamanında 1563 yılın
da Urfa Sancakbeyi Halhallı Behram Paşa 
tarafından yaptırılmıştır.

Evliya Çelebi Seyahatnamesinde "Yet

miş Ham" olarak anılan Gümrük Hanı, 
Şanlıurfa'daki hanların en güzel ve anıtsal 
örneklerindendir.Dış cepheleri kaplayan 
iki renkli kesme taşlardan dolayı "Alaca 
Han" adıyla da bilinir. Avlusundan Halil- 
ür rahman Gölü'nün suyu geçmektedir, iki 
katlı bu hanın üst katındaki odalarda terzi
ler çalışmakta, avlusunda çayhaneler bu
lunmaktadır.

Hanın kare avlusunun etrafını çevrele
yen dükkanların üzerinde ön kısımları re- 
vaklı ikinci kat odaları yer almaktadır. Gi
riş eyvanının üzeri mescit olarak değerlen
dirilmiştir.

2001 yılında hanın avlusu restore edile
rek çevre düzenlemesi yapılmıştır. Şanlıur
fa Valiliği tarafından gerçekleştirilen resto
rasyon çalışmaları devam etmektedir.

M İLLET HANI

Atatürk Mahallesi Kışla Caddesi üzerin
de Karakoyun Deresi yanında bulunan bu 
han Askeri Kışla olarak da bilinmekte- 
dir.Dördüncü Murat zamanında askeri kış
la olarak yapıldığı söylenmekte ise de, elde 
bir belge mevcut değildir. Geniş bir alanı 
kaplamakta olan han bugün harabe halde
dir.

Bir zamanlar "Alman Yetimhanesi" 
olarak kullanılan yapının fotoğraflarında 
iki katlı olduğu ve güney cephenin batı kö
şesindeki portal üzerinde bir kitabe, bunun 
sağında ve solunda birer aslan kabartması
nın yer aldığı görülmektedir. İkinci katlar 
günümüzde tamamı ile yıkılmıştır. Portal 
kemer hizasına kadar toprak ile doldurul
muş kitabe sökülmüş aslan kabartmaları 
kırılmıştır. Kesme taşlardan inşa edilmiş 
olan yapının geniş avlusunun çevresinde, 
ortasına kalın payelerle bölünmüş birbiri 
ile bağlantılı çapraz tonozlarla örtülü arka 
duvarında yenilikler bulunan geniş mekan
lar yer alır. Tavanda zikzak biçiminde ha
valandırma delikleri bulunmaktadır. Bu
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mekanlar yer yer aralarına duvarlarla bölü
nerek odalara dönüştürülmüştür. Avlunun 
güney kenarının doğu kesimi yıkılmış olup 
toprak dolguludur. Hanın güney tarafında
ki avlunun güney kenarı boyunca iki katlı 
askeri kışla yapısı bulunmaktadır.

M EN C EK  HANI

Kazazlar Çarşısı civarındaki Mencek 
Hanı’ndan ilk defa 1716 tarihli Ayn-ı Zeli
ha Binti Hacı Ali Vakfiyesinde söz edilmek
tedir. Tam olarak hangi tarihte inşa edildi
ği bilinmeyen hanın 1373- 1727 yılları ara
sındaki dönemde inşa edilmiş olabileceği 
söylenmektedir. Han düzgün kesme taşlar
dan yapılmış olup kuzey cepheden, çapraz 
ve beşik tonozlarla örtülü dehliz şeklinde 
bir girişi mevcuttur. Kare avlunun doğu, 
batı ve güney cephelerinde beşik tonozlar
la örtülü dörder, kuzey cephesinde iki 
dükkan bulunmaktadır. Bunların üzerinde 
revaklı ikinci kat odaları yer almaktadır. 
Avlunun güneybatı köşesine her iki katta 
eyvan biçimi verilmiştir. Yapı günümüzde 
terziler ve tuhafiyeciler tarafından işyeri 
olarak kullanılmaktadır.

45. Mencek han

T O PÇ U  HANI

Şehir merkezinde vilayet binasının batı 
tarafında bulunan tarihi bir Osmanlı hanı
dır. Geçmişte Topçu sınıfına ait bir askeri 
birliğin burada görevli bulunmasından do
layı buraya "Topçu Hanı" denildiği ifade 
edilmektedir.

BA RU TÇ U  HANI

Demirci Pazarı’ndadır. Düzgün kesme 
taşlardan yapılmıştır. Kitabesi yoktur. Sa- 
kıplar’dan Halil Bey’in haremi olarak da bi
linen bu yapı, Gümrük Ham’ndan sonra 
Urfa’daki en güzel han örneklerindendir. 
1976 yılında yerine bina yapılması amacıy
la güney cephesinden yıkımına başlanıl
mış, ancak Müze Müdürlüğünün müdaha
lesi neticesinde yıkım durdurulabilmiştir.

Han’a, kuzey cephedeki beşik tonozlu 
eyvan kapıdan girilir. Kare avluyu çevrele
yen tonoz örtülü dükkanların üzerinde 
ikinci kat yer almaktadır. Çatı ile örtülü 
ikinci kat odalarının kuzey, güney ve doğu
da olanlarının önleri sütunlar üzerine otu
ran revaklarla çevrilidir.

HAMAMLAR

Urfa, İstanbul, Bursa, Edirne ve Erzu
rum’dan sonra Osmanlı Dönemi'nden kal
ma sekiz adet hamamı ile Türkiye’de dör
düncü sırayı almaktadır. Son kırk- elli yıl 
içersinde yıktırılan 7 adet hamam dikkate 
alındığında Urfa’nm Osmanlı hamam mi
marisi bakımından ne denli önemli bir şe
hir olduğu anlaşılacaktır.

Şanlıurfa hamamları, soğukluk, sıcaklık 
ve ılıklık bölümleri ile klasik Osmanlı ha
mamları plamndadır. Cmcıklı, Vezir, Şa
ban, Veli Bey, Eski Arasa, Serçe, Sultan ve 
Keçeci hamamları günümüzde mevcut ha
mamlardır. Bunlardan keçeci esnafı tarafın
dan keçe pişirmek amacıyla kullanılan Ke
çeci Hamamı ve depo olarak kullanılmakta 
olan Eski Arasa Hamamı hariç diğer ha
mamlar sabah saat 04.00-10.00 saatleri 
arasında erkeklere, öğleden sonra 12.00-
18.00 saatleri arasında bayanlara hizmet 
vermektedirler.

V ELİBEY HAMAMI. (XVII. Yüzyıl 
Osmanlı eseri.)

Dabakhane Mahallesi, Mithat Paşa So
kakta bulunur. Aynı mahalle sakinlerinden 
Mahmut oğlu Veli Bey, 1693 tarihli vakfi
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yesinde bu hamamı kendisinin yaptırdığını 
kaydederek mü teyelliliğine de oğlu Malkoç 
Bey'i tayin ettiğini belirtmiştir.

Giriş kapısı üzerindeki kitabe silik ol
duğundan ne zaman yapıldığı bilinmemek
tedir.

VEZİR HAMAMI. (XVIII. Yüzyıl Os- 
manlı eseri.)

Yusuf Paşa Mahallesi, Sarayönü Semtin
deki bu hamam 1703 tarihinde Urfa Muta
sarrıfı Arapkirli Yusuf Paşa tarafından Yu
suf Paşa Camii'ne vakfiye olarak yaptırıl
mıştır.

Vezir Hamamı, dikdörtgen bir plana sa
hiptir. Doğu kısmında kadınlar, kuzey kıs
mında erkekler kapısı olmak üzere iki giri
şi vardır.

CINCIKLI HAMAM

Şehrin Karaburç Mahallesi, Hızanoğlu 
Sokağındaki kitabesi bulunmayan bu ha
mamın ne zaman yapıldığı bilinmemekle 
beraber 1729 tarihinde tamir görmüş olan 
Hızanoğlu Camii ile aynı tarihlerde yapıl
mış olabileceği düşünülmektedir. Evliya 
Çelebinin Seyahatnamesinde bu hamam
dan bahsetmesi, yapının XVII. yüzyılın 
ikinci yarısında mevcut olduğunu göster
mektedir.

Doğu batı yönünde uzanan dikdörtgen 
planlı bir yeraltı hamamı özelliği gösteren 
hamamın, sıcaklık kısmı dikdörtgen ekse
ninden biraz doğuya kaymış durumdadır. 
Hamamın batı cephesinin güney köşesinde 
kapı ile tromplu büyük bir kubbenin örttü
ğü sekizgen planlı soyunma kısmına girilir. 
Kubbe kasnağı sekizgendir. Soyunma yeri
nin güneyinde beşik tonozlu bir eyvan bu
lunmaktadır.

Bu hamamda yıkananların teninin cam 
gibi (Cıncık gibi) pürüzsüz olduğuna ina
nılır. Bu nedenle de daha birkaç yıl öncesi
ne kadar gelin olacak genç kızlar Bu hama
ma getirilirdi. Bu olaya "Duru Hamamı" de
nilirdi.

SULTAN HAMAMI. (XVI.Yüzyıl 
Osmanlı eseri.)

Kazancı Mahallesi, Şişli Sokaktaki bu 
hamamın kuzey cephesindeki giriş kapısı 
üzerinde yer alan kitabe silinmiş olduğun
dan ne zaman ve kim tarafından yaptırıldı
ğı bilinmiyor. Halk arasındaki yaygın bir 
söylentiye göre Osmanlı Padişahı IV.Murat, 
Bağdat Seferi sırasında bu hamamda yıkan
dığından hamama Sültan Hamamı adı ve
rilmiştir. Ancak, hamamın dersinde bulu
nan Sultan Bey Camii, 111.Murat zamanında 
1586 yılında Sultan Ahmed Bey adındaki 
bir zat tarafından yaptırılmış olması, bu ha
mamın da o dönemde yapılmış olma ihti
malini arttırmaktadır.

SERÇE HAMAMI.

Su Meydanı mevkiindeki bu yeraltı ha
mamının kitabesi olmadığından kesin ola
rak inşa tarihini söylemek mümkün değil
dir. Evliya Çelebi Seyahatnamesi'nde geçen 
"Samsat Kapısı Hamamı" nin bu hamam 
olduğu tahmin edilmektedir.

Serçe Hamamı'nı Şanlıurfa'daki diğer 
hamamlardan ayıran en önemli özelliği 5 
eyvanlı bir sıcaklık bölümünün olmasıdır.

ANITLAR
MUSTAFA KEMAL PAŞA ANIT 

ÇEŞMESİ.

Şanlıurfa şehir merkezinin kuzeyinde, 
Gaziantep-Diyarbakır-Mardin yolu kavşa
ğındaki park içersindedir. I.Dünya Sava- 
şı'nda Çanakkale'de Mustafa Kemal Paşa 
komutasında savaşan Urfalı şehit ve gazile
rin hatırasına 1917 yılında Mutasarrıf Şehit 
Nusret Bey tarafından yaptırılmıştır.

İlk yapıldığı yılda Vali Konağı önüne 
dikilen anıt, 1972 yılında bu günkü yerine 
taşınmıştır.

9 metre yüksekliğindeki anıtın kare ka
idesinin çevresine elips formda dört adet
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yalak yerleştirilmiştir. Boyundaki dört ince 
sütun yukardan arşitravlarla birbirine bağ
lanmıştır. Sütunların aralannda anıt çeşme
nin su haznesi bulunur. Alttaki sütunlara 
oturan yivli ve kompozit başlıklı dört sütun 
anıtın ikinci katını oluşturmaktadır. Anıt 
küçük bir kubbe ile son bulur.

8.5 metre yüksekliğindeki anıt, tama
men kesme taştan olup yuvarlak bir kaide 
üzerine kare tabanlı olarak oturtulmuştur. 
Anıtın kuzeyinde 2, güneyinde ise 2 kitabe 
olmak üzere toplam 4 kitabe mevcuttur.

Kuzey cephe üst kitabede: "Bu hacer 
samit değil, iklil-i cihâdı ekberdir. 1335"
(Bu taş, sessiz değil, büyük savaşın tacıdır. 
1917). Kuzey cephe alt kitabede: "Harb-ı 
Umumi Şühedâya Fatiha 1330-1332"
(I.Dünya Savaşı şehitlerine fatiha. 1912- 
1914).

Güney cephe üst kitabede: "Cây-ı cihâ
da giden erlere Nusret ola. 1334" (Cep
heye giden erlere yardım ola. 1916). Güney 
cephedeki alt kitabe ise, kuzey cephe alt ki
tabenin aynısıdır.

Anıt üzerindeki yazıların tümü, ünlü 
Urfalı Hattat (Lobut) Ahmet Vefik Efendi 
tarafından yazılmıştır.

Daha önce, Vilayet binası önündeki 
bulvarın ortasında ağaçlar ve elektrik di-

46. Mustafa Kemal Anıt çeşmesi

Abidenin üzerinde Kafkas Yolu, Ankara 
Yolu, Bağdat Yolu ve şehir merkezine giden 
Mustafa Kemal Paşa Caddesini gösteren ya
zılar ve ok işaretleri bulunur. Diğer bir adı 
da Yol Gösteren Çeşmesi'dir. Çanakkale 
Şehitleri Abidesi diye de bilinmektedir.

Bu anıt Mustafa Kemal Paşa henüz Ata
türk unvanını almadan Onun adına Türki
ye’ de dikilen ilk anıt olması bakımından 
önem taşımaktadır.

HARB-I UMÛMİ ŞEH İTLERİ 
ANITI.

Şehir merkezinde Hükümet Konağı 
önündeki dört yolun birleştiği kavşaktadır. 
I. Dünya Savaşı'mn bütün cephelerinde sa
vaşa katılan Urfalı şehit ve gazilerin hatıra
larına 1917 yılında yaptırılmıştır.
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rekleri arasına sıkışmış bu anıt, 1983 yılın
da Urfa Belediye Başkanı Alaattin Turhan 
tarafından şimdiki yerine nakledilmiştir.

KURTULUŞ ANITI.

Şurkav ve Çevre Vakfı'nm işbirliğiyle 
şehrin batısında, Şanlıurfa-Gaziantep Kara
yolunun kenarında, SSK Hastanesi civarın
da yapılan Kurtuluş Parkı'nm içindeki anıt
tır. Üzerinde, Urfa Kurtuluş Savaşı’ndaki 
şehitlerin adları yazılı altıgen bir kaide üze
rinde 15 metre yüksekliğinde eğik, dik
dörtgen şeklinde bir sütun yükselmekte, 
bunun üzerinde ise, Türk Bayrağı tutan bir 
kol bulunmaktadır.

48. Kurtuluş anıtı

Kurtuluş Parkı'nm ve anıtın çevre dü
zenlemesi yapılmış, anıt 2001 yılı 11 Ni- 
san'mda açılmıştır.

M İLLİ M Ü CA D ELE ŞEH İTLERİ 
AN ITI.

Milli mücadelede Fransızlara karşı sa
vaşan ve şehit olan Urfalıların anısına Urfa 
Belediyesi tarafından yaptırılmıştır. Anıt 
Şehitlik parkı içindedir.

F O L K L O R -A D E T L E R

SIRA G EC ESİ. Yöresel bir gelenek.

Şanlıurfa folkloru denince; türküleri, 
hoyratları, çiğköftesi ve "Sıra Geceleri" 
akla gelir.

Özellikle kış gecelerinde, yaşları birbiri
ne yakın arkadaş gruplarının, her hafta bir 
arkadaşın evinde olmak üzere, haftada bir 
akşam, belirli bir niteliğe ve düzene göre sı
ra ile yaptıkları toplantılara "Sıra Gecesi" 
denmektedir.

Sıraya katılanlar, sıra gecesinin kuralla
rına uymak zorundadır. Bu kurallardan ba
zıları şöyledir: Önceden belirlenen sıraya 
gelme saatine uyulur, uymayanlara ceza ve
rilir. Sıraya gelen misafirler veya yaşça bü
yük olanlar, saygı ifadesi olarak üst tarafta 
oturtulur; ev sahibi ise kapıya yakın oturur. 
Sıra gecesinde müzik icra edilirken konuş
mak, sohbet etmek hoş karşılanmaz.

Sıra grubunun seçilen bir başkanı var
dır. Başkan, sıra gecesinin yönetimini üst
lenir, kurallara uymayanlara verilen cezala
rı uygular.

Sıra gecelerinin en önemli fonksiyonla
rından biri sohbettir. Konuşulan konular, 
sıra gezenlerin mesleklerine, kültür ve sa
nat seviyelerine, tahsillerine göre değişirse 
de, sırada; sağlık, eğitim, siyaset, ekonomi, 
sanat, edebiyat, dini konular, Urfa'nm so
runları; Türkiye ve dünya meseleleri gibi 
hemen her konu konuşulur.

49.Sıra gecesi
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Bazı sıra gecelerine, sıradakilerin merak 
ettikleri veya ilgi duydukları konunun uz
manı bir misafir özellikle çağrılır ve onun 
konuşması dinlenir, ondan istifade edilme
ye çalışılır.

Şanlıurfa'da müziğin gelişmesi ve yaşa
tılmasında, yeni bestelerin ve sanatçıların 
ortaya çıkışında en önemli faktör sıra gece
leridir. Müziğe yeni başlayanlar, bu gece
lerde ustaları dinleyerek müzik bilgisini 
alır ve makamları öğrenir.

Sıra gecelerinde gelenlere acı kahve ve 
daha sonra çay ikram edilir.

Sıra gecelerinde yemek olarak "Çiğköf- 
te" yapılır. Çiğköfte sıra gecelerinin vazge
çilmez ve değişmez yemeğidir. Çiğköfte ik
ram edildiğinde genellikle herkes tabağm- 
dakini bitirir. Çiğköftenin yanında ayran, 
nar pekmezli bostana, salatalık veya marul
dan yapılmış cacık, koruk salatası, çoban 
salatası gibi salatalar ikram edilir. Çiğköfte- 
den sonra kadayıf, şıllık, katmer, baklava 
veya daş ekmeği, küncülü akıt, palıza, şıre 
gibi mahalli tatlılardan herhangi biri ikram 
edilir.Sıra gecesi, hoşgörü ve sevgi ortamı 
olup, acıyı ve mutluluğu paylaşmaktır, ta
nışmaktır ve kaynaşmaktır. Aynı zamanda 
bir "Halk Konservatuarı" dır, çok yönlü 
bir dernektir, siyaset okuludur, gelenekle
rin yaşatıldığı gecelerdir, musiki ve muhab
bettir.

HAREFENE

Yapılan masrafı herhangi bir faaliyet 
için paylaşma anlamına gelir. Harefene, ak
ran ve samimi arkadaşlar arasında olur. 
Varlıklılar ve gençler harefeneye pek itibar 
etmezler. Bu bakımdan harefene daha çok 
dar gelirliler arasında yapılır. Harefenede 
yapılan masrafı bölüşmek esastır. Tüm 
masrafı bir ya da iki kişi yapar, masraf son
ra bölüşülür.

SAHANİYE

Sıra gecesi ve harefeneden bazı farklan 
olan Şanlıurfa ’ya özgü bir toplantı ve eğ

lence biçimidir. Genel olarak orta yaş gru
bu arasında gerçekleştirilen bu yemekli 
toplantıya kaç kişinin katılacağı önemli de
ğildir. Katılacak kişilerin samimi ve akran 
olması yeterlidir. Yabancı kişiler pek katıl
maz.

Genellikle kış aylarında gerçekleştirilen 
sahaniyelerde kural; herkesin evde değişik 
bir yemek pişirip getirmesidir. Aynı ye
meklerin getirilmesini önlemek için hangi 
yemeklerin getirileceği arkadaşlar arasında 
taksim edilir. Getirilen yemekler genellikle 
evde yapılan yemeklerdir.Dışarıdan satın 
alınarak yemek getirilmesi uygun değildir.

Sahaniyede temel amaç; hem masrafla
rın hem de yapılan işlerin birlikte yapılarak 
bir paylaşım duygusunu toplum arasında 
güçlendirmektir.

Sahaniye toplantıları gece yarısına ka
dar devam eder. Sahaniyeler her gece olabi
leceği gibi gün aşırı veya haftada birkaç 
gün olarak da yapılabilir.

SÜPHA YEMEĞİ

Şanlıurfa'da gelin, damat evine getirildi
ği günün sabahı gelin evinden başka bir 
yerde Süpha yemeği merasimi düzenlenir.

Süpha; pirinç, şeker, et, çekirdeksiz 
üzüm, nohut ve yağ gibi malzemelerle özel 
maharet sahibi aşçılar tarafından hazırlanır. 
Sabahtan akşama kadar devam eder. Ye
mekten önce misafirlere acı kahve ve siga
ra ikram edilir. Yemekte misafirlere, kuzu 
içi, üzlemeli pilav, etli pilav; tatlı olarak da 
zerde ikram edilir.

Süpha yemeğine, düğün sahiplerince 
tanınan herkes davet edilir. Sonradan ge
lenler de yine gruplar halinde yemeğe çağ- 
nlır. Yemek verme işi devam ederken, da
madı tıraş edecek berber, gelip boş bir oda
da damadı tıraş eder. Kirve ve damat ber
bere ve çırağına bahşiş verirler.

Akşam vakti yaklaştığında damada da 
bu yemeklerden verilir. Daha Sonra damat

5 6 Urfanm Etrafı



ve arkadaşları süpha yemeği verilen evden 
ayrılırlar. Yürüyerek dar sokaklardan geçip 
gelinin bulunduğu kendi evine gelir. Da
mat gerdeğe girmeden önce, hoca dualar 
okur ve damat evin kapısından içeri girer. 
Evin avlusunda baba ve annesinin ellerini 
öperek zifaf odasına girer.

KİRVELİK

Bölgemizde sık olarak rastlanan aileler 
arasında iyi ilişkiler ve dostluklar kurmaya 
yarayan geleneksel bir toplumsal davranış 
kalıbıdır. Oğlunu sünnet ettirecek veya ev
lendirecek ailenin kirvesi yoksa, aile reisi 
iyice düşünerek ailesine uygun bir kirve 
tespit eder. Seçilen kişiye kirvelik önerisi 
götürülür. Kirvelik yapacak kişi genelde bu 
öneriyi reddetmez.

Kirve olarak düşünülen kişi, götürülen 
öneriyi kabul ederse kirveye uygun bir he
diye gönderilir. Sünnet söz konusu ise, ço
cukların sünnet elbiselerini yaptırır; evlilik 
için kirve olmuşsa düğün, süpha ve diğer 
törenleri üstlenir. Düğünde damadın elbi
sesini giydirir, damadin yanında oturur, aş
çıya, davulcuya, berbere ve gereken yerlere 
bahşiş verir. Damadın gerdeğe konulma
sında bulunur. Düğünden sonra uygun bir 
hediye ile evli çifti ziyaret eder.

Kirve, ailenin kirvesidir. Genellikle 
kendisine "K ivre" diye hitap edilir, Kirve 
ile kirve olunan aile arasında çok sıkı ilişki
ler kurulur. Kirvelik babadan oğula geçer. 
Eğer arada çok önemli bir problem çıkmaz 
ise, kirvelik bağı asla kopmaz, Beş-on ku
şak önceden gelen kirvelikler vardır. Kirve
nin oğlu olmaz ise, kendisinden sonra kir
velik son bulur.

SAKAL ÖPÜMÜ

Şanlıurfa evlenme adetlerindendir.

Taraflar anlaştıktan sonra nişan yapıl
madan önce, oğlan evi kız evine "Kızınızı 
bize verdiğiniz için teşekkür ederiz" an
lamına gelen bir ziyaret yapar. Buna sakal

öpümü veya teşekkür denir. Oğlan evinin 
yaşlıları sakal öpümüne giderler.

Sakal öpümüne gidecek olan oğlan evi, 
eğer bir başlık konuşulmuşsa kesimde an
laşılan başlığın tamamını veya bir kısmını 
beraberinde kızın babasına veya velisine 
vermek üzere götürür. Kesimde anlaşılan 
başlığı ve ziynet eşyalarını götürmeden de 
gidilebilir. Bu yine tarafların anlaşmalarına 
bağlıdır.

Oğlan evi ve. kız evinin kadın ve erkek
leri ayrı ayrı odalarda otururlar, birbirleriy- 
le tanışırlar. Kız evi gelen misafirlere çeşitli 
meyveler, çaylar, kahveler, çerezler, genel
likle de yöreye ait çiğköfte ve peynirli kada
yıf ikram eder.

Nişan gününün tarihi belirlenir, nişan 
günü yapılması kararlaştırılan hazırlıklar 
konuşulur ve gece ziyaret sona erer.

ASBAP GECESİ- KINA GECESİ

Gelinin, damadın evine gidişi Şanlıur
fa'da genelde pazar veya perşembe günleri
nin gecesinde gerçekleşir. Bir gece öncesin
de, oğlan evinde yapılan geceye "Asbap 
Gecesi" , kız evinde yapılan geceye ise "Kı
na gecesi" denilir. Her ikisi de bekârlığın 
son geceleridir.

Asbap gecesinde damadın dost ve akra
balarından oluşan erkekler bir evde topla
nır. Sohbet edilir, çalgılı ve yemekli eğlen
ce yapılır. Ertesi gün öğleden sonra verilen 
"Süpha Yemeği"nden sonra akşamla yatsı 
arasında damat kapı önünde bir hocanın 
dua okuması ve hazır olanların aminleri ile 
gerdeğe konulur. Bu geceye kız evinden 
kimse katılmaz.

Oğlan evinde asbap gecesi eğlenceleri 
yapılırken kız evinde ise kına gecesi yapılır. 
Burada oğlan evi ve kız evinin kadınları ve 
çocukları toplanmıştır. Eğlenceli başlayan 
gecenin geç saatlerinde maniler ve yanık 
türküler okunarak hava değiştirilir.

Kirvenin girişimiyle kına yakılırken
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söylenen mani ve türküler başta gelin ol
mak üzere hazır bulunan herkesi hüzne 
boğar.

HIŞIR

Şanlıurfa yöresinde altın ve gümüşten 
yapılan tüm takılara verilen isimdir. Hışır
lar arasında, gerdanlıklar, kolyeler, bilezik
ler, yüzükler, küpeler, iğneler ve kemerler 
sayılabilir.

HIZMA. (Yöresel takı.)

Şanlıurfa'da daha çok kırsal kesim ka
dınlarınca kullanılan hızma, burna takılır. 
Altın ve gümüş çeşitleri vardır.

K U ŞÇ U LU K

Şanlıurfa'da halk uğraşları arasında 
kuşçuluk başta gelir. Şanlıurfa halkı kuşla
rı çok sever. Kuşçuluk, zevk için yapılmak
la birlikte kendine özgü özellikleri olan bir 
meslek olarak da görülmekte ve halk dilin
de kuş besleyip uçuranlara "Kuşçu" adı ve
rilmektedir. Şanlıurfa'da 200-300 adet kuş 
besleyen meraklılar vardır. Evlerde besle
nen kuşların sayışı yaklaşık 25 bin civarın
dadır.

Kuşçuluk genelde esnafın özel zevkle
rinden biridir. Akşama doğru, dükkanını 
kapatan kuş meraklısı veya yetiştiricisi he
men kuşlarıyla beraber olur ve günün bü
tün yorgunluğunu unutur.

Kuş beslenen evlerde hayatın (avlu) bir 
yanında veya damların uygun bir köşesin

de kuş matarları (evleri) vardır. Bazen ha
yattaki bir oda da kuş evi olarak kullanılır.

Şanlıurfa'da kuşçuların buluştuğu 
"Kuşçu Kahvehaneleri" vardır. Bunların 
en ünlüsü Dabakhane Camiin yanındaki 
"Çardaklı Kahvehane" dir. Bu kahveha
nelerin içinde tel kafesli odacıklar bulunur. 
Bu kafeslerde kuş rafları vardır ve kuşlar bu 
kafeslerde oynaşır.

Şanlıurfa halkının kuşa verdiği değer ve 
kuşa yönelik davranışlar, geleneksel Şanlı
urfa evlerindeki mimariyi de etkilemiştir. 
Bu evlerin hayata (avluya) bakan oda pen
cerelerinin üzerinde "Kuş Takaları" deni
len kuş evleri bulunur.

Şanlıurfa'daki kuş türleri arasında; ev 
kuşları (Angut), kafes kuşları, evlere alış
mış yabani kuşlar (güvercin), Halis kuşlar 
(eğitilmiş ve eve alışmış) ve Yapışan (takla
cı) kuşları sayabiliriz.

KEKLİK

Keklik Şanlıurfa’da en sevilen kuşlar
dan biridir. Ötücü bir kuş olan keklik, ay
nı zamanda bir av kuşudur. Bir inanışa gö
re, ava çıkıldığında avcının önüne önce 
keklik çıkarsa av uğurlu, kazasız ve bere
ketli geçer.

51.Kafeste keklik

Çok iyi işiten, çok hızlı yürüyen ve 
uçarken kanatlarının çıkardığı sesten dola
yı gürültü bırakan bir kuştur. Başta Tek tek 
Dağları olmak üzere Urfa’nm çeşitli dağla
rında çayır ve süpürge otları arasında, çıp- 

SO.Urfa kuşlan  l aÇ kayalıklarda ve taşlıklarda yaşar. Tek
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Tek Dağları’nda bulunan Akkeklik çok 
değerlidir.

Şanlıurfa’da "Dağ Kekliği" olarak ad
landırılan türünün gaga ve ayakları kırmızı, 
göğsünün alt kısmı ve karnı pas sarısı ile 
gri ve boz kahverengidir. Kuyruk kırmızı 
ile kahverengi arası, kuyruk altındaki üç 
beş tüy kül rengindedir. Her zaman dişi-er- 
kek çift yaşayan kekliklerin dişisi erkeğin
den biraz daha küçüktür.

Tuzak kurulmak yoluyla canlı olarak 
yakalanan keklikler, "Çardaklı Kahve" de
nilen kuşçu kahvesinde özel kafeslerde ser
gilenerek meraklılarına satılır.

HALK OYUNLARI

Şanlıurfa halk oyunları, genellikle da
vul zurna eşliğinde oynanan halaylardan 
meydana gelir. Bunun yanında yine davul 
zurna eşliğinde oynanan kol oyunları, tef 
eşliğinde karşılıklı ve gruplar halinde oyna
nan oyunlar ile keman,cümbüş ve darbuka 
eşliğinde oynanan oyunları da vardır.

Şanlıurfa halk oyunlarının çoğunda, 
halkın neşesini, yasını, aşkını, çaresizliğini, 
yakarışını, Allah’a yalvarışını, kıskançlığını, 
mertliğini görebilmek mümkündür.

Şanlıurfa halk oyunları arasında Girani, 
Düz, Tek Ayak, Kımıl, iki Ayak (Dmig), 
Terge, Urfalıyam Ezelden, Abravi (Lorke), 
Soseh ve Değenek Oyunu'nu sayabiliriz.

G ELEN EK SEL EL  SANATLARI

Abacılık, Ağaç Oymacılığı, Bakırcılık, 
Cülhacılık, (Bez dokumacılığı), Çulculuk 
(Semercilik), Dabbaklık, Kazazlık (ipek iş
lemeciliği), Keçecilik, Kürkçülük, Saraçlık, 
Tarakçılık, Taş Süslemeciliği Şanlıurfa’da 
sürdürülmekte olan geleneksel el sanatları
dır. Bu sanatlar günümüzde Gümrük Hanı 
ve çevresindeki tarihi han ve çarşılarda icra 
edilmektedir. Bu sanatlardan önemli bir 
kısmı halen yaşatılmaktadır. Bir kısım sa
natlar ise fabrikasyon üretimine geçilmesi 
ya da talep olmayışı nedeniyle günümüzde 
terkedilmiş bir durumdadır.

K Ü L T Ü R E L  K U R U L U Ş L A R

ŞAN LIURFA M ÜZESİ

Çeşitli devirlere ait eski eserler bakı
mından zengin olan Urfa'da, bu eserlerin 
korunmasına yönelik bir müze ihtiyacı ilk 
olarak dönemin Milli Eğitim Müdürü Avni 
Günal tarafından 1948 yılında Milli Eğitim 
Bakanlığı'na teklif edilmiştir. Bir yandan 
teklifin cevabı beklenirken, diğer taraftan 
dağınık durumdaki eserler Atatürk Ilkoku- 
lu'nda toplanmaya başlanmıştır. Urfa Mü
zesinin çekirdeği böylece oluşturulmuştur.

Bu tekliften sonra, 1954 ve 1956 yılın
da teklifler yinelenmiştir, ilkinde eserlerin 
mahalli imkânlarla korunması istenmiş, 
İkincisinde ise hemen yakınındaki Gazian
tep'te bir müze mevcut olduğu ve Urfa'da 
şimdilik bir müze kurulamayacağı söylen
miştir. Sonunda 1956 yılında Urfa'da müze 
kurulması ve kurulacak, müzede Başöğret
men Halil Gültekin'in görevlendirilmesi is
tenerek Şehit Nusret Ilkokulu'nda müze 
için bir alan, depo haline getirilmiştir.

Belediye tarafından ayrılan bu 800 m2 
'lik alan bakanlıkça yapılan inceleme sonu
cunda uygun görülmemiş ve Şehitlik mev
kiinde 1500 m2'lik arazi müze inşası için 
belirlenmiştir. 1961 yılında müzenin inşa
atına başlanmış; bir taraftan da tarihi eser
lerin toplanmasına da devam edilmiştir. 
8 .11 .1967 tarihinde müdürlük haline geti
rilen Urfa Müzesi, 1969 yılında halkın zi
yaretine açılmıştır.

52. Urfa müzesi
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2 Salon ve 1 depodan oluşan müze bi
nası, yeterli gelmemiş ve 1988 yılında bu
günkü modern bina inşa edilerek hizmete 
girmiştir. Modern binada, 3 arkeolojik, 1 
etnografik eser teşhir salonu, çok amaçlı 
salon, kütüphane, idâri bölümler, depolar, 
laboratuar ve fotoğrafhane yer almaktadır.

Müzenin bahçesinde açık teşhirde, kro
nolojik bir sıra içinde, mimari eserler, taş 
eserler ve mozaikler yer almaktadır.

Urfa Müzesinde toplam 72.199 adet 
eser mevcuttur.

K Ü TÜ PH A N ELER

Şanlıurfa’daki kütüphanelerin tarihi geç 
Asur dönemine kadar uzanmaktadır(MÛ 
2000-1800). 1952 yılında Sultantepe’de 
yapılan kazılarda bu döneme tarihlenen bir 
tapmak kütüphanesi bulunmuştur. Os- 
manlı döneminde medrese, Cumhuriyetin 
ilk yıllarında halkevi, daha sonraları ise şe
hir kütüphaneleri ve halk kütüphaneleri il
deki bilgi ihtiyacını karşılamıştır. Şanlıur
fa’daki bilgi ihtiyacı bugün Kültür bakanlı
ğına bağlı halk kütüphaneleri ve çeşitli tür
deki vakıf ve özel kütüphaneler tarafından 
karşılanmaktadır.

Şanlıurfa’daki en büyük kütüphane il 
halk kütüphanesidir. Kitap sayısı 29 
500’dür. Bunun yanında il merkezinde Ab
dülkadir Karahan kütüphanesi, Şair Nabi 
Kütüphanesi, ŞURKAV Semt Kütüphanesi, 
Şanlıurfa Kültür Araştırma Vakfı kütüpha
nesi de mevcuttur. Ceylanpmar hariç tüm 
ilçelerimizde halk kütüphaneleri bulun
maktadır.

ŞAN LIURFA D EV LET G Ü ZEL  
SANATLAR GALERİSİ

1985 yılında Şanlıurfa müzesi bünye
sinde, plastik sanatlar alanında hizmet ver
mek amacıyla kurulmuştur. 1985- 1987 
yılları arasında müze müdürlüğü, 1988 yı
lında ise turizm bürosunda hizmet veren 
galeri müdürlüğü, 1989 yılında kendi hiz

met binasına geçmiştir. Galeri hizmet bina
sı Anadolu sivil mimarisi içinde önemli bir 
yere sahip olan geleneksel Urfa evlerinin en 
güzel örneklerinden biridir. (Bkz. Hacı 
Hafız Ahmet Efendi evi)

Ş A N LIU R FA  D EV L ET  TÜ RK  
H ALK M ÜZİĞİ KOROSU.

1991 yılında Urfa müziğini geniş halk 
kitlelerine yaymak amacıyla kurulmuştur. 
Doğrudan Kültür Bakanlığına bağlı olan 
koro, İl Özel İdare Müdürlüğüne ait bir bi
nada hizmet vermektedir. Toplam 42 kad
rosu mevcut olup 21 ’i il dışında görevlidir.

53.Thm korosu

PA R K LA R  - M E S İR E  Y E R L E R İ

ŞEH İTLİK  PARKI

Şehitlik semtinde, Şanlıurfa Müzesi'nin 
kuzey cephesinde geniş bir alana yayılmış 
dinlenme yeridir. Çam ağaçları, yeşil alan
ları, piknik masaları, havuzlan ve bankları 
ile modern bir parktır. Şanlıurfa Belediyesi 
tarafından 1999 yılında yaptırılmıştır. Eski

54.Şehitlik parkı
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bir Roma mezarlığı olan bu alanda 1979 yı
lında yapılan arkeolojik kazılarda bulunan 
bir kaya mezarının döşemesinde, Edessa 
Kralı VIII.Büyük Abgar 'm mozaiğine rast
lanmıştır.

FA TİH  SULTAN  M EHM ET PAR
KI (KASAPTAŞI PARKI).

Şanlıurfa belediyesi tarafından 1998 yı
lında yaptırılan 70.000 m2 alana sahip bir 
parktır. Vali Konağı Abdülkadir Karahan 
Caddesindedir. Şanlıurfa’nın en büyük 
parkıdır.

55. Fatih Sultan Mehmet (Kasaptaşı) parkı

H A LEPLl BAHÇE

Halilürrahman Gölü'nün batısında yer 
almıştır. XVIII. ve XIX. yüzyıllarda Şanlıur
fa'da yetişen bütün meyve ağaçlarının bu
lunduğu, köşkü ile meşhur bir bahçedir. 
Geniş bir alanı vardır.

Bugün geçmiş yıllardaki kadar görkem
li olmasa da, Şanlıurfa'nın önemli yeşil bir 
köşesi durumunda olup, Belediyenin mül
kiyetindedir.

A TA TÜ RK  ORMANI

11 merkezine 10 km. uzaklıkta, Kara- 
köprü içinden gidilen çamlarla kaplı bir or
manlık alandır. Yüksek bir tepede olduğu 
için sıcak yaz günlerinde serinlemek ve 
piknik yapmak amacıyla gidilen bir yerdir. 
Orman Bölge Müdürlüğü'nce çevrilen bir 
bölümde ceylan üretimi yapılmaktadır.

TILFIN D IR  T EPESİ

Şanlıurfa’nın, 639 yılında İslâm ordula
rı tarafından fethi sırasında ordunun bu te
pe üzerinde iftarını açmasından dolayı bu 
tepeye, iftar tepesi anlamına gelen "Teli 
Futur" adı verilmiştir. Kelime günümüze 
bozulmuş bir şekli olan "Tılfmdır" şeklin
de ulaşmıştır.

Adı geçen tepe, Kurtuluş Savaşı'nda ça
tışmalara da sahne olmuştur.

Halk arasında "Baboym Dağı" olarak 
bilinen çam ağaçlı bu tepe, yakın zamanda 
kadınlar tarafından özellikle çarşamba ve 
cumartesi günleri gidilen bir mesire yeri 
idi.

U R FA  M U TFA Ğ I

Urfalılar asırlardan bu yana damak zev
kinin en güzel örneklerini veren zengin çe
şitte yemeklerle beslenmesini bilmişlerdir. 
Yöre yemeklerinin lezzetleri yanında besin 
değerleri de çok yüksektir. Yemek yapma 
becerisinin yanında yaptıkları yemekleri 
misafirleriyle paylaşmak geleneği bütün 
Anadolu insanına mahsus bir özelliktir. 
Ancak Urfalıların misafir sevme özelliğinin, 
hiç bir öğün misafirsiz yemeğe oturmayan 
Hz. İbrahim (A.S.)'dan geldiği söylenmek
tedir. "Halil İbrahim Sofrası" herkesçe bili
nen bir deyimdir. Urfalılar bugün de misa
fir ağırlamak ve onlara çeşitli yemekler ik
ram etmekten büyük zevk duymaktadırlar.

Yemek kültürü oldukça zengin olan 
Şanlıurfa'da ayran şorbası, hamurlu, pıt pıt, 
sarı şorba, çağala aşı, pakla aşı, hıttı bastır
ması, soğan tavası, su kabağı, bütün bal- 
can, sarımsak aşı, kaburga, isot çömleği, 
bamya çömleği, acır annaziği, tatlı bamya, 
erik tavası, lolaz dürmüğü, saca basma, 
döğmeç, ekmek aşı, kenger aşı, semsek, 
has (marul) dolması, mimbar, acır bastır
ması, soğan tavası, ağzı açık, ağzı yumuk, 
pendirli ekmek, elma aşı, masluka, lebeni, 
boranı, kuzu pilav, meyhane pilavı, pilavı, 
baklalı bulgur köftesi, aya köftesi, köfteli

Urfanm Etrafı 4 1



erik, tiridi içi, duvaklı pilav, üzlemeli filik
li-pilav, ciğerli bulgur pilavı, mığrıbi pilav, 
basma lıklıkı köfte, dolmalı köfte, köfte, 
yuvalak, kıyma, yumurtalı köfte, merci
mekli köfte, Frenkli köfte, yağlı köfte, etli 
kebabı, kemeli kebap, tike kebabı, kazan 
kebabı, tepsi kebabı, kemeli tas kebabı, 
balcanlı kebap, soğanlı kebap, müftehi tas 
kebabı, frenkli (domatesli) kebap, kemeli 
cacık, bostana, zeytin bostanası, koruk sa
latası, pencer cacığı, peynirli kadayıf, kat
mer, daş ekmeği, aşır aşı, palıza, haside, 
küncülü akıt, kuymak, zingil, zerde, kadı 
beyni, peynirli helva, un bulamacı, palıza 
geleneksel yöresel yemekler arasında sayı
labilir.

ÇİĞKÖFTE

Dövülmüş, macun haline getirilmiş 
yağsız et, kaynatılmış, kurutulmuş buğday
dan çekilerek elde edilen bulgur ve kurutu
lup dövülerek az miktarda yağ kanşımı ile 
yapılan kuru isottan (kırmızı biber) meyda
na getirilen; ayrıca içinde protein, karbon
hidrat, mineral, maddeler ve vitaminlerce 
zengin bir düzine kadar gıda maddesi (do
mates, salça, soğan, sarmısak, karabiber, 
tarçın, karanfil, alat, kimyon, tuz, mayda
noz ve nane) kullanılarak elle yoğrulan, ye
nilirken genellikle beraberinde ayran içilen 
otantik bir Şanlıurfa yemeğidir.

Genellikle doyumluk değil, tadımlık 
yapılır. Gayet besleyici bir yemektir.

Geçmişi Hz.lbrahim (A.S.) peygamber 
devrine kadar götürülür. Efsaneye göre, 
Nemrut, şehirdeki yakacakları toplayıp 
ateş yakmayı yasaklayınca halk ne yapaca
ğını düşünür. Bir avcının vurduğu ceylan 
etinden, hanımı bugünkü çiğköftenin az 
karışımlı; et, bulgur ve isottan oluşan ilkel 
şeklini hazırlar. Kocası beğenir. Bir zaruret
ten doğan yemeğe 4000 yıl kadar önce 
böylece başlanır ve geliştirilerek bugünlere 
gelinir.

Halen Şanlıurfa dışındaki bazı illerimiz
de, hatta Avrupa ve Amerika'da da tanın

mış olmakla beraber Şanlıurfa'da yapılana 
emsal bulmak zordur. Burada malzemesine 
ve yoğrulmasına çok özen gösterilir.

İSOT. (ŞANLIURFAYA ÖZGÜ PUL Bİ
BER)

Yeşil ve kırmızı biberin genel adıdır. 
Kuru isot, kırmızı biberin kurutulup dö
vüldükten sonra içerisine azar azar zeytin
yağı katılarak küçük pullar halinde elde 
edilen bir mamulüdür. Başta çiğköfte ol
mak üzere yöresel yemeklerin çoğunda 
kullanılır. Vitaminlerce zengin, iştah açıcı 
bir biber mahsulüdür. "ŞPB" rumuzu ile 
patenti alınmış bulunan "Şanlıurfa Pul Bi
beri" yurt içinde kullanılmakta, Avrupa ve 
Amerika'ya ihraç edilmektedir.Biberde bu
lunan Capcaisin maddesi tıbbın bir çok 
alanında analjezik olarak kullanıldığından 
Urfa biberi sağlıklı beslenme açısından da 
önem arz etmektedir.

URFA YAĞI. (SADE YAĞ)

Şanlıurfa'da doğal şartlarda beslenen 
koyunların sütlerinden elde edilen tereya
ğının damıtılması sonucunda meydana ge
len sade Urfa yağı, Türkiye çapında bir 
şöhrete sahiptir.

En güzel baklavalar ve diğer tatlıların, 
yemeklerin yapımı için bu yağlar tercih 
edilir. Nefis bir koku, rengi ve lezzeti var
dır.

Bugün sade Urfa yağı, Ceylanpmar Ta
rım işletmesinde modem şartlarda üretil
mekte ve yurdun her tarafına talep halinde 
gönderilmektedir.. Ayrıca özel teşebbüsün 
ürettikleri de piyasalar da pazarlanmakta- 
dır.

ŞILLIK. (Yöresel bir tatlı.)

Günümüzde bazı evlerde nadiren yapıl
maktadır.

Malzeme: 2 su bardağı un, 300 gr. ce
viz içi, 600 gr. şeker, 3 yemek kaşığı sade
yağ-

Yapılışı: Derin bir tencerede 2 su bar
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dağı un, 4 bardak su ile hamur kıvamına 
gelinceye kadar elle çırpılır. Sacın altı yakı
lır, hamurların yapışmaması için yüzeyi 
yağlanır. Hazırlanan ekmekler sayılarak iki 
kısma ayrılır. Bir tepsiye ilk yarısı üst üste 
serilir ve ceviz dökülür. Sonra ikinci yarısı 
da üst üste serilir ve bıçakla baklava dilimi 
halinde kesilir.

Hazırlanan şurup sıcak olarak hamura 
dökülür ve üzeri örtülerek 10 dakika bek
lenir. Sıcak olarak tepsiyle servis yapılır.

PALIZA. (Yöresel bir tatlı.)

Malzeme: 1 kğ. süt, 2 bardak su, 4 ye
mek kaşığı nişe (nişasta), şurubu için 2 
parça şeker boyası (palıza boyası), 3 su bar
dağı şeker.

Yapılışı: Süt bir kapta ölçülü suya katı
lır. Üzerine nişe eklenerek sürekli karıştırı
lır. Ocağın üzerine konur ve nişe kokusu 
gidinceye kadar karıştırılarak pişirilir. Bir 
tepsiye 2 parmak kalınlığında yayılır ve 
donması beklenir. Şekere 1 bardak su ekle
nir ve şeker boyası katılarak eriyinceye ka
dar karıştırılır. Kutu kare şeklinde kesilen 
palızalar, şurup ve buz eklenerek ikram 
edilir.

BOSTANA. Yöresel salata.

C vitamini yönünden çok zengin olan 
ve çok lezzetli bir salata çeşididir.

Malzeme: 4  Domates, 2 yeşil biber, 1 
soğan, 1/2 demet maydanoz, 100 gr. pırpı
rım (semizotu), 1 salatalık, 4-5 nane yapra
ğı, 1 su bardağı koruk suyu veya nar suyu, 
tuz.

Hazırlanışı: Sebzeler yıkanır, iyice ayık
lanır ve kabukları soyulacak olanların ka
bukları soyulur. Bütün sebzeler çok ince 
doğranır. Tuz atılıp iyice ezilir. Koruk suyu 
veya nar suyu eklenir ve istenirse üzerleri
ne buz konup servis yapılır.

Bostana genellikle çiğköfte gibi acılı ye
meklerle yenildiği gibi, kebap ve söğülme 
ile de yenilir

MIRRA. Yöresel acı kahve.

Mırra, Arapça "Murr" yani acı kelime
sinden gelmektedir.

Malzemeler: Yeterli miktarda çekirdek 
kahve, kahve tavası, kahve kaşığı, kahve 
dibeği, kahve tokmağı, 2 kahve gümgümü, 
kahve fincanı, kahve ibriği.

Yapılışı: Kahve günlük kullanıma yete
cek kadar kavrulur, dibekte dövülür. Güm- 
gümde bir miktar kaynatılır dinlendirilir ve 
süzülerek diğer gümgüme alınır; tekrar 
kaynatılır ve süzülür. Dinlendirilen sıvıya 
yeniden kahve atılarak tekrar kaynatılır. Bu 
kaynatma işlemi birkaç kez devam eder ve 
kontrol edilerek içilecek kıvama geldiği an
laşılınca kahve ibriğine alınır ve ikram edi
lir. Önce kahve sahibi içer ve tadına bakar.

İyi bir kahve fincanda iz bırakır ve fin
canı tutar. Her misafire iki kez ikram edilir. 
Her defasında fincana az miktarda kahve 
konulur. Burada amaç, kahvenin mideye 
ulaşması değil, ağızda kahve tadı bırak
maktır.

Acı kahvenin kendine özgü kuralları 
vardır, şöyle ki; kahveyi içen, fincanı yere 
koymamalı ve mutlaka dağıtana geri ver
melidir. Kahveyi içenin, fincanı yere veya 
masaya koyması, kahveyi verene büyük ha
karet sayılır. Eskiden bunun cezası, kahve
yi dağıtan bekarsa evlendirilmesi ya da fin
canın altınla doldurulup ona verilmesi 
imiş. Bu kuralı bilmeyen misafirler, kahve

56. Mırra
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fincanını yere koyarsa, bu kural hatırlatılır 
ve de hoş görülür.

İL Ç E L E R İM İZ

AKÇAKALE. (Şanlıurfa'nın ilçesi.)

K O N AKLAM A T E S İS L E R İ

HARRAN OTELİ. Turistik belgeli 3 
yıldızlı

YATAK SAYISI: 120

ADRESİ:

TELEFON NO:0 (414) 313 47 43 - 313 
28 60

OTEL EDESSA. Turistik belgeli 3 yıl
dızlı

YATAK SAYISI: 104

ADRES:Balıklı Göl Mevkii

TELEFON NO: 0 (414) 216 44 60 -  
216 41 66

KÖRAN OTELİ. Turistik belgeli üç yıl
dızlı

YATAK SAYISI: 120

ADRES:İpek yol No.23

TELEFON NO:0 (414) 313 18 09 -  
313 23 32

BAKAY OTELİ

YATAK SAYISI: 110

ADRES: Asfalt caddesi No:24

TELEFON NO:215 26 89 -  2158975 -  
215 19 7 9 - 2 1 5  40 07

GÜVEN OTELİ

YATAK SAYISI: 71

ADRES: Sarayönü Caddesi Kızılay Kar
şısı No 113/B

TELEFON NO: 215 17 00 -  215 19 41

DOĞU OTELİ

YATAK SAYISI: 60

ADRES. Sarayönü Caddesi Kızılay Kar
şısı No: 15

TELEFON NO: 215 12 28

M.O.IX. yüzyıl ortalarında Asur haki
miyetinde olan yöre, M.O. 610'da Med- 
ler'in ve Perslerin eline geçmiştir. Büyük İs
kender'in M .0 .331 yılındaki Asya Sefe
rinde Makedonya Krallığı'na katılmış ve İs
lam dönemine kadar sırayla Seleukoslar, 
Edessa Krallığı, Romalılar, Bizanslılar ve 
Sasaniler arasında el değiştirmiştir. 640 yı
lında Şam ordusunun, 661 yılında ise Eme- 
viler'in eline geçti. Emeviler'in ortadan kal
dırılmasından sonra Abbâsi hakimiyetine 
geçen yöre, 1087'de Selçuklular tarafından 
fethedilmiştir.

1144 yılında Urfanın Zengiler tarafın
dan fethedilmesi ile Musul Atabeyliği'ne 
bağlanan yöre, daha sonra Eyyubilerle Ana
dolu Selçukluları arasında paylaşılmıştır.

57.Akçakale tren istasyonu

1244 yılında Tatarlar, 1260'da ise Mo- 
ğollar tarafından tahrip edilen ilçe, Türki- 
ye-Suriye sınırı çizilmeden önce Teli Ebyad 
(Beyaz Tepe) olarak biliniyordu. 1921'de 
sınır tespitinden sonra Akçakale olarak ta
nındı ve 1946 yılında ilçe haline getirilmiş
tir.

1 Bucağı ve 73 köyü vardır. 2000 yılın
daki nüfus sayımına göre nüfusu 
38.088'dir.

KONAKLAM A YERLERİ

Akçakale ilçemizde turistik belgeli otel
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bulunmamaktadır. Belediye ruhsatlı, Har
ran oteli 16 yatak kapasitesine sahiptir.

BİRECİK . (Şanlıurfa'nın ilçesi.)

Yakındoğu'nun büyük ticari yollarının 
kavşağında, Fırat Nehri kıyısında güzel 
bir ilçemiz olan Birecik, Asurlular’m çivi 
yazılarında Barsip, Bursip adlarıyla zikre
dilmiştir. Arap kavimleri Bireh, Türkler ise 
küçük kale anlamında Birecik demişlerdir.

1894 yılında yapılan kazılarda şehrin 
Paleolitik (Eski Taş devri) döneminden be
ri yerleşim birimi olduğu anlaşılmıştır. Sı
rasıyla Hurri-Mitanniler, Hititler, Asurlu- 
lar, MakedonyalIlar ve Seleukoslar hakimi
yetlerini gören ilçe, Müslüman Arapların 
eline geçinceye kadar, M.S. I. yüzyılda Ro
malılar ile Bizanslılar arasında el değiştir
miştir. 1099 yılında Fransız Kontluğu'nun 
eline geçmiştir. Daha sonra Zengiler, Artu- 
koğulları arasında el değiştiren şehir, XIII. 
yüzyılda Moğol istilasına uğramıştır. XV. 
asrın sonlarına doğru Memlukler'in eline 
geçtikten sonra dışkale ve surlar inşa edil
miştir.

Birecik, Yavuz Sultan Selim tarafından 
1515 yılında Osmanlı topraklarına katıl
mıştır.

I.Dünya Savaşı sırasında Birecik’te Al
manlar tarafından birçok kışla ve askeri te
sisler kurulmuştur. Savaştan sonra Ingiliz- 
ler tarafından işgal edilen Birecik, sonradan 
Fransızların işgaline bırakılmıştır. 10 Tem
muz 1920 tarihinde kurtuluşunu sağlaya
rak hürriyetine kavuşmuştur.

1923 yılında ilçe olmuştur. İl merkezi
nin 90 km. batısında bulunmaktadır. 1 Bu
cağı, Ayran ve Mezra isimli 2 kasabası, 63 
köyü ve 89 mezrası vardır. 2000 yılı sayı
mına göre, nüfusu 43.587'dir.

BİREC İK  SURLARI

ilçeyi kuşatan surlar günümüze büyük 
bir tahribatla, ancak bazı burç kalıntıları ve 
kısmen ayakta kalan iki kapısıyla gelebil

miştir.Ne zaman yapıldığı bilinmeyen sur
ların, iki kapısı, bir burcu ve bir duvarında 
kitabe bulunmaktadır.Bu kitabelere daya
narak 1483 yılma, Memlüklü dönemine ta- 
rihlenmektedir. Birecik surlarının günü
müze gelebilen iki kapısı; Urfa Kapı ve Me- 
çan Kapıdır. Bağlar kapısı ve Meydan Kapı
sı ise günümüze ulaşmamıştır.

Urfa Kapı

Sağlam durumda günümüze ulaşabilen 
tek şehir kapısıdır. Sur dışına açılan doğu 
kapısını boydan boya dolaşan şerit kitabe
ye göre 1483 ‘te Memluklu Sultanı Kayıt- 
bay tarafından Yunus eş-Şerefi’nin yöneti
minde yaptırılmıştır. Urfa kapının ana ya
pım malzemesi kesme taştır.

Meçan Kapı

Kısmen yıkılmış bir bölümü günümüze 
kadar gelebilmiştir. Kapıyı batı ve güney
den kuşatan şerit kitabeye göre, bu kapının 
da Memlüklü sultanı Kayıtbaym emriyle 
Yunus es- Şerefi’nin yönetiminde yapıldığı 
anlaşılan kapının yapılış tarihi 1484’tür. Bu 
gün bakımsız bir durumda olan Meçan ka
pının kuzeybatı ve doğu duvarları tümüyle, 
güney duvarı ise kısmen ayaktadır.

BİRECİK KALESİ

ilçe merkezinde Fırat Nehrinin doğu 
yamacında doğal, sert kalker kayalık tepe 
üzerine kurulmuştur. MÖ 2000 yılından 
başlayarak iskan edildiği düşünülen kale
nin ilk inşa tarihi hakkında farklı görüşler 
vardır. Üzerinde inşa edildiği beyaz kalker

58.Bİrecik kalesi
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tepeden dolayı Beyaz Kale (Kal'etül Bey- 
za/Beyda) denilen yapıyla ilgili ilk bilgile
rin II. Salmanassar dönemine (MÛ 852- 
824) kadar gittiği biliniyor. Yazılı belgeler
de kalenin adı "Kar-Sulmanu-Asarid" 
(Salmanassar Kalesi) olarak geçer. Günü
müze kadar gelebilen bugünkü yapı 13. 
yüzyılda inşa edilmiştir. Birecik Kalesi Ro
malılar, (M Û 30-M S395) Franklar (MS 
1098-1150) ve Memlükler dönemi (1277- 
1484) olmak üzere üç defa onanm gör
müştür.

BİRECİK  KÖPRÜSÜ.

10 nisan 1956 tarihinde ulaşıma açıl
mıştır. Uzunluğu 720 metredir. Fatih Sul
tan Mehmet köprüsü açılmadan önce Tür
kiye’nin ikinci büyük köprüsüydü. Daimi 
su üzerinde bulunan ve 57 metre açıklığın
da 5 kemeri sağ kıyıda 26' şar metre aralık
lı 14 düz ayağı mevcut olan köprünün ya
pımında 44  bin ton çimento , 921 ton de
mir kullanılmıştır.

m3'tür. Yıllık enerji üretimi 2518 GWh/yıl- 
dır. İlk türbin 2000 yılının Ekim ayında 
enerji üretimine başlamıştır.

KELAYNAK

Dünya genelinde sadece Birecik ve Ku
zey Afrika’ya üremek için gelen "tbis" ola
rak da bilinen nesli tükenmeye başlamış bir 
göçmen kuş türüdür. Latince "Geronticus 
Eremita" olarak adlandırılır. Her yıl şubat 
ayı ortalarında ilçeye gelip yerleşen kuşlar 
temmuz ayı ortalarından itibaren yöreden 
ayrılırlar. 1956’lı yıllara kadar sayısı binler
le ifade edilen bu kuşlar; yasak avlanmala
rım ilaçlarının düzensiz ve aşırı kullanılma
sı vb. nedenlerle beslenme kaynaklarını 
kaybedince, yok olmaya başlamışlardır.

59.Biretik köprüsü

B İR E C İK  BARAJI V E H İDRO  
ELEK TR İK  SANTRALİ (H ES)

GAP kapsamında Fırat Havzası Gelişim 
Planı içerisinde yer alan Fırat Projesinin iki 
ünitesinden biridir. Atatürk Baraj ı’nm 91 
km güneyinde ilçenin 8 km kuzeybatısında 
inşa edilmektedir. Elektrik ve sulama 
amaçlı olan barajın tipi, beton ağırlıklı 
kum-çakıl dolgudur. Gövde dolgusu 9.4 
milyon metreküp, temelden yüksekliği 
62.5 metre, göl hacmi ise 1.220.000.000

60.kelaynaklar

25-30 yıl yaşayabilen bu kuşlar, şubat 
ortalannda Birecik'e gelip kayalıklara yerle
şirler. Üremelerini yapıp temmuz ortaların
da yavrularıyla birlikte Birecik'ten ayrılır
lar. Kışları Kızıldeniz kıyılarında yaşadıkla
rı tespit edilmiştir.

Kelaynaklar 1977 yılında Orman Genel 
Müdürlüğü tarafından kurulan "Kelaynak 
Üretme Ve Koruma istasyonu" nda koru
ma altına alınmışlardır. Kelaynak kuşlarına 
yörede "Keçelaynak" denilmektedir.

KELAYN AK VE ÇEV RE  
FESTİV A Lİ

Yörede bolluk ve bereketin sembolü 
olarak görülen ve kutsal sayılan Kelaynak
lar adına 1984 yılından beri düzenlenmek
te olan bir festivaldir. Festivalin amacı ilçe
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ekonomisine katkı sağlamak, turizm faali
yetlerini yörede canlandırmak ve bir çevre 
koruma bilinci oluşturmaktır.

B ELED İY E K Ü LT Ü R  M ERKEZİ 
(H Ü R RİYET KAHVESİ VE O TELİ)

İnönü Caddesi ile Belediye Caddesi ara
sında yer alan, Tanzimat Dönemi Osmanlı 
Mimarisi örneği bir yapıdır. 1900’lü yılla
rın başında inşa edilmiştir. Hürriyet Kahve
si ve Oteli olarak tanınır. Önceleri belediye 
hizmet binası olarak kullanılmış, belediye
nin yeni binasına taşınmasından sonra ise 
Belediye Kültür Müdürlüğü, Düğün Salonu 
ve Halk Kütüphanesi işlevlerini görmeye 
başlamıştır. Yapılan tadilatlarla özgün yapı
sını kaybeden bina, güneyine inşa edilen ek 
binayla birlikte de mimari özelliğini büyük 
ölçüde yitirmiştir.

ŞEYH  ABDURRAHM AN HALİS  
EFEN D İ KONAĞI

Birecikli Şeyh Abdurrahman Halis 
Efendi tarafından 1900’lü yıllarda yaptırı
lan bu konak, Hamdi Oztürk Caddesi üze
rindeki lise binasının bahçesinde yer alır. 
Kesme taştan iki katlı olarak inşa edilmiş
tir. Yapının orijinalinde ahşap olan kat ara
sı, merdivenleri ve çatısı 1954 yılında beto
na dönüştürülmüştür.

Kurtuluş Savaşı döneminde Fransızlar 
tarafından karargah olarak kullanılmış olan 
bina Kültür Bakanlığınca 1983 yılında ko
runması gerekli eser olarak tescil edilmiş

tir. 1993 yılında Şanlıurfa Valiliği tarafın
dan restore edilen yapı bugün Harran Üni
versitesi Birecik Meslek Yüksekokulu bina
sı olarak kullanılmaktadır.

BELED İYE HANI (ESK İ ARASA)

Eski arasa Sokakta yer alır. 1314/1896 
yılında Hacı Zekeriya Efendi tarafından 
"Belediye Hanı olarak yaptırılmıştır. Yapıda 
farklı malzeme kullanılması çeşitli dönem
lerde onarım geçirdiğini göstermektedir. 
Günümüzde harap bir durumdadır.

SABUNHANE:

Sebze Hali Caddesinde yer alan tarihi 
yapının, yapıldığı tarih ve kurucusu bilin
memektedir. Halk arasında Sabunhane’nin 
medrese olarak inşa edildiği, daha sonra ise 
kasaphane ve sabunhane olduğu söylen
mektedir.

BİREC İK  U LU  CAM İİ:

İlçe merkezi Yaşar Kemal Caddesi No: 
19 da bulunmaktadır.Nehirin doğu kısmı 
doldurulup kent arazisi elde edilmeden ön
ce nehir kenarında yer almaktaydı. Yapıda 
biri inşa üçü onarım olmak üzere dört kita
be bulunur. Bu gün mevcut olmayan 766/ 
1364-1365  tarihli kitabeden hareketle 
Memlüklüler dönemine tarihlenmiştir. Ar- 
tuklu ve Zengiler dönemine ait yapılarla da 
benzerlik göstermektedir.

Cami avlusunda bulunan bina bugün 
müftülük olarak kullanılmaktadır. Cami
nin minaresinin Birecik Kalesi üzerinde bu
lunan Selimiye Camisinden indirildiği söy
lenir.

BİREC İK  ÇARŞILARI.

Doğu batı arasında geçit noktası olması 
açısından ticari faaliyetlerin yoğun olarak 
yapıldığı yer olan Birecik’te, alışverişin ya
pıldığı tarihi çarşıların çok az bir kısmı öz
günlüğünü koruyarak günümüze gelebil
miştir. Birecik’teki çarşılar şunlardır: Uzun
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Çarşı, Urfa Kapısı Çarşısı, Küçük Çarşı, De
mirci Pazarı, Attar Pazarı, Köşker Pazarı, 
Keçeci Pazarı, Çulcu Pazarı.

BİREC İK  EL  SANATLARI

İlçede geleneksel el sanatlarından do
kumacılık, kilimcilik, bakırcılık hemen he
men ortadan kalkmıştır. Bunların yanında 
kendircilik, keçecilik, köşkercilik, saraçlık, 
agaç oymacılığı, ve çulculuk zanaatları ise 
az sayıdaki işyeri ve usta tarafından sürdü
rülmektedir.

KEN D İRCİLİK

Fırat kıyısında yetişen kendir bitkisinin 
işlenmesi bu zanaatı geliştirmiştir. Genel
likle evlerde kadınlar tarafından işlenen 
kendir b itk isi,nehir kıyısında kurulan "Ka- 
biye"lerde işlenerek halat haline getiril
mektedir. Çok az sayı da usta tarafından 
sürdürülen bu el sanatı kaybolmaya yüz 
tutmuştur.

BİREC İK  M UTFAĞ I

Birecik’in ünlü yemekleri şunlardır: 
hasbeli aş, şişbelek, şırşırlı köfte, unutbeni, 
boranı, erik tavası, mumbar.

K O N AKLAM A Y E R L E R İ

MİRKELAM OTELİ:
ODA SAYISI : 18
ADRESİ; Karşıyaka Mevkii / Birecik.
TELEFON NO :0 (414) 652 12 71 -  

652 11 78

AKAN TESİSLERİ:
ODA SAYISI- :
ADRESİ :Karşıyaka Mevkii / Birecik
TELEFON NO :0 (414) 652 15 90 -  

652 13 76

BOZOVA

Son yıllarda yapılan arkeolojik kazılar
da ele geçen buluntular, ilçenin Yontma taş 
Çağından (M.Û. 600.000-8000) beri yerle
şim bölgesi olduğunu göstermiştir. Yörede

ki Lidar ve Kurban Höyükleri Bozova'nın 
Bakır Çağında da (M.Û.5000-3000) bir 
yerleşme merkezi olduğunu meydana çı
karmıştır.

Halep, Samsat ve Malatya yolu üzerinde 
kurulan ilçe, taşıdığı ticari önemden dolayı 
çeşitli kavimlerin istilâsına uğramıştır.

Asurlulann Asurinai, Romalılar ve Er- 
menilerin Tormenapa, Arapların ise Tell- 
Hüvek adını verdikleri ilçe 1326'ya kadar 
Araplar, yerli Ermeni prensleri ve Mardin 
Artukluları arasında el değiştirmiştir. 
1389'da Yıldırım Beyazıt tarafından Os- 
manlı topraklarına katılan Bozova'da Ti
mur döneminde bir yönetim karmaşası ya
şandıktan sonra 1526'da Osmanlılarm eli
ne geçmiştir.

Türkmenler tarafından Yaylak, Osman- 
lılar tarafından ise Bozâbâd olarak adlandı
rılmış ve son olarak Bozova adı ile ilçe sta
tüsünü kazanmıştır.

2 Bucağı, 79 köyü ve 99 mezrası vardır. 
2000 yılı nüfus sayımına göre nüfusu 
33.086'dır.

ÇARM ELİK (BÜYÜKH AN  KÖYÜ  
HANI) KERVANSARAYI. (Tarihi ören 
yeri.)

Suruç ilçesine bağlı Aligör (11 Nisan) 
Köyü'nün kuzeyinden geçen eski Bozova 
yolunun 10 km.sinden batıya sapan yol 4 
km sonra Çar Melik Kervansarayı'nın bu
lunduğu Büyük Han Köyü'ne ulaşır.
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Kesin inşa tarihi tam olarak bilinmeyen 
ve araştırmacılar tarafından 1234-1235 yıl
ları Selçuklu dönemine tarihlenen yapı, 
plan şeması olarak Selçuklu şehir dışı han
larından çok, Suriye çevresindeki 12. 13 
yüzyıl hanlarıyla benzerlik göstermektedir. 
Kareye yakın dikdörtgen planlı avlu, avlu 
ve güneydeki kapalı bölümden oluşan kar
ma tipteki hanların anıtsal bir örneğidir.

Evliya Çelebi Seyahatnamesinde, Su
ruç'tan kalkarak batıya doğru iki saatte Çar 
Melik Kalesine ulaştığını, burasının dört 
hükümdar (Çar Melik) kardeş tarafından 
yapıldığı için bu ismi aldığını belirtir.

Güneydoğu Anadolu Bölgesinden daha 
çok Suriye geleneklerinden izler taşıyan öz
gün konumu ve yöredeki "Han" yapıları
nın en erken tarihlisi olması bakımından 
çok önemli bir eserdir.

63.40x65.20 metre boyutlu bir avluya 
sahip olan kervansaray, güney cephesi dı
şında büyük ölçüde tahrip olmuştur.

TİTRİŞ KERVANSARAYI

Şanlıurfa ili Bozova Ilçesi'ne bağlı Titriş 
Köyü'ndeki bu; kervansaray Birecik-Çar 
M elik-Urfa-Titriş-Siverek-Karabahçe-Di- 
yarbakır kervan yolu üzerinde bulunmak
tadır. Kitabesi bulunmayan kervansarayın 
inşa tarzına dayanılarak Osmanlı dönemine 
ait olduğu söylenebilir.

Kervansaraya güney cephedeki basık 
kemerli kapıdan girilir. Kısmen direk dam, 
kısmen beşik tonozla örtülü giriş eyvanın
dan sonra avluya girilir. Kare avlunun do
ğu, batı ve kuzey yönleri revaklı olup ke
merler payeler üzerine oturmaktadır. Re
vakların doğu ve batıda olanlarının üzeri 
düz direk damlıdır. Kuzeydeki revakın 
üzeri sonradan betonla örtülmüş, gerisin
deki kapalı mekanlar yıkılarak yerine beto
narme dükkanlar yapılmıştır. Hanın diğer 
üç cephesi orijinalliğini kısmen korumuş
tur. Doğu cephenin batı kesimi önüne son
radan kesme taşlardan bir köy odası yapıl

mıştır. Kervansarayın güneydoğu köşesi 
üzerinde yer alan kerpiç ikinci kat harap 
bir durumdadır.

AKGÜN (KÜLLUR) AİLESİ KA
SABA ODASI:

Bozova Akgün Sokak’ta , Kırmızıpmar 
Cami’nin kuzeydoğusunda yer alan bir köy 
odasıdır, inşa tarihini belirten bir kitabesi 
olmadığından kesin inşa tarihi bilinmiyor. 
Odanın sahipleri, Kırmızıpmar camiinin 
kurucusu tarafından caminin inşaatından 
üç yıl sonra 1868 yılında inşa edildiğini 
söylemişlerdir. Üzgün yapısında, ahşap ta
van ve toprak damla örtülü olan kasaba 
odası geçirdiği onarım sırasında ahşap ta
vanı betonla örtülerek üzerine ikinci kat 
eklenmiştir. Yöreye has otantik bir yapıdır.

KURBAN HÖYÜK. (Arkeolojik kazı 
alanı.)

Bozova ilçesine bağlı Kurban Höyük’te- 
ki kazı çalışmaları, Chicago Üniversitesi 
adına Dr. Leon Marfoe başkanlığında 1980 
yılında başlamış ve 1984 yılında sona er
miştir. Bu höyükte üç kültür tabakası tespit 
edilmiş olup, bunlar sırasıyla M .0 .5000- 
3000 yılı Kalkolitik (Bakır-Taş) Dönem, 
M .0 .3000-2000 yılı Eski Tunç Dönemi ve 
M.Ö.2000-1500 yılı Orta Tunç Dönemidir.

Kazı çalışmaları sonucunda pişmiş top
raktan yapılmış çanak ve çömlekler, tunç 
iğneler, işlenmiş kemikler, taştan dibekler 
ve pişmiş topraktan yapılmış bina modelle
ri bulunmuştur. Höyük, Atatürk Barajı göl 
alanı altında kalmıştır.

TlTRlŞ HÖYÜK. (Arkeolojik kazı 
alanı.)

Bozova ilçesine bağlı Titriş Höyük’te 
1981-1982 yıllarında dönemin Müze Mü
dürü Adnan Mısır başkanlığında, bu civar
daki eski mezarlıkların durumunu sapta
mak, planlarını çıkarmak, gömü hediyele
rinin bir katalogunu çıkarmak amacıyla ka
zılar yapılmıştır.
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M.Ö.3000-2000 yılı Eski Tunç Çağı'na 
tarihlenen mezarlıkta 38 mezar bulunmuş
tur. Gömü hediyeleri arasında türban başlı 
iğneler, gümüş yüzükler midye kabuğun
dan yapılmış kolye ve küpeler, pişmiş top
raktan yapılmış vazolar, kâseler, bardaklar, 
taş idoller bulunmuştur.

Titriş Höyük Mezarlığı, Güneydoğu 
Anadolu'nun ilk Tunç Çağı ölü gömme 
adetleri hakkında bilgi vermiştir.

Aynı yerde, 1991 yılında Şanlıurfa Mü- 
zesi-Califomia Üniversitesi ile ortaklaşa ya
pılan kazılarda, höyüğün ilk Tunç Çağı 
(M .Ö .3000-2000)'ndan Ortaçağ (395- 
1453)'a kadar kesintisiz iskan edildiği tes
pit edilmiştir.

LİDAR HÖYÜK. Arkeolojik kazı alanı.

Bozova ilçesinin 23 km. kuzeybatısında 
yer alan bir höyüktür. Bugünkü adı Dikili 
Köyü'dür. Lidar, Höyükte kazılara 1979 yı
lında Almanya/Heidelberg Üniversitesinde 
Prof .H.Hauptmann başkanlığında başlan
mış ve 1986 yılında,sona ermiştir. Yörenin 
en büyük höyüğü olan Lidar' da, Kalkolitik 
(Baktır-Taş) dönemden Selçuklu dönemine 
kadar devam eden bir yerleşim birimine 
rastlanmıştır.

XI. ve XII. yüzyıllara tarihlenen ilk kat
larda çeşitli amaçla kullanılan odalardan 
oluşan, etrafı duvarlarla çevrili evler bulun
muştur. Küçük buluntu olarak mutfak ge
reçleri, süs eşyaları, keramik kaplar ve pa
ralar bulunmuştur. Höyük çevresinde yapı
lan kazılarda ise, ilk Tunç Çağı kültürüne 
ait bir fırınlar grubu ortaya çıkarılmıştır. 
Her birinde iki ateşleme odasının bulundu
ğu nal biçimli 3 fırın ve 5 ocak ilk Tunç 
Çağ’mda fırınların çeşitliliğini göstermesi 
açısından önemlidir.

Lidar Höyük’teki kazı çalışmaları mer
diven usulü yapılmış ve böylece kısa bir za
man sürecinde bu geniş yerleşim alanında 
kaç kültür tabakasının olduğu saptanmış
tır.

Höyük .Atatürk Barajı göl alanı altında 
kalmıştır.

KONAKLAMA TESİSLERİ. Resmi 
daire misafirhaneleri dışında otel ve pansi
yon bulunmamaktadır.

CEYLANPINAR. (Şanlıurfa’nın ilçesi.)

M.Û. XV. yüzyılda Mitanni Krallığı'na 
bağlı olan yöre, daha sonra Asurluların eli
ne geçince "Riş Ayna" olarak çağrılmış ve 
bu isim Süryanice’ye Reş Ayna olarak geç
miştir. Bu isim daha sonra Arapça'ya Ra's 
el-Ayn (Kaynakbaşı) olarak geçmiş ve za
manımıza kadar devam etmiştir.

639 yılında Şam ordusu komutanı lyad 
b. Ganem tarafından Urfa ve Harran'dan 
sonra ele geçirilmiştir.

Bizans İmparatoru I.Ioannes Çimişkes, 
959 yılında Diyarbakır ve Nusaybin'i ele 
geçirdikten sonra Ceylanpmar'ı da yağma 
ve tahrip etmiştir. Yöre, Ocak 1394 yılında 
Suriye Seferi'ne giden Timur'un da yağma 
ve tahribine maruz kalmıştır.

1921 yılında Türkiye-Suriye sının çizi- 
minden sonra ülkemizde kalan kısmına 
ceylanlarının çokluğundan dolayı Ceylan- 
pmar adı verilmiş ve 1981 yılında ise ilçe 
yapılmıştır.

11 merkezine 141 km. uzaklıkta olan il
çenin 32 köyü vardır. 2000 yılı nüfus sayı
mına göre, nüfusu 53.873' tür.

CEYLAN

Ceylan, ince ve muntazam vücutlu çok 
güzel ve kara gözlü bir hayvandır. Anavata
nı, Ortadoğu ve Kuzey Afrika'dır. Türki
ye'de sadece Şanlıurfa’nın, Ceylanpmar il
çesi ve çevresinde bulunur.

Kızgın çöllerin, ağaçsız ovaların ve 
kumluk arazilerin hayvanıdır. Susuzluğa ve 
sıcağa karşı dayanıklıdır.

Boyu 60-90 cm kadardır. Açık kahve
rengi, san kum taneleri renginde olurlar. 
Boynuzları yay biçimindedir. Göz pınarla-
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63. Ceylanlar

rından üst dudağa inen çizgiler ceylanın 
gözlerini olduğundan daha da güzel göste
rir. Bu bakımdan şiirlere şarkılara konu ol
muş "Ahu gözlü, gazal gözlü" tabirleri 
kullanılmıştır. Şanlıurfa yöresinde ceylan
larla ilgili birçok türkü ve şarkı bestelen- 
miştir.

Genellikle sürüler halinde yaşarlar. 
Çok hızlı koşma yetenekleri vardır. 1940- 
1960 yıllarında Ceylanpmar'da ve Suruç- 
Cizre arasındaki topraklarda 500'lük, 1000 
başlık sürüler halinde dolaştıkları çok gö
rülmüştür.

Çift tırnaklı hayvanlardır. Öğleden son
ra geviş getirirlerken, içlerinden birini nö
betçi bırakma adetleri vardır. Bu hayvan 
hem otlar, hem de etrafı kollar. Tehlike se
zince kaçarak kendilerine bir sığmak arar
lar. Erkekleri dişilerini koruma özelliğinde- 
dir. Gebelik süreleri 5-6 aydır. 1 yavru do
ğurur. Ana ile yavru 1 yıl beraber yaşarlar. 
Yavrusunu yanından ayırmaz. Ot, yonca ve 
besi yemleri ile beslenirler.

insanlar, ceylanları eti ve derisi için av
larlar. Ateşli silahlar, tuzaklar, yırtıcı kuş ve 
köpekler hep bu masum hayvanlar için 
kullanılır. Zamanlı zamansız avlanma ve 
yavruların toplanması sonucu ceylanların 
nesli tükenecek hale gelmiştir.

1970'li yıllarda bunun farkına varan 
yetkililer ceylanları koruma altına almayı 
hedeflediler. Ceylanpmar Tarım İşletmesi 
bünyesinde 26 hektarlık bir alan çitle çev
rilerek koruma sahası oluşturuldu.

C EYLA N PIN A R  TARIM  İŞLET 
M ELERİ M Ü D Ü RLÜ Ğ Ü  (TİG EM ).

Ceylanpmar Tarım İşletmesi, ilk kez 
1943 yılında Zirai Kombinalara bağlı Urfa 
Grup Amirliği adı altında çalışmalara başla
mıştır.

1,3.1950'de yürürlüğe giren 5433 sayı
lı yasa ile adı Devlet Üretme Çiftlikleri ol
muştur. 2 0 .0 5 .1983'de gerçekleştirilen ya
sal düzenleme ile kurumun statüsü yeni
den değiştirilmiş ve adı Tarım işletmeleri 
Genel Müdürlüğü olmuştur.

KONAKLAM A TESİSLERİ

Ceylanpmar’da 84 yataklı Ceylanpmar 
Konukevi ve 20 yatak kapasiteli bir otel 
mevcuttur.

H A LFETİ

Birecik Baraj gölünün suları altında ka
lan tarihi ilçe.

ilçe. M.Û. 855 yılında Asur Kralı 
IlI.Salmanassar tarafından zapt edildiği za
man "Şitamrat" adını taşıyordu. Yunanlı
lar bunu değiştirerek "Urima" adını ver
mişlerdir. Süryaniler ise, ilçe için "Kal‘a 
Rhomeyta" ve "Hesna d'Romaye" adla
rını kullanmışlardır.

Arapların eline geçtikten sonra "Kal‘at- 
ül Rum" adı takılmıştır. XI. Yüzyılda Bi
zanslIların eline geçince bu kez "Romaion 
Koyla" adını almıştır.
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64. Halfeti

1280 yılında Bey Sari komutasındaki 
Memluk Ordusu tarafından kuşatılmış, so
nuç alınamayınca, şehirdeki Hıristiyan ma
halleleri beş gün süre ile yağmalanmıştır. 
1290 yılında bu kez Memluk Sultanı Eşref 
tarafından fethedildi ve son kez Memlükler 
tarafından tamir edilen şehre "Kal‘at-ül 
Müslimin" adı verildi.

Yavuz Sultan Selim zamanında Osman
lIlara geçen ilçe, günümüzde de kullanılan 
"Uramgala" ve "Rumkale" adlarını alarak 
1954 yılında ilçe haline getirilmiştir.

II merkezine uzaklığı 120 km.dir. Yu
karı Göklü adlı bir kasabası, 35 köyü ve 34 
mezrası vardır. 2000 yılı Nüfus sayımına 
göre, ilçenin nüfusu 1.645'tir.

İlçenin 2/5’ i Birecik Barajı'nm göl sula
rı altında kalmıştır. Yeni yerleşim yeri ola
rak ilçe merkezine 7 km. mesafedeki Kara- 
otlak mevkii seçilmiş ve yerleşime açılmış
tır (nüfusu 963'tür).

Tarihi ve kültürel kalıntıları içersinde 
barındıran, Birecik Barajı’nm yapımından 
sonra büründüğü özgün kimliğiyle HAL
FETİ İlçesi önemli bir turizm potansiyeline 
kavuşmuştur. Söyle ki Halfeti’de yaşamın 
tüm renklerini görmek mümkün. Kentin 
simgesi haline gelen ‘siyah gül’ yerli ya
bancı tüm konukların ilgisini çekmekte, 
önemli bir ticaret potansiyeli içermektedir. 
11 Özel idaresi tarafından satın alman su 
motoruyla Aziz Nerses Kilisesi’nin, Barsav- 
ma Manastırı’nm ve daha bir çok tarihi ya

pının yer aldığı Rumkale’ ye, Kaya Kilisesi
nin yer aldığı tarihi Savaşan Köyü’ne ula
şım olanaklı hale gelmiştir.

RUM KALE

Rumkale, Birecik Ovası'nm ve Halfe
ti'nin kuzeyinde, Fırat Nehri'nin kıyı kesi
minin doğusunda, Şanlıurfa yoluna bakan 
bir tepe üzerindedir ve Birecik'i kuzeyin
den ve kuzeydoğusundan sınırlar. XX. yüz
yılın başlarında bir kaza halinde idi ve ka
zanın merkezi de Halfeti Kasabası idi.

65. Rumkale

Rumkale, Asurlular döneminde Şitam- 
rat ismiyle tanınmıştır. Daha sonra Urima 
adını almış ve XII.yüzyılda Ermeni Pisko
posluğu'nun merkezi haline gelmiştir. 
1292 yılında Memluklu Sultanı Melik el- 
Eşref tarafından ele geçirilmiştir. 1516 yı
lında Mercidabık Savaşı'ndan sonra Os- 
manlı egemenliğine giren Rumkale, Halep 
Eyaletine bağlanmıştır. 1737 yılında eyalet 
haline getirilerek, derebeyleri ve yerel yö
neticiler tarafından idare edilir. XX.yüzyılm 
başlarında kazanın nüfusunu Kürtler ve 
Türkler, köylerin nüfusunu ise Ermeniler 
ve Yezidiler oluşturmaktaydı.

Rumkale'de bugün gezilip görülebile
cek eserler şunlardır: Kale harabeleri, Aziz 
Nerses Kilisesi harabeleri ve Barşavma Ma
nastırı harabeleri.

Önceleri Halfeti ilçesinin esas merkezi 
durumunda idi; Cumhuriyetten çok önce 
Halfeti bugün sular altında kalan yerine ta
şınmıştır.
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AZİZ NERSES KİLİSESİ

12. Yüzyılın sonlarında Rumkale’de 
ölen Patrick Nerses(Nerses Şnorhali) tara
fından veya onun anısına inşa edilmiştir. 
Urfanm Imaded-Din Zengi tarafından ele 
geçirilmesi üzerine yazdığı manzum mersi
yesi ile tanınan bu kişi 1166-1173 arasında 
Rumkale Ermeni Katalikosluğu görevinde 
bulunmuştur. Sur içinde, kalenin güneyin
de yer alan kilise, 1292'ye kadar Ermeniler 
tarafından Katolikosluk makamı olarak 
kullanılmıştır. Rumkale Türkler tarafından 
17. yüzyılda ele geçirilince Kilise, camiye 
çevrilmiştir. Yapı günümüzde doğu cephe
sinin yamaca yaslanan bölümü dışında yı
kık bir durumdadır. Yapının doğu cephe
sindeki süslemeli iki levha, Ermeni "Kaç- 
karları" (Taş levhalar)nm tipik bir örneği
dir.

BARŞAVMA MANASTIRI

13 yüzyılda Rumkale de yaşayan Yaku- 
bi Azizi Barşavma tarafından kendi adına 
inşa ettirdiği manastırdır. Yapının birbirine 
bitişik iki yapısından, bazı bölümler günü
müze kadar gelebilmiştir.. Manastırın inşa
sında büyük bloklar halinde kesme taşlar, 
düzgün kesme taşlar , kemer ve örtü siste
minde ise tuğla görünümü verilmiş kesme 
taşlar kullanılmıştır. Manastırın içinde ayrı
ca bir kuyu da bulunmaktadır.

NORHUT KİLİSESİ

ilçenin Norhut köyünde yer alan, üç 
nefli bazilikal planlı V. Yüzyıl Bizans Döne
mine tarihlenen bir kilise kalıntısıdır. 
Önemli bir kısmı günümüze kadar ulaş
mıştır.

FEYZULLAH EFENDİ KONAĞI

Halfeti yöresinin ileri gelenlerinden 
Feyzullah Efendi tarafından 1901 yılın- 
da(H. 1319) inşa edilmiştir, inşaatı iki yıl 
sürmüştür. 1000 m2 bir alan üzerinde iki 
katlı olarak yapılmış olan bina ,ilk katta 10 
ikinci katta ise 4 oda olmak üzere toplam 
14 odalıdır. Birecik Barajı suları altında ka

lacağından dolayı Harran Üniversitesi tara
fından, taşları numaralandırılarak yapıl
makta olan Osman Bey kampüsüne taşın
mıştır.

HALFETİ BEY KONAĞI

Halfeti merkezde bulunan tarihi yapı 
kayalara ustaca oturtulmuştur. Haremlik ve 
Selamlık bölümlerinden oluşur. Selamlık 
bölümündeki kitabeye göre 1910- 
12/1328-1330 yıllarında Bekir Bey tarafın
dan yaptırılmıştır. Halk arasında "Bey Ko
nağı" olarak adlandırılır. Süsleme açısın
dan önemli öğelere (Ağaç oyma) sahip ko
nut bugün metruk bir durumdadır.

HAMAMLI EV

Merkez Caminin doğusunda alt katında 
hamam bulunan tarihi bir evdir. Harap du
rumda depo olarak kullanılan baş odadaki 
kalem işi bezemeler arasında yer alan 
1867-68 tarihli kitabe, yörede belirlenebi
len en erken tarihli ev kitabesidir. Evin ha
mamı ve baş odası dışındaki tüm bölümle
ri büyük ölçüde yenilenmiştir.

KANTERMA MEZRASI HANI

Kesin inşa tarihi bilinmeyen yapı yöre 
halkı tarafından "Selçuklu Hanı" olarak 
isimlendirilmiştir. Avlu ve kapalı bölüm
den oluşan karma tipte bir han olduğu ka
lıntılarından anlaşılmaktadır. Süsleme öğe
lerinin kullanılmadığı büyük boyutlu kes
me taşlardan inşa edilen tarihi yapının mal
zeme ve teknik özellikleri ortaçağa ait bir 
han olduğunu düşündürür.

KONAKLAMA YERLERİ

Halfeti kaymakamlığına ait 15 yataklı 
tesis ve diğer resmi kuruluşlara ait 20 ya
taklı misafirhane turizme yönelik hizmet 
vermektedir.

HARRAN. (Şanlıurfa'nın dünyaca ün
lü ilçesi.)

Şanlıurfa'nın 44 km. güneydoğusunda 
bulunan ve her yıl binlerce turist tarafm-
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dan ziyaret edilen tarihi ilçemiz, kendi 
adıyla anılan ovanın merkezinde kurul
muştur.

M.Û.II. bin başlarına ait Kültepe ve 
Mari tabletlerine Harran adına ilk kez rast
lanmıştır. Bu tabletlerde "Har-ra-na" veya 
"Ha-ra-na" şeklinde geçer. Kuzey Suriye'de 
bulunan Ebla tabletlerinde ise, Harran'dan 
"Ha-ra-an" olarak bahsedilir. Harran adı, 
Sümerce ve Akadça "Seyahat-Kervan" an
lamına gelen "Ha-ra-nu" dan gelmektedir.

Harran, bilindiği gibi dünyanın eski 
üniversitelerinden birinin kurulduğu top
raklardır. İslâmiyet’ten önce tıp, astronomi, 
fizik, matematik öğretimi; Eski Yunanca ve 
Süryanice eserlerin tercüme edilmesi ve 
pozitif bilimlerdeki çalışmalarla tanınmış
tır.

Harran'da yetişen dünyaca ünlü bilgin
ler şunlardır: Sabit Bin Kurra, Ibn Teymiy- 
ye, Bettâni el-Harrâni.

1987 yılında ilçe haline getirilmiştir. 76 
köyü olan ilçenin 2000 yılı nüfus sayımına 
göre nüfusu 13.428'dir.

HARRAN EVLERİ

66.Harran Genel Görünüm

Harran'ın en çok ilgi çeken yanı, bin
dirme tekniğinde yapılmış külah biçimin
deki konik kubbeli evleridir. Kubbeli evle
rin tarihi, M:Ö. VI. bine kadar gitmektedir. 
Kubbeli ev geleneği, Mezopotamya, Trans- 
kafkasya ve Ege'de M.Û.III. bine kadar de
vam ettirilmiştir.

Harran, Asur ve Keldani dillerinde "Yol", 
Arapça'da sıcaklık anlamına gelen "harr" 
kelimesinden sıcak anlamına gelir.

Harran, tarihin en eski dönemlerinden 
beri büyük bir ticaret şehri: Ay, Güneş ve 
Gezegenlerin kutsal sayıldığı eski Mezopo
tamya putperestliğinin, Sabiliğin en önem
li merkezi idi.

Harran, tarih boyunca Babil, Keldani, 
Asur, Hitit, Med, Pers ve İskender Krallığı
nın yönetiminde kalmıştır. Daha sonra ise, 
sırayla Roma, Bizans, Emeviler, Abbâsiler, 
Hamdâniler, Nûmeyriler, Selçuklular, Zen- 
giler, Eyyûbiler Memluklar ve Osmanlılann 
yönetimine girmiştir. 1516 yılında Osman
lIların eline geçerken bir köy durumunda 
idi.

Harran, 1260 yılında Moğolların istila
sına uğramış ve o dönemdeki harap şekliy
le günümüze gelmiştir.

Anadolu'da kubbeli evlerin yoğun ola
rak tespit edildiği iki bölge vardır. Birinci 
bölge Urfa-Birecik arasındaki bölgedir, 
ikinci bölge ise, Urfa-Akçakale arasındaki 
bölgedir. Kerpiç kubbe ile örtülmüş bu ev
lerden farklı olarak Harran evlerinin kub
belerinde tuğla da kullanılmıştır.

Harran evlerinin tuğla kubbe ile örtül
mesinin iki sebebi vardır. Biri, bölgenin çöl 
olmasından dolayı ağaç malzemenin bu
lunmayışıdır. Diğeri ise, Harran'da bol
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miktarda bulunan tuğla malzemedir. Evle
rin yüksekliği içerden en çok 5 metreye va
ran kubbeler, 30-40 tuğla dizisi ile örül
müştür. Örgüleri düzensiz bir şekilde bal
çık sıva ile bağlanan kubbe ve duvarlar, 
içerden ve dışardan yine bu harçla sıvan
mıştır.

Harran evleri bölge iklimine uyumlu 
olarak yazın serin kışın sıcaktır.

1979 yılında arkeolojik ve kentsel sit 
alanı olarak ilan edilen Harran'da kubbe 
evler korumaya alınmıştır. Ören yerinden 
malzeme toplanması, inşaat yapılması ve 
kanal açılması yasaklanmıştır.

Harran evlerinden biri, 1999 yılında 
restore edilmiş ve "Harran Kültür Evi" 
olarak turizmin hizmetine sunulmuştur.

HARRAN H ÖYÜĞÜ

Harran'ın ortasında yer alan 22 metre 
yüksekliğindeki höyük, oldukça geniş bir 
alana yayılmıştır. Tarih öncesi dönemler
den M.S. XIII. yüzyıla kadar kesintisiz ola
rak iskân edilen Harran Höyüğü, içersinde 
çeşitli dönemlere ait mimari kalıntıları ve 
bölgenin tarihini gün ışığına çıkartacak 
belgeleri barındırmaktadır.

Höyükte ilk kazı 1951 yılında D.S.Rice 
tarafından başlanmış ve aralıklarla 1956 yı
lma kadar devam etmiştir. 1983 yılında Dr. 
Nurettin Yardımcı başkanlığında yeniden 
başlayan kazılarda, yukarıda bahsedilen 
dönemlere ait çeşitli buluntular ele geçiril
miştir. Üst tabakada geniş bir alana yayıl
mış olarak ortaya çıkartılan XIII. yüzyıl Is- 
lami dönem şehir kalıntısındaki su kuyula
rının bulunduğu avlulara açılan odalardan 
oluşan kare ve dikdörtgen planlı, bitişik ni
zamlı evler, bu evlerin oluşturduğu dar so
kaklar ve ortasında büyük bir kuyunun yer 
aldığı meydanlar, o dönemin İslam şehirle
ri ve konut mimarisi hakkında önemli bil
giler verir.

Kazılardan elde edilen çok sayıdaki çivi

yazılı tuğla, islami dönem sikkesi, sırlı ve 
sırsız seramik kaplar, taş aletler, çeşitli süs 
eşyaları, madeni eserler, idol ve hayvan fi- 
gürinleri Şanlıurfa Müzesi'nde sergilen
mektedir.

HARRAN KALESİ

Şehrin güneydoğusunda yer alan içkale, 
surların o kesimdeki bölümünü oluşturur. 
Islami kaynaklarda kalenin yerinde bir Sa- 
bii tapmağının bulunduğundan bahsedilir. 
Emevi Halifesi II.Mervan'm 10 milyon dir
hem altın harcayarak yaptırdığı sarayın, ka
lenin esasını oluşturduğu tahmin edilmek
tedir.

Kale, 1192 yılında Eyyubiler'den Melik 
el-Adil tarafından bazı eklemelerle birlikte 
restore edilmiştir.

1951 yılı kazılarında kalenin doğuya 
bakan cephesinin güney kesiminde bazalt 
taşından yapılmış at nalı kemerli bir kapı 
ortaya çıkartılmıştır. Kapıya ait Arapça bir 
kitabe parçalannda Numeyriler'in III. hü
kümdarı Meni1 B. Şebib en-Numeyri 
(1040-1060)'nin adı geçmektedir. Kitabeye 
göre, Meni B. Şebib, 1059 yılında kalenin 
güneydoğu kapısı üzerine bazı tamirat ve 
eklemeler yaptırmıştır.

90x130 metre boyutlarındaki kale üç 
katlıdır. Düzensiz dikdörtgen planındaki 
kalenin dört köşesinde onikigen birer kule 
bulunmaktadır. Bunlardan kuzeybatıdaki 
kule tamamen yıkılmıştır. Güneydoğudaki

68. Harran Kalesi
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zer. 1174 yılında Halep hükümdarı Nufed- 
din Mahmut Zengi tarafından büyük çapta 
yenilenmiş ve genişletilmiştir. Bugün görü
lebilen taş işçiliği ve süslemeler o döneme 
aittir.

104x107 metre boyutlarındaki bir pla
nı olan Ulu Cami; 6 kapı ve revaklarla ku
şatılmış, ortası Şadırvanlı geniş bir avluya 
sahiptir.

Avlunun kuzey duvarının doğusunda, 
yakın zamanda restore edilen minare yer 
alır. Kare gövdeli minarenin yüksekliği 
33.30 metredir. 22 metrelik kısmı kesme 
taş, geri kalan kısmı da tuğladandır. Tuğla- 
lı kısmın 1114 ve 1128 yılı depremlerin
den sonra inşa edildiği sanılır. Minarenin 
ahşap merdivenleri günümüze ulaşmamış 
olup, restorasyon çalışmaları esnasında ori
jinaline uygun bir biçimde yeniden yapıl
mıştır.

HARRAN Ü N İV ERSİTESİ

Eski. Eskiçağlardan beri bilinen ve 
718-913 tarihleri arasında (Islâmi dönem) 
bilim ve sanatta doruk noktaya ulaşan Har
ran Üniversitesi'nin (Medrese) İslâm öncesi 
ve islami dönemindeki yeri bugünkü kalın
tılar arasında tespit edilememiştir.1976 yı
lındaki Vakıflar Genel Müdürlüğünün ka
zılarında caminin doğu ve kuzey cepheleri
ne bitişik olarak ortaya çıkarttığı küçük 
hücrelerin islami dönem üniversitesine 
(medrese) ait olduğu tahmin edilmektedir.

Yeni. Harran Üniversitesi, 1992 yılında 
Şanlıurfa'da yeniden kurulmuştur. Şanlıur
fa'da Gaziantep Üniversitesine bağlı olarak 
bulunan ilahiyat Fakültesi ve Dicle Üniver
sitesine bağlı olan Ziraat Fakültesi ile Mes
lek Yüksekokulu üniversiteye bağlanmıştır.

Üniversitenin Fen-Edebiyat, Mühendis
lik, Tıp, Sağlık Hizmetleri Meslek Yükseko
kulu birimleri kuruluş kanununda yer al
mıştır. 1994 yılında bu birimlere Siverek, 
Hilvan, Suruç, Birecik, Viranşehir ve Bozo

kulenin dış kısmı yıkılmış olup, iç kısmı 
ayaktadır. Güneybatıdaki ve kuzeydoğuda
ki kuleler ise kısmen ayaktadır.

1951 yılındaki kale içi kazısında İslami 
döneme ait 100'e yakın havan, sini, kazan 
benzeri madeni kap bulunmuştur.

HARRAN U LU  CAM İE (Anado
lu'nun ilk anıtsal camii.)

Harran Höyüğü’nün kuzeydoğu eteğin
de yer alan Ulu Camii, çeşitli kaynaklarda 
"Camii el-Firdevs" veya "Cuma Camii" 
adlarıyla geçer. Caminin esasının Sabiler’in 
taptığı Ay Tanrısı Sin Tapmağı olduğu sanı
lır. Müslümanlar Harran'ı alınca bu tapma
ğın yerine bir camii yapılır ve onlara kendi 
tapmaklarını yeniden yapmaları için başka 
bir yer verilir.

Ulu Camii’ye, son Emevi Halifesi II. 
Mervan tarafından geniş bir şekilde bazı 
eklemeler ve tamirler yaptırılmıştır. Plan 
olarak VIII. yüzyıl Emevi camilerine ben-

69. Harran Ulu Cami minaresi
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va Meslek Yüksekokulları, 1995 yılında 
Veteriner, iktisadi ve İdari Bilimler Fakül
tesi Akçakale Meslek Yüksekokulu ve Cey- 
lanpınar Meslek Yüksekokulu 1997 yılında 
ise Kahta Meslek Yüksekokulu eklenmiştir.

2000-2001 öğretim yılında 8000 öğ
rencisi bulunan Harran Üniversitesi bünye
sinde, 7 fakülte, 3 Enstitü, 10 Meslek Yük
sekokulu, 6 araştırma merkezi, 1 Araştırma 
ve Uygulama Hastanesi bulunmakta olup 
sosyal ve kültürel hizmetleri arasında ise, 
beslenme, barınma, sağlık, kütüphane kül
türel ve sportif faaliyetler sayılabilir.

ŞUAYP ŞEHRİ HARABELERİ. (III 
veya IV. yüzyıla ait şehir.)

Şanlıurfa-Mardin yolunun 35. km' sin
den sağa sapılarak 45 km. sonra Şuayp şeh
rine ulaşılır. Harran ilçesine bağlı bu tarihi 
yer, Özkent Köyü adıyla bilinmektedir. Ar
keolojik kazılar yapılmadığından, tam ola
rak hangi döneme ait olduğu bilinmemek
tedir. Fakat mimari kalıntılardan Roma-Bi- 
zans dönemine ait olduğu tahmin edilir.

Oldukça geniş bir alana yayılan bu tari
hi kentin etrafı yer yer izleri görülen surlar
la çevrilidir. Kent merkezinde çok sayıdaki 
kaya mezarı üzerine kesme taşlardan yapı
lar inşa edilmiştir. Tamamı yıkılmış olan 
bu yapıda bazı duvar ve temel kalıntıları 
günümüze kadar gelebilmiştir.

Halk arasındaki bir inanca göre, Şuayp 
peygamber bu kentte yaşamıştır ve kent

70.Şuayp şehri harabeleri

adını bu peygamberden almıştır. Kalıntılar 
arasındaki bir mağara Şuayp peygamberin 
makamı olarak ziyaret edilir.

BAZDA MAĞARALARI

Harran- Han el-Ba‘rür yolunun 15. ve 
16. km'lerinde yolun solundaki ve sağında
ki dağlarda tarihi taş ocakları bulunmakta
dır. Bunlardan 16. km'de yolun sağındaki 
köy içerisinde "Bazda", "Albazdu", "El- 
bazde" ya da "Bozdağ Mağaraları" adıyla 
anılan iki taş ocağı görülmeye değer özel
likler taşımaktadır. Çevredeki Harran, Şu
ayp Şehri ve Han el-Ba‘rur yapıları için yüz
lerce yıl taş alınması neticesinde her iki ma
ğarada çok sayıda meydan, tünel ve galeri
ler meydana gelmiştir. Bunlardan özellikle 
büyük olanı yer yer iki katlı bir şekilde 
oyulmuş ve yükseklikleri 10-15 metreye

71.Bazda m ağaraları

varan ayaklar bırakılarak ortada meydanlar 
oluşturulmuştur. Ayrıca uzun galeri ve tü
nellerle dağın çeşitli yönlerine doğru çıkış
lar sağlanmıştır.

Çok geniş bir alana yayılan dağın dış 
cephelerinde taş kesilmesi nedeniyle bü
yük oyuklar meydana gelmiştir. Anado
lu'nun belki de en büyük ve en gizemli, ge
zilmeye değer bu tarihi taş ocağının belli 
bölümlerinin 13. yüzyılda "Abdurrahman 
el-Hakkâri", "Muhammet Ibn-i Bakır", 
"Muhammed el-‘Uzzar" gibi şahıslar tara
fından işletildiği kayalara yazılmış Arapça 
kitabelerden anlaşılmaktadır.

Urfanm Etrafı 57



AY TA N R ISI SİN TA PIN A Ğ I 
(EH U LH U L).

Ay tanrısı, diğer adıyla Nannar, Mezo
potamya'nın en eski tanrılarından biridir. 
Tanrı Anu veya Adad'm oğludur. Karısı 
Ningal, çocukları ise Şamaş ve Iştardır. 
Ayın efendisi olarak da anılan Sin, aynı za
manda sonsuzluğun ve bereketin de simge
siydi. Koruyucu bir tanrı olarak Ur ve Har
ran'ın da efendisiydi. Eskiçağdaki Harran 
halkı, Sin'i koruyucu tanrı; kehanet sahibi, 
gözleri her şeyi gören, her şeyi bilen, ant
laşmalarının koruyucusu olarak görmüş
tür. Bir "Hilal" ile temsil edilen Sin'in 
inanç merkezi Güney Mezopotamya'daki 
Ur şehridir.

Tanrı Sin'e, Harran'da E-HUL-HUL 
(Neşe evi) adı verilen bir tapmakta ibadet 
ediliyordu.

Sin inancı ile ilgili ilk bilgilere M.Ö. 
XVIII. yüzyıla ait Mari mektuplarında rast
lanmıştır. M.Ö.. XIV. yüzyılda Hitit Kralı 
I.Şuppiluliuma (M.Û.1380-1345) ile Mi- 
tanni Prensi Mattiwaza arasında yapılan bir 
antlaşmada Yemin tanrıları arasında Har- 
ranlı Sin ve Şamaş'm da isimlerine rastlan
mıştır.

Ay Tannsı Sin tapmağı Asur kralların
dan III.Salmanassar (M.Ö.858-824), Asur- 
banipal (M.Ö.668-626) ve Asarhaddon 
(M.Ö.680-669) dönemlerinde restore edil
miştir. Tapmak M.Û. 610 yılında istilacı 
güçler tarafından yakılıp yıkılmıştır. Tapı
nak M.Ö. VI. yüzyılda Yeni Babil Kralı Na- 
buna'id tarafından yeniden inşa edilmiştir.

Tapmağa olan ilgi Roma ve Bizans dö
neminde de devam etmiştir, tslami dönem
de bölgeyi alan lyâd b. Ganem, tapmağı 
onlardan alarak üzerine bir camii yaptırmış 
ve onlara başka bir yere tapmak yapmaları 
için izin vermiştir.

Tapmağın yeri hakkında birkaç farklı 
görüş mevcuttur. Bir görüşe göre Ulu Ca- 
mii'nin altında, diğer bir görüşe göre, İç

Kale'dedir. Romalı bir yazara göre ise ken
tin ortasmdadır. Başka bir görüşe göre de 
kentin dışındadır. Harran'ın kuzeyindeki 
Sultantepe Höyüğü'nde de hilal kabartmalı 
heykeller bulunmuştur. Bugün maalesef ta
pmağa ait herhangi bir işaret olmadığın
dan, yeri tam olarak tespit etmek edileme
miştir.

Harran'a yakın Soğmatar şehrinde de 
Ay Tannsı Sin'e ait bir tapmak halen ayak
tadır.

SOĞM ATAR. (II. ve III. yüzyıla ait 
kent.)

Şanlıurfa-Mardin karayolunun 35. 
km'sinden sağa sapılarak 30 km. sonra ta
rihi kente ulaşılır.' Bu tarihi kent kalıntısı 
merkez Yardımcı (Sumatar) Nahiyesi'ne 
bağlı Yağmurlu Köyü içersindedir.

Soğmatar kelimesi, Arapça yağ
mur çarşısı anlamındaki "Suk el-Matar" 
sözcüğünden gelmektedir. Tektek Dağla- 
n'nm kışın bol yağmur alan bu bölgesinde 
bulunan çok sayıdaki sarnıç ve kuyuda bi
riktirilen sular, dağlarda otlatılan koyun ve 
keçi sürülerinin yaz aylanndaki su ihtiyacı
nı karşılamakta idi. Bu özelliğinden dolayı 
köy, Yağmurlu adıyla da anılmaktadır.

Efsaneye göre, Mısır Firavunundan ka
çan Hz. Musa, Soğmatar'a gelerek, Şuayp 
peygamberin kızları ile buradaki bir kuyu
nun başında karşılaşmış ve mucizevi asası
nı Şuayp Peygamberden almıştır.

72.Soğmatarda tanrı rölyefleri
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Köyün ortasında bulunan höyük, Soğ- 
matar'm milattan önceki tarihini gün ışığı
na çıkartacak tarihi belgeleri içersinde ba
rındırmaktadır. Tepedeki duvar ve burç 
kalıntıları, höyüğün M.S. II. yüzyılda kale 
olarak kullanıldığını kanıtlar.

Soğmatar, tarihteki esas ününü Ay Tan
rısı Sin'in "Tanrıların Efendisi" (Marela- 
he) olarak kabul edildiği ve tapmıldığı dini 
bir merkez olmasından almaktadır.

Höyüğün güneyinde bulunan Kutsal 
Tepe üzerinde birkaç Süryanice yazıt bu
lunmaktadır. Yazıtlar, bazı önemli kişilerin 
Marelahe adına bu tepeye diktirdikleri anıt 
sütunlar ve sunaklarla ilgilidir. Yazıtlarda 
kullanılan tarih miladi 165 yılıdır.

Kutsal Tepe’nin kuzey yamacının zirve
ye yakın kısmında, kayaya oyulmuş iki 
adet insan kabartması bulunmaktadır. Bu 
kabartmaların yanında yine Süryanice ya
zıtlar bulunmaktadır.

Höyüğün kuzeyinde ise, giriş ağzı do
ğuya bakan bir mağara vardır. Bu mağara, 
Fransız H.Pognon tarafından yayınlandığı 
için "Pognon Mağarası" olarak da bilinir. 
Mağaranın kuzey ve batı duvarlarında, yö
renin yöneticilerini tasvir eden tam boy in
san kabartmaları ve aralarında Süryanice 
yazılar görülür. Bu kabartmaların ikisinin 
başı üzerinde Ay Tanrısı Sin'in sembolü 
olan hilal biçimindeki ay kabartması da 
dikkat çeker.

Bu tarihi mekânların civarında, burada 
valilik yapmış yönetici ve asillere ait 7 adet 
anıt mezar bulunur. Köylüler tarafından 
bulunan veya kazılarak çıkarılan insan hey
kelleri ve yazılı taşlar, Şanlıurfa Müzesi'nde 
sergilenmektedir.

HAN EL-BA‘RUR KERVANSARAYI

Harran'ın 20 km. güneydoğusundaki 
Göktaş Köyü'nde bulunan Eyyubiler döne
mine ait bu kervansaray, kısmen harap du
rumdadır. Tektek Dağları olarak anılan

73.Han el B a’rur

dağlık bölgede Harran-Bağdat yolu güzer
gâhında bulunan kervansaray, giriş kapısı, 
köşe kuleleri, payanda kuleler, mescit 
(1993'de restore edilip kullanıma açılmış
tır), hamam, yazlık ve kışlık bölümleri ile 
Anadolu Selçuklu kervansaraylarının tüm 
özelliklerini taşır. 43.30x44.80 metre ölçü
lerinde kareye yakın bir avluyu çevreleyen 
kervansaray, yazlık ve kışlık mekânlardan 
oluşur.

Biri kuzeyde, diğeri de batıda olmak 
üzere iki kitabesi bulunmaktadır. Giriş ka
pısı üzerindeki kitabeden anlaşıldığına gö
re bu kervansaray, Isa oğlu el-Hac Hüsa- 
meddin Ali tarafından 1228 yılında yaptı
rılmıştır.

Hanın ismi olan "Ba‘rur" kelimesi 
Arapça'da "Keçi gübresi" anlamındadır. 
Rivâyete göre, hanı yaptıran kişi, burayı 
kuru üzümle doldurmuş ve "Benden son
ra gelenler burayı keçi gübresi ile doldu
racaklardır." demiştir. Gerçekten de bu
gün kervansaray uzun yıllar ahır olarak 
kullanıldığı için hayvan gübresi ile dolmuş
tur.

C Â BİR  el- EN SÂ R  C A M İİ ve 
TÜ RBESİ

Harran'ın 20 km. kuzeyindeki Cabir 
Ensar da denilen Yardımcı Köyü'nde Cabir 
b. Abdullah'a (Cabir el-Ensar) atfedilen bir 
türbe (meşhed) ve yanında onun adını ta
şıyan bir camii bulunmaktadır.

Mihrap duvarı boyunca üç kubbe ile
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örtülü olan caminin doğusuna dördüncü 
bir kubbeli mekânla türbe eklenmiştir.

Cabir el-Ensar'ın hicretten 16 yıl önce 
(miladi 607) Medine'de doğduğu ve 697 
yılında yine Medine 'de vefat ettiği kaynak
larda yazılıdır.

Hz.Muhammet (S.A.V.) ile birlikte bir
çok savaşa katılan Cabir, Peygamberin ve
fatından sonra Hz.Ömer döneminde 
Şam'ın fethinde bulunmuş ve savaş esna
sında vücudunun bir parçası kopmuştur. 
Kopan parça bu türbeye gömülmüş ve bu 
sahabeye olan saygıdan dolayı burada bir 
türbe (meşhed) ve bir camii yapılmıştır. 
Türbe ve camii, 1992 yılında Vakıflar Ge
nel Müdürlüğü'nce restore ettirilmiştir.

Şanlıurfalılar ve civar köylüler tarafın
dan ziyaret edilen bir yerdir.

İMAM BAKIR TÜRBESİ VE 
CAMİİ

Harran'ın 3 km. kuzeydoğusunda 
imam Bakır Köyü'nde On iki imamdan be
şincisi olan Ebu Ca'fer İmam Muhammet 
Bakır'a atfedilen bir türbe ve bitişiğinde 
onun adını taşıyan bir camidir.

Hz.Ömer zamanında (miladi 639'da) 
Urfa ve Harran'ın fethi savaşma katılan Ebu 
Ca'fer İmam Muhammet’in kopan bir par
mağının buraya gömülerek üzerine türbe
nin yapıldığı ve köye "İmam Bakır" adı ve
rildiği söylenilmektedir.

imam Muhammet Bakır, 721 yılında 
vefat etmiş ve Medine'de Cennet-ül Baki 
Mezarlığı'na defnedilmiştir.

Camii, yakm zamanda tamir edilerek 
orijinalliğini kaybetmiştir.

KONAKLAMA TESİSLERİ

BAZDA MOTEL

Harran ilçesinin tek oteli olan Bazda 
Motel tipik Harran evleri mimarisinde yap
tırılmıştır. Otoparkı mevcuttur. 50 kişilik

restaurantı ve 300 kişi kapasiteli bir açık 
alanı vardır. Ayrıca öğretmenler evinin mi
safirhanesi de yakm zamanda yenilenip 
otel amaçlı olarak kullanılacaktır.

YATAK SAYISI: 21
ADRESİ: Hükümet Konağı Bitişiği/ 

Harran
TELEFON NO: 0 414 441 35 90 

HlLVAN

İlçenin tarihi geçmişi ile ilgili bilgiler 
çok geç yerleşilen bir bölge olduğu için faz
la değildir, ilçede ilk yerleşmenin OsmanlI
lar döneminde 1820 yılında Hacı Musa 
adında bir Türkmen aşiret reisi tarafından 
gerçekleştirildiği bilinmektedir.

Hilvan adının kimler tarafından ne za
man verildiği ve ne anlama geldiği belli de
ğildir. Uzun süre Karacurun olarak da ad
landırılan Hilvan, 1927 yılında Şanlıurfa'ya 
bağlanarak ilçe yapılmıştır, il merkezine 
uzaklığı 56 km.dir. 2000 yılı nüfus sayımı
na göre, nüfusu 16.205'tir. 2 bucağı, 57 
köyü ve 109 mezrası bulunur.

NEVALA ÇORİ. Arkeolojik kazı alanı.

Nevala Çori adıyla tanınan yerleşme Fı
rat Nehri'nin sağ kıyısında ve onun bir ko
lu olan Kantara Deresi'nin yanında yer alır. 
Hilvan ilçesine bağlı olan Kantara Kö- 
yü'nün sınırları içindeki bir yerleşme yeri, 
kireç bir tepenin altında uzunluğu 100 
metre, genişliği 50 metre olan kurumuş iki 
dere tarafından sınırlanan bir terasın üze
rinde bulunur.

Şanlıurfa Müzesi ile Almanya/Heidel- 
berg Üniversitesi arasında ortaklaşa olarak 
1983 yılında başlatılan Nevala Çori Kazısı, 
1989 yılında kazı alanı genişletilerek de
vam etmiş ve 1991 yılında baraj sularının 
yükselmesi nedeniyle sona erdirilmiştir.

M.Û.8000-7000, M.Ö.3000-2800 yılla
rında sürekli olarak iskan edilen bu alanda 
küçük buluntu olarak çakmaktaşından ya
pılmış ok uçlan ve kazıcı aletler bulunmuş
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tur. Bunun yanında, kadın ve erkek figü- 
rinleri, kireçtaşmdan hayvan figürinleri ve 
çok sayıda insan başlarına rastlanmıştır.

Nevala Çori yerleşmesi, insanların, yer
leşik hayata geçmeye başladığı, yoğun avcı
lığın yanı sıra bitki ve hayvanları evcilleştir
meye çalıştığı bir dönemi yansıtır. Depo 
olarak kullanılabilecek çok sayıdaki taş ya
pının, bilmen en eski taban mozaiğinin, taş 
yontularla donanmış kült yapısının ve bir
çok sanat eserinin bulunmuş olması, bu 
yerleşmenin bu geçiş dönemine ait merke
zi bir yer olduğunu göstermektedir.

KONAKLAMA TESİSLERİ: Hil- 
van’da 20 yatak kapasiteli Belediye misafir
hanesi mevcuttur.

SİVEREK. Şanlıurfa'nın ilçesi.

Yörede yapılan arkeolojik kazılar, bura
nın M .Û.3000 yıllarına ait bir yerleşim ye
ri olduğunu kanıtlamıştır. Hurri-Mitanni, 
Hitit, Arami, Asur, Keldani, Med ve Pers 
egemenliğine geçen ilçe, M.Ö.331'de Bü
yük İskender'in istilasına maruz kalmıştır. 
M.Û.305'de Seleukoslar'm elitıe geçen yö
re, Müslümanlar tarafından fethedilinceye 
kadar Edessa, Roma, Bizans ve Sasani kral
lıkları arasında el değiştirmiştir.

640 yılında Şam ordusunca fethedilen 
Siverek, 660'da Emeviler, 750'de ise Abba- 
silerin eline geçmiştir.

1065-1066 yıllarında Selçuklu hakimi
yetine girdi, ilçe bu tarihte BizanslIların 
elinde bulunuyordu. XI. yüzyıl sonunda 
Urfa Haçlı Kontluğu, 1182'de de Eyyubi- 
ler'in hakimiyetine giren ilçe, 1400 yılında 
Timur tarafından zapt edilmiştir.

1451 yılında Safevi hakimiyetine giren 
Siverek, 1517'de Osmanlı topraklarına ka
tılmıştır.

Eski kaynaklarda ilçeye verilen isimler; 
Sevaverak, Sebabarak, Sebabarok, Sevave- 
rag, Severags ve Suveyda'dır.

Osmanlı döneminde Diyarbakır vilaye
tine bağlı bir kaza olan Siverek, 1926 yılın
da Urfa'ya bağlanarak ilçe haline getirilmiş
tir.

6 Bucak, 98 köy ve 375 mezrası vardır.

II merkezine uzaklığı 91 km'dir. 2000  
yılı nüfus sayımına göre, nüfusu 
172.067'dir.

SİVEREK KALESİ

Kaynaklarda kalenin Asurlular tarafın
dan yapıldığı yer almıştır. Tarihçi Batlam- 
yus, Asurlulardan kalma büyük kesme taş
lardan inşa edilen ilk yapının, Romalılar ta
rafından sur ve burçlan yükseltilerek çok 
sağlam bir kale haline getirildiğini söyle
mektedir. Yine bazı kaynaklarda kalenin, 
Diyarbakır’a aşağı ve yukan Mezopotamya 
bölgesinden gelecek saldırıları önlemek 
amacıyla Bizans imparatoru II. Konstantin 
tarafından şehrin ortasındaki yığma tepe 
üzerine inşa ettirildiğinden bahsedilmekte
dir.

Tarih boyunca, Kinaba, Ardüzatil(As- 
lanlı Kale), Kan kalesi, Sibabarka, Purfuzzi, 
Marina gibi isimlerle tanınan Siverek Kale
si, Bu gün tamamen harabe , bir durumda
dır. Sur duvarlarının çok az bir kısmı ve 
kale eteklerindeki koruma taşlanndan bir 
bölümü günümüze kadar gelebilmiştir.

KARACADAĞ KAYAK MERKEZİ

Tüm Bölge içinde kar tutan ender yer
lerden olan Karacadağ'da Valilik tarafından 
kayak pistleri düzenlenmiştir. 600 - 700 m. 
uzunluğunda pistler için 250 m.lik bir lift 
yapılmıştır. Siverek İlçemize 60 km. mesa
fede olan kayak merkezinde 60 M2’lik bir 
kafeterya ile 30 M2’lik bungalow tipi hiz
met evi bulunmaktadır.

Kasım ayından itibaren dört aylık kay
ma sezonu olmaktadır. Yakınlığı nedeniyle 
Siverek ve Diyarbakır talebine cevap ver
mektedir. Hafta sonu yoğunluğu yaklaşık
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150 kişi olmaktadır. Hukuki sorunların çö
zümüyle birlikte projelendirilen ek tesisle
rin yapımına başlanacaktır.

SİVEREK H ÜKÜM ET KONAĞI.
(İlçe halk kütüphanesi)

1908 yılında Siverek idadisi (Şimdiki 
Gazi Paşa ilkokulu) ile birlikte yapımına 
başlanan tarihi bina 1908 yılında tamam
lanmıştır. 1926 yılından itibaren hükümet 
konağı olarak kullanılmaya başlanmış, 1976 
yılında yeni hükümet binası yapılmasına 
kadar da bu amaçla kullanılmıştır.

75. Siverek Eski Hükümet Konağı

1980 yılında çıkan yangında ahşap kı
sımları tamamen yanan yapı harap duruma 
gelmiştir. Şanlıurfa Valiliği tarafından ona- 
rımı yapılarak 1999 yılında İlçe Halk kü
tüphanesi olarak hizmete sunulmuştur.

GAZI PAŞA İLKO KULU

1903 yılında yapımına başlanan bina 
1908 yılında lise olarak kullanılmış, 1926

yılında Gazi Paşa ilkokulu olarak kullanıl
maya başlanmıştır. 1966 yılından sonrada 
,önce Kız Meslek Lisesi daha sonra İmam 
Hatip Lisesi olarak kullanılan yapı, uzun 
bir süre bakımsız kalmış ve 2001 yılında 
Şanlıurfa Valiliği tarafından restore edil
miştir. Devlet konukevi olarak kullanılma
sı düşünülmektedir.

Y E R  ALTI HAMAMI

Siverek Kalesinin güneyinde yapılan 
araştırmalar sırasında bulunmuştur. Bu ha
mamda bulunan aslan kabartmalı kurna ve 
iç odalardan birinde bulunan aslan başı fi
gürü Hitit sanatından çizgiler taşıdığını 
göstermektedir. Rivayete göre Kral ailesi 
kalenin içinden açılan bir gizli geçitle bura
ya yıkanmaya gelirlermiş. Son dönemde 
yapılan onanmlarla özgünlüğünü yitirmiş
tir.

ABDALAĞA HAMAMI

Siverek Kalesinin doğusunda bulunur. 
Osmanlı mimarisinden izler taşıyan bu ya
pının ne zaman yapıldığı hakkında bilgi 
yoktur. Günümüzde Ilıklık Bölümü Sive
rek Spor Kulübü tarafından kullanılan ha
mam, büyük ölçüde tahrip olmuştur.

HACIPINARI

1933 yılında usta Yane tarafından yapı
lan tarihi yapı Selçuklu mimarisi tarzında
dır. Bu tarihi çeşme 1985 yılında onarılarak 
suyu tekrar akıtılmıştır.
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77. Hacı Pınarı

SİVEREK U LU  CAMİİ

Selçuklu dönemine ait olduğu söylenen 
camii 982(M 1701) tarihinde kiliseden ca
miye çevrilmiştir. Minaresi üzerindeki kita
be, minarenin Hamdullah Bey adlı biri ta
rafından yaptırıldığı ve 586 yılında tamir 
gördüğü hakkında bilgi vermektedir.

GÜLABİ BEY CAMİİ

Osmanlı valilerinden Gülabi Bey tara
fından 1701 (H1211) tarihinde yaptırılmış
tır. Caminin minaresi 1955 yılında yaptırıl
mış, ahşap olan kubbesi de 1957 yılında 
onarım görmüştür. Halep ve Erzincan’da 
da aynı adı taşıyan ve aynı kişi tarafından 
yaptırılan iki camii mevcuttur.

H Ü SEYİN  ÇERİBAŞI CAM İİ (SU 
LU  CAM İİ).

Siverek çeribaşı Hüseyin Paşa tarafın
dan yaptırılan ve onun adını taşıyan camii 
halk arasında Sulu Camii olarak bilinmek

tedir. Siverekli Osman Paşa’nm annesi tara
fından 1 8 8 9  ( 1 3 0 5 )  tarihinde onarım gö
ren camii özgün yapısını kaybetmiştir.

ÇAVİ TARLASI. Arkeolojik kazı alanı.

Siverek ilçesine bağlı Nisibin Azıklı Kö
yü yakınındaki Çavi Tarlası yerleşim yerin
deki kazı çalışmaları 1 9 8 3 - 8 4  yıllarında 
dönemin Müze Müdürü Adnan Mısır baş
kanlığında yapılmıştır. M.Ö. 5 0 0 0 - 4 5 0 0  

yılı Erken Kalkolitik (Bakır-Taş) Döneme 
ait bir yerleşime olup, Kuzey Mezopotamya 
Teli Halaf kültürüne aittir.

Bu çalışmalar sonucunda 5  yapı katma 
rastlanmış, bu katlarda evlere ait taş temel
ler ve kerpiç artıkları bulunmuştur. Çapı 4 
metreyi bulan yuvarlak yapılar oturma 
odaları olarak kullanılmıştır.

Çavi Tarlası'ndaki önemli buluntular 
arasında, takılar, damga mühürleri ve çok 
sayıda pişmiş topraktan yapılmış kadın fi- 
gürin parçaları bereket heykelcikleri nite
lendirilmiştir.

Çavi Tarlası Kazısı, tarım ve hayvancı
lıkla uğraşmış olan bir köy yerleşim merke
zinin kalıntılarını gün ışığına çıkarmıştır.

H ASSEK HÖYÜK. (Arkeolojik kazı 
alanı.)

Siverek ilçesi Çaylarbaşı Bucağı'na bağ
lı Biliriz Köyü yakınındaki Hassek Höyük1 
te İstanbul Alman Arkeolojisi Enstitüsü 
adına yapılan kazı çalışmalarına 1978 yılın
da başlanmış ve 1986 yılında sona ermiştir.

Kazılar sonucunda, M .Û.3400-3200  
dönemini kapsayan Kalkolitik (Bakır-Taş) 
devre ait 1 hektarlık alan üzerine inşa edil
miş 1 bey evi, 1 toplantı evi, ekonomik ya
pılar, tahıl ambarı, sur duvarı ile çevrilmiş 
bir kompleks yapı kalıntısı bulunmuştur. 
Bu yapının yangın sonucunda tahrip edil
diği görülmüştür. Bu döneme ait çeşitli bo
yalı çanak çömlekler, tunç iğneler, taş kap
lar, kemik aletler ve çakmak taşından kesi
ci aletler bulunmuştur.
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Yine bu yerleşim alanında M.Ö.3200- 
2700 yılları arasındaki İlk Tunç Çağı'nda 
tarımsal bir köy birliği niteliğinde sayısız 
küçük buluntular olarak, silindir mühür
ler, taş idoller, tunç iğneler, silahlar, bon
cuklar ve işlenmiş doğal cam parçaları ile 
çanak ve çömlek parçalan üzerine işlenmiş 
mühür baskılar çok önemlidir. Bu mühür 
baskılar, çiftçi ve öküzlerin tasvir edildiği 
sahneleri ile bize Hassek Höyük' ün ilk 
Tunç Çağı insanlarının tarımsal yaşantıları
nı göstermektedir.

Höyük, Atatürk Barajı göl suları altında 
kalmıştır.

SİVEREK MUTFAĞI

Sirav(Sarmısaklı Yumurta-Sulu), Herse, 
Melhuta(Mercimekli), Pıt Pıt, Siverek Tava
sı (Kıymalı, Parça Etli ve Sade Domatesli), 
Şollık (Pekmezli ve Yağlı, Pekmezli Susam 
Helvası, Kenger Yemeği (Haşlama, Kızart
ma ve Tavası Yapılır).

SİVEREK HALK OYUNLARI

Mahalli oyunlar açısından halay ağırlık
lı olan Siverek’te halkoyunlarını şöyle sıra
layabiliriz: Girani, Duzo(düz ayak), Lorke, 
Nurey Halayı, Çepik, Delilo, Dellocan, Çif
tetelli, Tek Ayak, İki Ayak, Köçek.

SİVEREK EL SANATLARI

Siverek’te Çulculuk ( hayvan semerleri) 
ve keçecilik halen yaşamaktadır. Kadınla
rın kemer olârak kullandığı, çeşitli renk ve 
desende yün iplikten imal edilen "Keji" 
denilen el örgüsü ve daha çok köylerde 
kullanılan delikli, yöreye özgü bir çeşit kü
lah, ve daha çok göçebe aşiretlerin yerlere 
kazık çakarak dokuduğu kıl çullar çok az 
örneği kalmış el sanatlarmdandır. Daha 
çok günlük kullanım için üretilmektedir.

KONAKLAMA TESİSLERİ

KARAHAN OTELİ
YATAK SAYISI: 64
ADRESİ:
TELEFON NO: 0 (414) 552 09 46

MERCAN PALAS
YATAK SAYISI: 45
ADRESİ:
TELEFON NO: 552 12 36

FERAN PALAS
YATAK SAYISI 70
ADRESİ
TELEFON NO. 552 11 45

PAMUK PALAS
YATAK SAYISI. 85
ADRESİ
TELEFON NO:

SURUÇ. Şanlıurfa'nın ilçesi.

Eski çağların önemli ticaret yollarından 
biri, Harran'dan sonra buradan geçiyordu. 
M.Ö.III. yüzyılda Urfa bölgesinde kurulan 
Osrhoene Eyaleti'nin önemli bir şehri idi. 
Anthemusia veya Batnai admı taşıyordu.

Latin kaynaklarında ilçenin adı Soror- 
gia olarak geçer. Araplar tarafından Saruğ, 
Saruc ve Seruc olarak adlandırılmıştır.

I.Seleükos Nikator tarafından M.Ö.302 
yılında bölgemizde yeniden kurulan yerle
şim yerleri arasında Harran, Birecik ve Su
ruç da bulunuyordu.

639 yılında Şam Ordusu tarafından Ur
fa ve Harran'dan sonra ele geçirildi.

1517 yılında Yavuz Sultan Selim tara
fından Osmanlı topraklarına katılan Suruç, 
Osmanlı döneminde Halep Vilayetinin Ur
fa Sancağına bağlı iken, 1923 yılında Urfa1 
ya bağlanarak ilçe haline getirilmiştir.

il merkezine uzaklığı 45 .km'dir. 2000  
yılı nüfus sayımına göre, nüfusu 
44.100'dür.

1 Bucağı, 11 Nisan (Aligör) isimli bel
desi, 77 köyü ve 153 mezrası bulunmakta
dır.

TELL AKAK HARABELERİ

ilçenin 12 km güneyinde mayın tarlası 
içerisinde kalmış antik kent kalıntılarıdır.
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Tarihi şehrin harabelerinde Asur, Roma. 
Eyyûbi ve Abbasi döneminden izler vardır.

ŞEYH M ÜSLÜM  
T Ü RB ESİ(Z İYA R ET KÖYÜ ŞEYH  
M ÜSLÜM  K Ü LLİYESİ)

Suruç ilçesinin 5 km güneydoğusunda 
yer alan cami, iki türbe, minare vb. çeşitli 
birimlerden oluşan bir yapı topluluğudur, 
inşa kitabesi bulunmayan yapının camii, 
zaviye tekke ile birlikte 1168-1169 yılında 
inşa edildiği kabul edilir. Külliyenin türbe
sinde gömülü olduğuna inanılan Şeyh 
Müslim ya da Şeyh Mesleme Bin Name es- 
Serucin hakkında bilinenler söylencelere 
dayanmaktadır. Bir çok hastalık için şifa 
dağıttığına inanılan türbe, daha çok çocuğu 
olmayan kadınlar ve akıl sağlığını yitirenle
rin getirildiği bir ziyaretgahtır.

78. Şeyh Müslim türbesi

AHM ED-İ BİCAN  CAMİİ

İlçe merkezinde ticaret faaliyetlerinin 
yapıldığı işyerleriyle çevrili durumdaki ca
mi Yeni camii ile aynı avlu içindedir. İnşa 
kitabesi bulunmayan caminin 5 ramazan 
1304/1882 yılında Kürkçüzâde İzzetli Ah
met Bican Efendi tarafından inşa ettirildiği 
söylenmektedir. Bu tarihi yapı" Suruç kay
makamlığı tarafından 1996 yılında büyük 
çapta onarılmıştır. Bu onarımda özgün ya
pısını kaybeden yapının, yedi basamakla 
çıkılan ve "Köşk Minare" denilen (Baldö- 
ken tipi minare) minaresi silindirik kaide 
üzerine altıgen kesitli altı sütunun taşıdığı 
bir kubbe ile örtülüdür.

M Ü RŞlTPIN A R KÖYÜ  
(M ÜRŞİTPIN AR SINIR KAPISI.)

ilçenin 18 km güneyinde Suriye sınır 
çizgisinde yer alan bir yerleşim birimidir. 
Mürşitpınar Köyü, Suriye sınır kapısının 
bulunması ve Gaziantep- Kurtalan demir
yolu üzerinde bir istasyon olmasından do
layı ticaret ve ulaşım açısından doğu-batı 
arasında bir bağlantı noktasıdır. Urfa’nm 
Akçakale ve Ceylanpmar’dan sonra Suriye 
topraklarına açılan diğer bir sınır kapısıdır. 
Ankara Antlaşmasıyla tren hattı sınır olarak 
kabul edildiğinden, köy ikiye bölünmüş, 
büyük bir kısmı Suriye topraklarında kal
mıştır.

11 NİSAN BELD ESİ (ALİG Ö R)

Şanlıurfa-Gaziantep karayolunun 45 
km sinde, Suruç ilçesine 5 km uzaklıkta, il
çenin kuzeyinde yer alan bir yerleşim biri
midir. Eski adı Ekili’dir. Ulaşım yolu üze
rinde olduğundan(E-24 Karayolu) geçim 
kaynağını ulaşım sektöründen elde etmek
tedir. Karayolu üzerindeki dinlenme tesis
leri ve yağ fabrikası önemli gelir kaynakla- 
rındandır.

SURUÇ EL SANATLARI

El sanatları gelişkin olmayan ilçede ya
kın zaman kadar atçılıkta kullanılan çeşitli 
koşum ürünlerini üreten saraçlar mevcut
tu. Günümüzde pek kalmamıştır. El sanat
ları konusunda Halk Eğitim Merkezi bazı 
kurslar düzenlemektedir.

KONAKLAM A TESİSLERİ

İlçede dışarıdan gelenlerin konaklaya
bileceği tek otel bulunmaktadır. 1974 yı
lında kurulan Belediye Oteli. 8 odası ve 
16 yatağı vardır. Otelden haftada ortalama 
5-6 kişi yararlanmaktadır. Bunun yanında 
öğretmenlerin yararlanabileceği Öğretmen 
evi misafirhanesi de mevcuttur.

VİRANŞEHİR

Hurri-Mitanni, Hitit, Asur, Med-Pers, 
ve Keldani hakimiyetlerini gören ilçe, M.Ö
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331'de Makedonya imparatorluğuna, M.Û 
163'te de Roma idaresine girmiştir.

Bizans İmparatorluğunun ilk dönemle
rinde Telia (Tepe) olarak tanınıyordu, son
ra İmparator Konstantin tarafından bazı şe
hirlerin adları değiştirildi. İlçeye de Kons- 
tantia veya Konstantina adı verildi.

640 yılında Şam Ordusu tarafından fet
hedilmiş ve Tell-Muzin adını almıştır. Son
raki dönemlerde yine Araplar tarafından 
Tell-Mavzen ve Tell-Mavzelath isimleri de 
kullanılmıştır.

660 yılında Emeviler, 750 de Hamdani- 
ler ve Abbasiler arasında el değiştiren Vi
ranşehir, Türkmenler tarafından son kez 
kurulmuş ve Üren şehir adını almıştır. An
cak 1258'de Hülagu ve 1400 yılında da Ti
mur tarafından yağma ve büyük ölçüde 
tahrip edilerek viran bir hale getirilmiş ve 
bu haliyle Osmanlı dönemine ulaşmıştır.

1517 yılında Osmanlı topraklarına katı
lan şehir 1792'den sonra Mardin'e, 1924 
yılında da Urfa'ya bağlanarak ilçe haline ge
tirilmiştir.

11 merkezine 90 km. uzaklıktadır. 2000 
genel nüfus sayımına göre nüfusu 137.618  
’dir.

1 bucağı, 98 köyü, ve 204 mezrası var
dır.

VİRAN ŞEHİR KALESİ:

Hititler tarafından inşa edildiği tahmin 
edilen kalenin yapılış tarihi bilinmiyor. MS. 
532 yılında İmparator Justinien tarafından 
onarılmıştır. Bu onarımda kale genişletile
rek dış sur ilave edilmiş ve savunma hen
deği kazılmıştır.

İlk olarak İran Hükümdarı 1. Hüsrev 
tarafından tahrip edilmiştir. Daha sonra Sa- 
saniler. Bizanslılar, Ilhanlılar ve son olarak 
da 1401 yılında Timur tarafından tahrip 
edilen kale bir daha eski haline döneme- 
miştir.

Günümüzde yer yer kalan Burç ve sur 
kalıntılarını görmek mümkündür.

TELLA  (VİRAN ŞEH İR) MARTY- 
RİONU (Dikmeler)

Eski Paşalar Okulu’nun batısında bulu
nur. Hıristiyanlık dönemi yapılarının 
önemli örneklerindendir. Sekizgen plan- 
lı(Oktagonal) olan yapının IV. V. yüzyıllar
da bir Azizin anısına Martyrion olarak inşa 
edildiği tahmin edilmektedir. Tamamı 8 
adet olan dikmelerden bu güne sadece bir 
tanesi gelebilmiştir.

79. Telia Martyrion(Dikmeler)

KASR-ÜL BEN A T (KIZLAR  
SARAYI)

Viranşehir- Şanlıurfa yolunun 29 kilo
metresinden güneye doğru 20 km lik bir 
mesafeden sonra ulaşılabilir. Kalan mimari 
eserlerden yapı IV. Yüzyıla tarihlenmiştir. 
Yapının yer aldığı köyün kuzeyindeki ka
yalık tepede 10 dan fazla Süryanice yazıt 
bulunmuştur. Bu yazıtlar dışında kaya ze
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mine oyulmuş labirent şekiller, kaya meza
rı gibi yapılara da rastlanmıştır.

Bulunan Süryanice yazıtların daha çok 
keşiş adlarını içermesi yörenin Erken Hıris
tiyanlık döneminde önemli bir yerleşme ol
duğunu doğrulamaktadır. Kalkerli yapıdan 
oluşan, geniş, tepelik bir alandır.

ÇİM DİN (ÇEM D İN  KALE- ESKİ 
K A LE) KALE.

Şanlıurfa- Viranşehir karayolunun 61 
km sinden güneye saparak 9 km lik bir me
safeden sonra ulaşılan tarihi bir kaledir. 
Büyük bir kayalık tepe üzerine inşa edilen 
etrafı derin savunma hendeği ile çevrili bu 
kalenin, Eyyubiler döneminde savunma ve 
konaklama amaçlı olarak yapıldığı tahmin 
edilmektedir.

Çimdin Kale’nin batıdaki girişi altında 
büyük mağaralar yer alır. Memlükler döne
minde restore edilen ve günümüzde harap 
bir vaziyette olan kale üzerinde bir su ku
yusu da bulunur.

80. Çimdin K ak

YO LBİLEN  (H İFD EM A L) 
MAĞARALARI.

MS. 2 Yüzyılda Süryaniler tarafından 
yapıldığı tahmin edilmektedir. Viranşe
hir’de sağırlar bahçeleri olarak bilinen ye
rin 500 metre ilerisinde dere yatağının iki 
yanında sıra halinde bulunan 17 adet ma
ğaradır. Derenin doğusunda bulunan bir 
mağaranın sonuna, şimdiye kadar ulaşıla

mamıştır. Piknik yapmaya elverişli bir 
alandır.

KIŞLA ULUCAM İI

H 1254 yılında inşa edilen camii kuzey
den iki giriş kapısı bulunan iki katlı bir ya
pıdır. İkinci katı Ramazan aylarında kadın
ların ibadetine ayrılmaktadır. Caminin av
lusunda bir mezarlık ve 1973 yılında hiz
mete giren Müftülük binası yer alır.

TEK YE (T EK İY E) CAMİİ

1895 Yılında Hamidiye Alayları 
Komutanı ve Milli Aşireti Reisi İbrahim 
Paşa tarafından yaptırılmıştır. Kuzey ve 
doğu yönlerinden olmak üzere iki kapısı 
bulunan caminin avlusunda ,birde med
rese mevcuttur.

EYYU B N EBİ k ö y ü

Hz.Eyyüb, hanımı Rahime Hatun ve 
Hz.Elyesa'nın mezarlarının bulunduğu 
köydür. Urfa-Mardin karayolunun 85 
km.sinden sapan 15 km.lik asfalt yolun 
sonunda (şehir merkezine toplam 100 
km.) Eyyüb Nebi Köyü'ne ulaşılır. Bu 
köyün 400 yıldan beri Eyyüb Nebi Köyü 
adıyla anıldığı vakfiyesinden anlaşılmak
tadır. Bağdat Seferi sırasında bu köye uğ
rayarak mezarları ziyaret eden Osmanlı 
Padişahı IV.Murat, çevredeki 17 köyün 
gelirini bu türbelerin bakımı için vakfet
miştir. Yüzlerce yıldır bilhassa dini bay
ramlarda ve arife günlerinde bu mezarlar 
binlerce kişi tarafından ziyaret edilmek
tedir.

Efsâneye göre, Hz. Eyyüb'ün otururken 
sırtını dayadığına inanılan büyük bir bazalt 
taş "Sabır Taşı" ise, türbesinin batısm- 
dadır ve ziyaret edilir.

A LLA F YU N U S (Ö Z Ç ELlK LER ) 
EVİ

1923'ten 1946'ya kadar Viranşehir’deki 
eğitim ve öğretim faaliyetlerinin yapıldığı
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bu yapı iki katlıdır, ilçe merkezi Öztop 
Sokak’ta bulunan tarihi ev günümüze 
kadar bütün özelliklerini koruyarak gel
miştir.

İBRAHİM PAŞA KONAĞI

İbrahim Paşa tarafından yaptırılmıştır. 
Paşa Konağı ve Paşalar Okulu olarak da 
bilinen yapı uzun yıllar eğitim amaçlı 
olarak kullanılmıştır. 1923 ten 1940 lı yıl
ların sonuna doğru eğitim ve öğretimin 
yürütüldüğü bu tarihi yapı, 1970 yılların
dan itibaren kaderine terkedilmiştir. 2000 
yılında Özel İdare tarafından korunmaya 
alınmış olan yapının, restore edilerek İlçe 
Halk Kütüphanesi, Konukevi, Taziye Evi, 
Veya Kültür Merkezi olarak kullanılması 
düşünülmektedir.

81. İbrahim paşa konağı

VİRANŞEHİR EL  SANATLARI

İlçede sürdürülmekte olan el sanatlarını 
şöyle sıralamak mümkündür: Yün çorap 
örme, üzerlikten nazarlık yapımı, keçecilik,

taş işlemeciliği ve dokumacılık. Ayrıca keçi 
kılından yapılan ve yörede "Kon" denilen 
kıl çadır, siyah kıl kilimler ve "Veriş" 
denilen kalın ipler dokunmaktadır.

VİRAN ŞEHİR M UTFAĞ I

Nohutlu ayran çorbası (germi), 
keme(dobalan) kebabı, nohutlu ekşi 
(Gelorik), kenger yemeği, müceddere, paşa 
kebabı(Patlıcan, biber ve domates kızart
ması karışık), havuç salatası.

YEZİD İLER.

Çeşitli uygarlıkların hoşgörüyle 
yaşadığı ilçede halen "Yezidi" inancına 
sahip vatandaşlarımız da yaşamaktadır. 
Viranşehir ve civar köylerinde kendi 
gelenek ve görenekleriyle yaşam biçim
lerini sürdürmektedirler. Bu cemaat 
yaşamını dinsel ve aşiret kurallarıyla sınır
landırmıştır.

KONAKLAMA TESİSLER İ

CİHAN PALAS OTELİ

YATAK SAYISI: 40

ADRES : Ceylanpmar Caddesi No: 118

TELEFON : 0 (414) 511 32 63

OTEL GENÇ

YATAK SAYISI: 60

ADRES : Mardin Yolu Üzeri/ Viran
şehir.

TELEFON NO : 0 (414) 511 43 43
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